
मǑहला एवं बाल ͪवकास मğंालय

MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT

 
 
 

भारत सरकार 
Government of India 

मǑहला एवं बाल ͪवकास मğंालय 
कȧ 

अनुदानɉ कȧ Þ यौरेवार  मांगे 
DETAILED 

DEMANDS FOR GRANTS 
OF 

MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT
FOR 

2019-20  

MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT 

5 

      
    

    

    

73 EP} 

Nt , | i I 10 
ps JN My XU x 

सत्यमेव जयते 

भारत सरकार 

Government of India 

महिला एवं बाल विकास मंत्रालय 

की 

अनुदानों की ब्यारेवार मांगे 
DETAILED 

DEMANDS FOR GRANTS 

OF 

MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT 

FOR 

2019-20



                              ͪवषय सूची 
                         TABLE OF CONTENTS 

मǑहला एवं बाल ͪवकास मंğालय 
MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT 

  Page No. 
1. अनुदान मांगɉ का  Þ यौरा मांग सÉं या 99 Detailed Demands for Grants  / Demand No. 99                                                                       1-82 

मǑहला एव ंबाल ͪवकास मंğालय  Ministry of Women and Child Development  
2.     शीष[वार Þ यौरेवार å यवè था दशा[नेवाला ͪववरण  Statement showing detailed object Head-wise provision 83-84 
3.  पǐरͧशç ट- XXXI--कम[चाǐरयɉ कȧ अनमुाǓनत सÉं या तथा त× संबधंी Ĥावधान  Appendix-XXXI- Estimated strength of Establishment and provision therefor 85-89 

4. पǐरͧशç ट- XXXII - कɅ ġȣय योजना मɅ बाéय सहायता ĤाÜ त  पǐरयोजनाओ ंपर व ्यय के        ͧलए 
पǐरयोजना -वार Ĥावधान  

Apendix –XXXII Project-wise provision for expenditure on Externally-Aided projects 
in the Central Plan 

90 

5. पǐरͧशç ट – XXXIII -वष[2019-20 के बजट Ĥावधानɉ मɅ 25 लाख ǽपए और उससे अͬधक 
के आयोजना ͧभÛ न å यय Ĥावधानɉ के ͪवè ततृ Þ यौरे दशा[नेवाला ͪववरण 

APPENDIX –XXXIII  Statement showing broad detail of Non-Plan Expenditure 
Provisions costing Rs. 25 Lakhs and above in B.E. 2019-20 

91 

 6.    पǐर’ͧशç ट - XXXIV -गैर सरकारȣ Ǔनकायɉ को सहायता अनदुानɉ के भुगतान के ͧलए 
वष[ 2019-20 के बजट अनुमान मɅ Ĥावधानɉ का ͪववरण    

APPENDIX –XXXIV-Details of provisions in BE 2019-20 for payments of grants-in-
aid to Non-Governmentbodies 

92-93 

7.     पǐरͧशç ट XXXV - 5 करोड़ या अͬधक कȧ लागतके पथृक-पथृक कायɟ के Þ यौरे   Appendix-XXXV- Details of individual works costing Rs.5 crore or above 94 
8.    पǐरͧशç ट-XXXV-साव[जǓनक ¢ेğ के उपĐमɉ और ͪवभागीय उपĐमɉ के संशोͬधत लागत 
Ĥावधानɉ को दशा[ने वाला ͪववरण     

Appendix-XXXVI Statement showing Revised Cost Estimates of Project of Public 
Sector Undertakings and Departmental Undertakings 

95 

9.   पǐरͧशç ट ––XXXVII -वष[ 2019-20 मɅ गैर सरकारȣ Ǔनकायेां को è थानाÛ तǐरत/ उपहार 
è वǾप Ĥदान कȧ जाने वालȣ पांच लाख ǽपए से अͬधक कȧ सरकारȣ सà पि× त का ͪववरण  
 

APPENDIX –XXXVII Particulars of Government property of value exceeding 
rupees five lakhs proposed to be transferred/gifted to non-government bodies in 
2019-20 

96 

10.   पǐरͧशç ट – XXXVIII – वष[ 2019-20 के बजट ĤाÈ कलनɉ मɅ अÛ तरा[ç Ěȣय Ǔनकायɉ को 
अशंदान दशा[ने वाला ͪववरण  

APPENDIX-XXXVIII Statement showing contributions to International Bodies provided for 
in Budget Estimates for 2019-20 

97 

11.  पǐरͧशç ट- XXXIX - केÛ ġȣय सरकार ɮवारा दȣ गई तथा 31 माच[ 2018 को बकाया 
ĤǓतभǓूत को दशा[ने वाला ͪववरण  

APPENDIX-XXXIX- Statement showing guarantees given by the central 
government and outstanding as on 31st march,2018 

98 

12. पǐरͧशç ट- XL - वष[ 2017-18 के दौरान Ǔनजी सèं थानɉ/संगठनɉ/å यिÈ तयɉ को è वीकृत 5 
लाख ǽपए (आवतȸ) अथवा 10 लाख ǽपए (अनावतȸ) से अͬधक सहायक अनुदान  दशा[ने 
वाला ͪववरण 

APPENDIX -XL-Statement showingGrants-in-aid exceeding Rs. 5 lakh (recurring) 
or Rs. 10 lakh (non-recurring) sanctioned to private institutions 
/organizations/individuals/NGOs during the year 2017-18 

99-110 

13. पǐरͧशç ट- XLI भारत के समेͩकतकोष से ĤǓत वष[ 10 लाख ǽपए का अनदुान ĤाÜ त करने 
वाले Ǔनकायɉ कȧ Ǔनͬध के İोत दशा[ने वाला ͪववरण 

APPENDIX-XLI Statement showing the source of funds for grantee bodies 
receiving grant of over Rs 10 lakh per year from Consolidated Fund of India 

111-112 

14 वष[ 2019-20 के ͧलए माͧसक å यय योजना   Monthly Expenditure Plan for the year 2019-20 
 

113 

विषय सूची 

TABLE OF CONTENTS 

महिला एवं बाल विकास मंत्रालय 

MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

Page No. 

1. अनुदान मांगों का ब्यौरा मांग संख्या 99 Detailed Demands for Grants / Demand No. 99 1-82 
महिला एवं बाल विकास मंत्रालय Ministry of Women and Child Development 

2. शीर्षवार ब्यौरेवार व्यवस्था दर्शानेवाला विवरण Statement showing detailed object Head-wise provision 83-84 

3. ORfse- XXXI--Herahar Fr अनुमानित संख्या तथा तत्संबंधी प्रावधान Appendix-XXXI- Estimated strength of Establishment and provision therefor 85-89 

4. परिशिष्ट- >>(2९(॥ - केंद्रीय योजना में बाहय सहायता प्राप्त परियोजनाओं पर वूयय for Apendix —XXXIl Project-wise provision for expenditure on Externally-Aided projects | | 
परियोजना-वार प्रावधान in the Central Plan 

5. Ufc — XXXIll -d¥2019-20 & aac mat A 25 am a0 3h 39 aie | APPENDIX —XXxXIll Statement showing broad detail of Non-Plan Expenditure 91 

के आयोजना भिन्न व्यय प्रावधानों के विस्तत ब्यौरे दर्शानेवाला विवरण Provisions costing Rs. 25 Lakhs and above in 3.5. 2019-20 

6. परि'शशिष्ट - »»>(|५ -गैर सरकारी निकायों को सहायता अनुदानों के भुगतान के लिए APPENDIX —XXXIV-Details of provisions in BE 2019-20 for payments of grants-in- | 92-93 

वर्ष 2019-20 के बजट अनुमान में प्रावधानों का विवरण aid to Non-Governmentbodies 
7. ORRISE XXXV- 5 करोड़ या अधिक की लागतके पृथक-पृथक कार्यों के ब्यौरे Appendix-XXXV- Details of individual works costing Rs.5 crore or above [94 | 

8. परिशिष्ट-2002(४-सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों और विभागीय उपक्रमों के संशोधित लागत Appendix-XXXVI Statement showing Revised Cost Estimates of Project of Public 35 

प्रावधानों को दर्शाने वाला विवरण Sector Undertakings and Departmental Undertakings 

9. परिशिष्ट —XXXVII -वर्ष 2019-20 में गैर सरकारी निकायों को स्थानान्तरित/ उपहार APPENDIX —XXXVII Particulars of Government property of value exceeding w_ 
स्वरूप प्रदान की जाने वाली पांच लाख रुपए से अधिक की सरकारी सम्पत्ति का विवरण rupees five lakhs proposed to be transferred/gifted to non-government bodies in 

2019-20 

10. परिशिष्ट -200(५॥ - वर्ष 2019-20 के बजट प्राक्कलनों में अन्तर्राष्ट्रीय निकायों को APPENDIX-XXXVIII Statement showing contributions to International Bodies provided for 97 

अंशदान दर्शाने वाल्रा विवरण in Budget Estimates for 2019-20 

11. परिशिष्ट- 2000 - केन्द्रीय सरकार दवारा दी गई तथा 31 मार्च 2018 को बकाया APPENDIX-XXXIX- Statement showing guarantees given by the central _ 

प्रतिभूति को दर्शाने वाला विवरण government and outstanding as on 31st march,2018 
12. परिशिष्ट- »(1. - वर्ष 2017-18 के दौरान निजी संस्थानों/संगठनों/व्यक्तियों को स्वीकृत 5 APPENDIX -XL-S h G ५ ding Rs. 5 lakh ( 99-110 

-XL-Statement showingGrants-in-aid exceeding Rs. 5 lakh (recurring 
लाख रुपए (आवर्ती) अथवा 10 लाख रुपए (अनावर्ती) से अधिक सहायक अनुदान दर्शाने or Rs. 10 lakh (non-recurring) sanctioned to private institutions 
वाला विवरण /organizations/individuals/NGOs during the year 2017-18 

13. परिशिष्ट- 20. भारत के समेकितकोष से प्रति वर्ष 10 लाख रुपए का अनुदान प्राप्त करने APPENDIX-XLI Statement showing the source of funds for grantee bodies 114-112 

वाले निकायों की निधि के स्रोत दर्शाने वाला विवरण receiving grant of over Rs 10 lakh per year from Consolidated Fund of India 
14 वर्ष 2019-20 के लिए मासिक व्यय योजना Monthly Expenditure Plan for the year 2019-20 113     
  

 



॥ ब्यारे निम्नुसार हैं : 
Il The details are 

as follows:- 

वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

244604 

38964 

40 

2940 

6176 

मांग संख्या 99 / Demand No.99 

महिला एवं बाल विकास मंत्रालय Ministry of Women and Child Development 

राजस्व 

Revenue 

Warita/Charged 0 
स्वीकृत।४/०6० 296648900 

बजट प्राक्कलन 8009० संशोधित प्राक्कलन 
Estimate Revised Estimate 

2018-19 2018-19 

राजस्व 

Tata Revenue Revenue 

घरेलू यात्रा व्यय 

Gof Capital 

0 

100 

2251 

00 

00.090 

13 

13.01 

13.01.01 

13.01.02 

13.01.03 

13.01.06 

13.01.11 

कल 
DO 

Total 

0 

296649000 

(9% gaRt F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण बजट प्राकक्लन 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

Secretariat - Social 

Services (Major 

Head) 

(Sub Major Head) 

Secretariat(Minor 

Head) 

Ministry of Women 

and Child 

Development 

Establishment 

Salaries 

Wages 

Overtime Allowance 

Medical Treatment 

Domestic Travel 

Expenses



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

3323 

71373 

24625 

1108 

10142 

111 

202 

24728 

428336 

बजट प्राककलन 8५09० संशोधित प्राक्कलन 
Estimate Revised Estimate 

2018-19 2018-19 

राजस्व 

Iata Revenue Revenue 

विदेश यात्रा व्यय 13.01.12 

कार्यालय व्यय 13.01.13 
किराया, महसूल और कर 13.01.14 

प्रकाशन 13.01.16 
अन्य प्रशासनिक व्यय 13.01.20 

विज्ञापन और प्रचार 13.01.26 

व्यावसायिक सेवाएं 13.01.28 

अन्य प्रभार 13.01.50 
सूचना प्राधौँगिकी 13.99 

अन्य प्रभार 13.99.50 
जोड़ - स्थापना 

जोड़ -सचिवात्रय 
ats - मुख्य शीर्ष 

"2251" 

(87% gant F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण बजट प्राकक्लन 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

Foreign Travel 

Expenses 

Office Expenses 

Rents, Rates And 

Taxes 

Publications 

Other Administrative 

Expenses 

Advertising And 

Publicity 

Professional 

Services 

Other Charges 

Information 

Technology (IT) 

Other Charges 

Total - Establishment 

Total -Secretariat 

Total - Major Head 

"2251"



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

10400 

270900 

281300 

4474 

बजट प्राककलन 8५09० संशोधित प्राक्कलन 
Estimate Revised Estimate 

2018-19 2018-19 

राजस्व 

Iata Revenue Revenue 

(00 

सामाजिक सुरक्षा और 
कल्याण (मुख्य शीर्ष) 

सामाजिक कल्याण (उप 
मुख्य शीर्ष) 

बाल कल्याण (लघु शीर्ष) 

राष्ट्रीय जन सहयोग एवं 
बाल विकास संस्थान 

वेतन सहायतान॒दान 
D 

जोड़ -राष्ट्रीय जन 
सहयोग एवं बाल 
विकास संस्थान 

अन्य योजनाए क्तियों और संस्थानों 

को राष्ट्रीय पुरस्कार देना 

2235 

02.102 

17 

17.01 

17.01.31 

17.01.36 

21 

21.06 

21.06.50 

26 

(रुपये gant F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण बजट प्राकक्लन 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

Social Security and 

Welfare (Major Head) 

Social Welfare(Sub 

Major Head) 

Child Welfare(Minor 

Head) 

National Institute of 

Public Cooperation 

& Child 

Development 

(NIPCCD) 

General Component 

Grants-in-aid 

General 

Grants-in-aid - Salary 

Total - National 

Institute of Public 

Cooperation & Child 

Development 

(NIPCCD) 

Other Schemes 

Institution of 

National Awards to 

Individuals & 

Institutions 

Other Charges 

Central Adoption 

Resource Agency 

CARA)



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

0 

29500 

29500 

931 

270924 

8609 

0 

644000 

422 

924886 

15769 

53 

2775 

बजट प्राककलन 8५09० संशोधित प्राक्कलन 
Estimate Revised Estimate 

2018-19 2018-19 

राजस्व 

Iata Revenue Revenue 

सामान्य सहायतानुदान 

वेतन सहायतान॒दान 
OD 

जोड़ - केन्द्रीय दत्तक 
ग्रहण ससाधन एजेसी 

एकीकृत बाल विकास 
योजना (आईसीडीएस) 

अन्य प्रभार 
अंशदान ist रिसंपत्तियों के 

सृजन हेतु अनुदान 

जोड़ -समेकित बाल 
विकास सेवाए 
राष्ट्रीय पोषण मिशन - 
कार्यक्रम घटक 

चिकित्सा उपचार 
घरेलू यात्रा व्यय 

26.00.31 

26.00.36 

01 

42.01.28 

42.01.31 

42.01.20 

42.01.50 

42.01.32 

42.01.35 

02 

42.02.01 

42.02.06 

42.02.11 

(87% gant F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण Tae Weert 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

Grants-in-aid 

General 

Grants-in-aid salary 

Total - Central 

AdoptionResource 

Agency CARA) 

Integrated Child 

Development 

Scheme (ICDS) 

Anganwadi Services 

Professional 

Services 

Grants-in-aid 

General 

Other Administrative 

Expenses 

Other Charges 

Contributions 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total - Aganwadi 

Services 

National Nutrition 

Mission (NNM)- 

Programme 

Component 

Salaries 

Medical Treatment 

Domestic Travel 

Expenses



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

3512 

20200 

4159 

16883 

24884 

88235 

0 

211236 

211236 

976 

3226 

1136 

बजट प्राक्कलन 80096 संशोधित प्राक्कलन 
Estimate Revised Estimate 

2018-19 2018-19 

राजस्व 

Tata Revenue Revenue 

अन्य प्रशासनिक व्यय 

विज्ञापन और प्रचार 

व्यावसायिक सेवाएं 

D 

अन्य प्रभार 

मिशन - कार्यक्रम घटक 

राष्ट्रीय पोषण मिशन 

बाहय सहायता प्राप्त 

अन्य प्रभार 

मिशन (बाहय सहायता 
प्राप्त घटक) 

मातृत्व लाभ कार्यक्रम 

घरेलू यात्रा व्यय 

कार्यालय व्यय 
प्रकाशन 
अन्य प्रशासनिक व्यय 

विज्ञापन और प्रचार 

अन्य प्रभार 

42.02.20 

42.02.26 

42.02.28 

42.02.31 

42.02.50 

03 

42.03.14 

42.03.50 

04 

42.04.01 

42.04.11 

42.04.13 

42.04.16 

42.04.20 

42.04.26 

42.04.50 

(रुपये हजारों  )(In Thousands of Rupees) 
विवरण बजट प्राकक्लन 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

Other Administrative 

Expenses 

Advertising And 

Publicity 

Professional 

Services 

Grants-in-aid 

General 

Other Charges 

Total- National 

Nutrition Mission 

(NNM)-Programme 

Component 

National Nutrition 

Mission (NNM)-EAP 

Component 

Rent, Rate & Taxes 

Other Charges 

Total- National 

Nutrition Mission 

(NNM)- 

Maternity benefit 

Programme 

Salaries 

Domestic Travel 

Expenses 

Office Expenses 

Publications 

Other Administrative 

Expenses 

Advertising And 

Publicity 

Other Charges



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Weed Revenue 

16652712 

16658050 

7572 

7572 

29 

1285 

1314 

2305 

938 

बजट प्राक्कलन 80096 संशोधित प्राक्कलन 
Estimate Revised Estimate 

2018-19 2018-19 

राजस्व 

Weed Revenue Revenue 

जोड़ किशोरी स्कीम 

नेशनल शीशु गृह स्कीम 

अन्य प्रशासनिक व्यय 

सामान्य सहायतानदान 

जोड़ नेशनल शीशु गृह 

एकीकृत बाल विकास 
योजना (आईसीडीएस) 

बाल संरक्षण स्कीम 

घरेलू यात्रा व्यय 

विदेश यात्रा व्यय 

42.04.31 

05 

42.05.20 

42.05.31 

06 

42.06.20 

42.06.28 

42.06.31 

07 

42.07.01 

42.07.02 

42.07.11 

42.07.12 

(9% gaRt F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण बजट प्राकक्लन 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

Grants-in-aid 

General 

Total- Maternity 

Benefits Scheme 

Scheme for 

Adolescent Girls 

Other Administrative 

Expenses 

Grants-in-aid 

General 

Total - Scheme For 

Adolescent Girls 

National Creche 

Scheme 

Other Administrative 

Expenses 

Grants-in-aid 

General 

Total - National 

Creche Scheme 

Integrated Child 

Development 

Scheme (ICDS) 

Child Protection 

Scheme 

Salaries 

Wages 

Domestic Travel 

Expenses 

Foreign Travel 

Expenses



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

1148247 

0 

6835 

1158328 

बजट प्राक्कलन 8५09७ संशोधित प्राक्कलन 
Estimate Revised Estimate 

2018-19 2018-19 

राजस्व 

Weed Revenue Revenue 

सरक्षा के जरुरतमंद 
कामकाजी बच्चों के 
कल्याण के लिये स्कीम 

स्वच्छता एक्शन प्लान 

. ० . ™ . 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 
सृजन हेतु अनुदान 

जोड़ - स्वच्छता एक्शन 
प्लान 

42.07.20 

42.07.28 

42.07.31 

42.07.35 

42.07.50 

08 

42.08.20 

42.08.31 

96 

42.96.31 

42.96.35 

(9% ZaRF F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण बजट प्राकक्लन 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

Other Administrative 

Expenses 

Professional 

Services 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Other Charges 

Total- Child 

Protection Scheme 

Scheme for Welfare 

of Working Children 

In need of Care and 

Protection 

Other Administrative 

Expenses 

Grants-in-aid 

General 

Total - Scheme for 

Welfare of Working 

Children In need of 

Care And Protection 

Swachhata Action 

Plan 

GIA General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total - Swachhata 

Action Plan



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

19049621 

201900 

75000 

276900 

58200 

58200 

बजट प्राककलन 8५096 संशोधित प्राक्कलन 
Estimate Revised Estimate 

2018-19 2018-19 

राजस्व 

Weed Revenue Revenue 

जौड़ आई. सी. डी. इस. 

स्वायत्त निकायों के लिए 43 
समर्थन 

राष्ट्रीय जन सहयोग एवं 43.01 
बाल विकास संस्थान 

सामान्य सहायतानुदान 43.01.31 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 43.01.35 

सहयोग एवं बाल 
विकास संस्थान 

केन्द्रीय दत्तक ग्रहण 43.02 
ससाधन एजेसी 

सामान्य सहायतानुदान 43.02.31 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 43.02.35 
सूजन हेतु अनुदान 
जोड़ - सामान्य 

सहायतानुदान 
D 

(574) gant} FF )(In Thousands of Rupees) 
विवरण बजट प्राकक्लन 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

Total - Integrated 

Child Development 

Services 

Support to 

Autonomous Bodies 

National Institute of 

Public Cooperation 

& Child 

Development 

(NIPCCD) 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total - National 

Institute of Public 

Cooperation & Child 

Development 

(NIPCCD) 

Central Adoption 

Resource Agency 

CARA) 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total - Central 

Adoption Resource 

Agency CARA)



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

103016 

2128 

20944 

126088 

18595 

36000 

54595 

बजट प्राक्कलन 8५09० संशोधित प्राक्कलन 
Estimate Revised Estimate 

2018-19 2018-19 

राजस्व 

Tata Revenue Revenue 

a
 

राष्ट्रीय बालक अधिकार 43.03 
संरक्षण आयोग 

43.03.31 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 43.03.35 

43.03.36 

(उप मुख्य शीर्ष) 02 

महिला कल्याण (aq 02.103 
शीर्ष) 

रारुट्रीय महिला आयोग 35 

35.00.31 

वेतन सहायतान॒दान 35.00.36 
OD 

जौड़ -राष्ट्रीय महिला 

(रुफ्ये हजारों FF )(In Thousands of Rupees) 
विवरण बजट प्राकक्लन 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

National 

Commission for 

Protection of Child 

Rights (NCPCR) 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Grants-in-aid salary 

Total - National 

Commission for 

Protection of Chlld 

Rights (NCPCR) 

Social Welfare(Sub 

Major Head) 

Women's 

Welfare(Minor Head) 

National Commision 

For Women (NCW) 

Grants-in-aid 

General 

Grants-in-aid - Salary 

Total - National 

Commision For 

Women (NCW)



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

139243 

69743 

1461 

13811 

13000 

50000 

287258 

10 

बजट प्राककलन 8५09० संशोधित प्राक्कलन 
Estimate Revised Estimate 

2018-19 2018-19 

राजस्व 

Iata Revenue Revenue 

केन्द्रीय समाज कल्याण 

राज्य समाज कल्याण 

ts - केन्द्रीय समाज 

42 

42.01 

42.01.31 

42.01.36 

42.02 

42.02.31 

42.02.36 

42.03 

42.03.31 

42.03.36 

42.07 

42.07.31 

42.07.36 

(87% gant F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण बजट प्राकक्लन 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व Toft 
Revenue Capital 

Central Social 

Welfare Board 

(CSWB) 

Headqarter 

Establishment 

Grants-in-aid 

General 

Grants-in-aid - Salary 

Field Offices 

Establishment 

Grants-in-aid 

General 

Grants-in-aid - Salary 

State Social Welfare 

Board Establishment 

Grants-in-aid 

General 

Grants-in-aid - Salary 

Assistance To 

Voluntary 

Organisation 

engaged In 

Women's Welfare 

Grants-in-aid 

General 

Grants-in-aid salary 

Total - Central 

Social Welfare 

Board (CSWB)



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

803041 

3147 

1552 

4766 

15601 

1048 

1006 

375 

7624 

11 

बजट प्राककलन 8५09० संशोधित प्राक्कलन 
Estimate Revised Estimate 

2018-19 2018-19 

राजस्व 

Iata Revenue Revenue 

कुल (स्वायत्त निकाय) 

सामाजिक सुरक्षा और 2235 
कल्याण (मुख्य शीर्ष) 

(उप मुख्य शीर्ष) 02 

महिला कल्याण (लघु 02.103 
शीर्ष) 

सशक्तिकरण और 70 
संरक्षण के लिए 
महिलाओं के लिए मिशन 

राष्ट्रीय महिला 01 

वेतन 70.01.01 
मजदूरी 70.01.02 
घरेलू यात्रा व्यय 70.01.11 

कार्यालय व्यय 70.01.13 
किराया, महसूल और कर 70.01.14 

प्रकाशन 70.01.16 
अन्य प्रशासनिक व्यय 70.01.20 

विज्ञापन और प्रचार 70.01.26 

व्यावसायिक सेवाएं 70.01.28 

(87% gant F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण Tae Weert 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

Total Autonomous 

Bodies 

Social Security and 

Welfare(Major Head) 

Social Welfare(Sub 

Major Head) 

Women's 

Welfare(Minor Head) 

Mission for 

Empowerment and 

Protection for 

Women 

National Mission for 

Empowernment of 

Women (NMEW) 

Salaries 

Wages 

Domestic Travel 

Expenses 

Office Expenses 

Rents, Rates And 

Taxes 

Publications 

Other Administrative 

Expenses 

Advertising And 

Publicity 

Professional 

Services



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

0 

6046 

2329 

43494 

320 

55544 

147600 

203464 

12 

30777 

12 

बजट प्राक्कलन 80096 संशोधित प्राक्कलन 
Estimate Revised Estimate 

2018-19 2018-19 

राजस्व 

Weed Revenue Revenue 

70.01.42 

अन्य प्रभार 70.01.50 

सामान्य सहायतान॒दान 70.01.31 

सशक्तीकरण मिशन 

स्वाधार गृह 02 
अन्य प्रशासनिक व्यय 70.02.20 

व्यावसायिक सेवाएं 70.02.28 

सामान्य सहायतान॒दान 70.02.31 
D 

जी रिसंपत्तियों + 70-02.35 

निर्माण के लिए अनुदान 

प्रशिक्षण एवं रोजगार 03 
कार्यक्रम के त्रिये सहायता 

अन्य प्रशासनिक व्यय 70.03.20 

सामान्य सहायतानुदान 70.03.31 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 70.03.35 

(रुपये हजारों  )(In Thousands of Rupees) 
विवरण बजट प्राकक्लन 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
a 

Revenue Capital 

Lump Sum Provision 

Other Charges 

Grants-in-aid 

General 

Total-National 

Mission for 

Empowernment of 

Women (NMEW) 

Swadhar Greh 

Other Administrative 

Expenses 

Professional 

Services 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total Swadhar Greh 

Support to Training 

and Employment 

Programme (STEP) 

Other Administrative 

Expenses 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

30789 

16220 

16225 

1600 

111679 

113279 

43 

mM 
a
 

बजट प्राककलन 8५09० संशोधित प्राक्कलन 
Estimate Revised Estimate 

2018-19 2018-19 

राजस्व 

Iata Revenue Revenue 

उज्जवला 04 
अन्य प्रशासनिक व्यय 70.04.20 

व्यावसायिक सेवाएं 70.04.28 

सामान्य सहायतानदान 70.04.31 

कामकाजी महिला होस्टल 05 

अन्य प्रशासनिक व्यय 70.05.20 

व्यावसायिक सेवाएं 70.05.28 

सामान्य सहायतान॒दान 70.05.31 
D 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 70.05.35 

महिलोन्मख बजट 06 

प्रकाशन 70.06.16 
अन्य प्रशासनिक व्यय 70.06.20 

(रुपये हजारों Ff )(In Thousands of Rupees) 
विवरण Tae Weert 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

Total - Support to 

Training and 

Employment 

Programme (STEP) 

Ujjawala 

Other Administrative 

Expenses 

Professional 

Services 

Grants-in-aid 

General 

Total- Ujjawla 

Working women 

Hostesls 

Other Administrative 

Expenses 

Professional 

Services 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total - Working 

Women Hostels 

Gender Budgeting 

Publications 

Other Administrative 

Expenses



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Weed Revenue 

0 

15277 

15320 

158 

1574 

15636 

1068 

18436 

5135 

646031 

651166 

331842 

14 

बजट प्राक्कलन 8५09७ संशोधित प्राक्कलन 
Estimate Revised Estimate 

2018-19 2018-19 

राजस्व 

Weed Revenue Revenue 

व्यावसायिक सेवाएं 70.06.28 

सामान्य सहायतान॒दान 70.06.31 

HARM, THM VE _ 07 

प्रकाशन 70.07.16 
अन्य प्रशासनिक व्यय. 70.07.20 

व्यावसायिक सेवाएं 70.07.28 

सामान्य सहायतान॒दान 70.07.31 

दर, किराया और टैक्स 70.07.34 

जोड़ -अनुसंधान,प्रकाशन 
एवं प्रबोधन 

सचना,जनशिक्षा एवं 08 
A 

प्रकाशन 

व्यावसायिक सेवाएं 70.08.28 

अन्य प्रभार 70.08.50 

बेटी बचाओ बेटी पढ़ाओ 09 

सामान्य सहायतान॒दान 70.09.31 

(रुफ्ये हजारों FF )(In Thousands of Rupees) 
विवरण बजट प्राकक्लन 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

Professional 

Services 

Grants-in-aid 

General 

Total - Gender 

Budgeting 

Research 

Publications & 

Monitoring 

Publications 

Other Administrative 

Expenses 

Professional 

Services 

Grants-in-aid 

General 

Rate, Rent and taxes 

Total - Research 

Publications & 

Monitoring 

Information, Mass 

Education & 

Publication 

Professional 

Services 

Other Charges 

Total- Information, 

Mass Education & 

Publication 

Beti Bachao Beti 

Padhao Campaign 

Grants-in-aid 

General



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

2055 

1357136 

1691033 

76350 

76350 

1340 

130773 

168859 

300972 

15 

बजट प्राक्कलन 80096 संशोधित प्राक्कलन 
Estimate Revised Estimate 

2018-19 2018-19 

राजस्व 

Weitd Revenue Revenue 

अन्य प्रशासनिक व्यय 70.09.20 

विज्ञापन और प्रचार 70.09.26 

पढ़ाओ अभियान 

महिला हेल्पलाइन 10 
अन्य प्रशासनिक व्यय. 70.10.20 

सामान्य सहायतान॒दान 70.10.31 

आपदा एकल सहायता 11 

अन्य प्रशासनिक व्यय 70.11.20 

सामान्य सहायतानुदान 70.11.31 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 70.11.35 

12 

अन्य प्रशासनिक व्यय. 70.12.20 

(9% gaRt F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण बजट प्राकक्लन 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

Other Administrative 

Expenses 

Advertising And 

Publicity 

Total- Beti Bachao 

Beti Padhao 

Campaign 

Women's Helpline 

Other Administrative 

Expenses 

Grants-in-aid 

General 

Total Women's 

Helpline 

One Stop Crisis 

Centre 

Other Administrative 

Expenses 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total One Stop 

Crisis Centre 

High Level 

committee on Status 

of Women 

Other Administrative 

Expenses



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

3160528 

188258 

188258 

22626 

25 

बजट प्राककलन 8५09० संशोधित प्राक्कलन 
Estimate Revised Estimate 

2018-19 2018-19 

राजस्व 

Iata Revenue Revenue 

13 

महिलाओं और बच्चों के 
लिए अभिनव काम 

सामान्य सहायतानुदान 70.13.31 

जोड़ सशक्तिकरण और 
संरक्षण के लिएमहिलाओं 
के लिए मिशन 

स्वायत्त निकायों के लिए 71 
समर्थन 

रासष्ट्रीय महिला आयोग. 01 

सामान्य सहायतानुदान 71.01.31 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 71.01.35 

रे 
आयोग 

मुख्यालय स्थापना 71.02 

सामान्य सहायतानुदान 71.02.31 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 71.02.35 

(87% gant F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण बजट प्राकक्लन 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व Toft 
Revenue Capital 

Innovative Work on 

Women and Children 

Grants-in-aid 

General 

Total- Mission for 

Empowerment and 

Protection for women 

Support to 

Autonomous Bodies 

National Commision 

For Women (NCW) 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total - National 

Commision For 

Women (NCW) 

Central Social 

Welfare 

Board(Headqarter 

Establishment) 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

47468 

1058 

29954 

23000 

75 

68000 

165337 

बजट प्राककलन 8५09७ संशोधित प्राक्कलन 
Estimate Revised Estimate 

2018-19 2018-19 

राजस्व 

Iata Revenue Revenue 

वेतन सहायतान॒दान 71.02.36 

क्षेत्रीय कार्यालयों की 71.03 

सामान्य सहायतान॒दान 71.03.31 

वेतन सहायतान॒दान 71.03.36 

राज्य समाज कल्याण 71.04 

सामान्य सहायतानदान. 71.04.31 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 71.04.35 
सूजन हेतु अनुदान 
वेतन सहायतान॒दान 71.04.36 

OD 

महिला कल्याण के क्षेत्र 71.05 
मे कार्यरत स्बयंसेवी 

सामान्य सहायतानुदान_71.05.31 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 71.05.35 
सूजन हेतु अनुदान 
वेतन सहायतानुदान 71.05.36 

(87% gant F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण बजट प्राकक्लन 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

Grants-in-aid - Salary 

Central Social 

Welfare Board (Field 

Offices 

Establishment) 

Grants-in-aid 

General 

Grants-in-aid - Salary 

Central Social 

Welfare Board (State 

Social Welfare 

Board 

Establishment) 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Grants-in-aid - Salary 

Central Social 

Welfare Board 

(Assistance To 

Voluntary 

Organisation 

engaged In 

Women's Welfare) 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Grants-in-aid salary



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

357543 

545801 

2541 

0 

988400 

990941 

18 

बजट प्राककलन 8५09० संशोधित प्राक्कलन 
Estimate Revised Estimate 

2018-19 2018-19 

राजस्व 

Iata Revenue Revenue 

जोड़ - केन्द्रीय समाज 
कल्याण बोर्ड 

महिलाओं के लिये 71.06 
राष्ट्रीय ऋण कोष 

सामान्य सहायतानदान 71.06.31 
D 

ts स्वायत्त निकाय 

अन्य योजनाएं निर्भया 72 
कोष से वित्त पोषित 

अन्य प्रशासनिक व्यय 72.03.20 

72.03.28 
व्यावसायिक सेवाएं 

सामान्य सहायतानुदान 72.03.31 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 72.03.35 

जोड़ -निर्भया कोष से 
वित्त पोषित अन्य x 

अंतरराष्ट्रीय सहयोग 02.798 
(लघु शीर्ष) 

यूनिसेफ के लिये अशंदान 01 

(रुपये हजारों Ff )(In Thousands of Rupees) 
विवरण Tae Weert 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

Total - Central 

Social Welfare 

Board (CSWB) 

National Credit Fund 

For Women (RMk) 

Grants-in-aid 

General 

Total- Autonomous 

Bodies 

Other Schemes funded 

from Nirbhaya Fund 

Other Administrative 

Expenses 

Professional 

Services 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total - Other 

Schemes funded 

from Nirbhaya Fund 

International Co- 

operation (Minor 

Head) 

Contribution to 

UNICEF



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

56000 

1955700 

5000000 

31876906 

109143 

49 

1739 

बजट प्राक्कलन 8५096 संशोधित प्राक्कलन 
Estimate Revised Estimate 

2018-19 2018-19 

राजस्व 

Weed Revenue Revenue 

यूनिसेफ के लिये अशंदान 01.00 

अंशदान 01.00.32 

अनुसूचित जाति के घटक 789 

छत्रछाया आई. सी. डी. 
एस. 

02 

Ic लाभ 

सामान्य Healer 02.02.31 
रिजर्व फंड के लिए 02.797 
स्थानांतरण / जमा खाता 
निर्भया फंड के 01 
हस्तांतरण के लिए फंड 
इंटर खाता अंतरण 01.00.63 

कल-2235- मख्य शीर्ष 
DO DO 

पोषण (मुख्य शीर्ष) 2236 

सामान्य (उप मुख्य 80 

शीर्ष)) 
निदेशन एवं प्रशासन 80.001 

(लघु शीर्ष) 

खादय एवं पोषण बोर्ड 01 
और इसके क्षेत्रीय 
कार्यालय 

वेतन 01.00.01 
समयोपरि भत्ता 01.00.03 

चिकित्सा उपचार 01.00.06 

(रुपये हजारों  )(In Thousands of Rupees) 
विवरण बजट प्राकक्लन 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

Contribution to 

UNICEF 

Contributions 

Schedule Caste 

Component 

Umbrella ICDS 

Maternity Benefit 

Programme 

GIA General 

Transfer to Reserve 

Fund (Minor Head) 

Transfer to Nirbhaya 

Fund 

Inter-Account Transfer 

Total-2235- Major 

Head 

Nutrition(Major 

Head) 

General(Sub Major 

Head) 

Direction and 

Administration 

(Minor Head) 

Food and Nutrition 

Board & Its Regional 

Offices (FNB) 

Salaries 

Overtime Allowance 

Medical Treatment



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

2582 

3528 

3733 

398 

121172 

20 

बजट प्राककलन 8५09० संशोधित प्राक्कलन 
Estimate Revised Estimate 

2018-19 2018-19 

राजस्व 

Iata Revenue Revenue 

Ute UM 207 01.00.11 

कार्यालय व्यय 01.00.13 
किराया, महसूल और कर 01.00.14 

अन्य प्रभार 01.00.50 

पोषण बोर्ड और इसके 
क्षेत्रीय कार्यालय 

जोड़ - मुख्य शीर्ष 
"2236" 

पूर्वोत्तर क्षेत्र (मुख्य शीर्ष) 2552 

समाज कल्याण -बाल 00.124 
कल्याण (त्रघु शीर्ष) 

आई. सी. डी. इस. 16 

आंगनवाड़ी सेवा 01 
सामान्य सहायतानुदान 16.01.31 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 16.01.35 
सूजन हेतु अनुदान 

राष्ट्रीय पोषण मिशन 02 

सामान्य सहायतान॒दान 16.02.31 

(87% gant F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण बजट प्राकक्लन 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व Toft 
Revenue Capital 

Domestic Travel 

Expenses 

Office Expenses 

Rents, Rates And 

Taxes 

Other Charges 

Total - Food and 

Nutrition Board & Its 

Regional Offices 

(FNB) 

Total - Major Head 

"2236" 

North Eastern 

Areas(Major Head) 

Social Welfare - 

Child Welfare(Minor 

Head) 

Integrated Child 

Development 

Services 

Aganwadi Services 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total - Aganwadi 

Services 

National Nutrition 

Mission (NNM)- 

Programme 

Component 

Grants-in-aid 

General



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

21 

बजट प्राककलन 8५09० संशोधित प्राक्कलन 
Estimate Revised Estimate 

2018-19 2018-19 

राजस्व 

Iata Revenue Revenue 

अन्य शुल्क 16.02.50 

जोड़-राष्ट्रीय पोषण मिशन 

03 

सामान्य सहायतानदान 16.03.31 

किशोरी स्कीम 04 

सामान्य सहायतानदान 16.04.31 

राष्ट्रीय शिशुगृह स्कीम 05 

सामान्य सहायतान॒दान 16.05.31 

बाल संरक्षण स्कीम 06 

सामान्य सहायतान॒दान 16.06.31 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 16.06.35 

देखभाल एवं सुरक्षा के 07 

सामान्य सहायतान॒दान 16.07.31 

(87% gant F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण 
Description 

Other Charges 

Total NNM-Program 

component 

Maternity Benefits 

Scheme 

Grants-in-aid 

General 

Scheme for 

Adolescent Girls 

Grants-in-aid 

General 

National Creche 

Scheme 

Grants-in-aid 

General 

Child Protection 

Scheme 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total - Child 

Protection Scheme 

Scheme for the 

Welfare of Working 

Children in Need of 

Care and Protection 

Grants-in-aid 

General 

बजट प्राककक्लन 

Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व Toft 
nx 

Revenue Capital



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

22 

बजट प्राककलन 8५09० संशोधित प्राक्कलन 
Estimate Revised Estimate 

2018-19 2018-19 

राजस्व 

Iata Revenue Revenue 

स्वच्छता एक्शन प्लान 96 

सामान्य सहायतानुदान 16.96.31 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 16.96.35 
सूजन हेतु अनुदान 
जोड़ - स्वच्छता एक्शन 
प्लान 
जोड़ -समेकित बाल 
विकास सेवाएं 

स्वायत्त निकायों के लिए 17 
समर्थन 

राष्ट्रीय जन सहयोग एवं 01 
बाल विकास संस्थान 

सामान्य सहायतान॒दान 17.01.31 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 17.01.35 
सृजन हेतु अनुदान 

जोड़ -राष्ट्रीय जन 
सहयोग एवं बाल 
विकास संस्थान 

केन्द्रीय दत्तक ग्रहण 02 

ससाधन एजेसी 

सामान्य सहायतानुदान 17.02.31 

(87% gant F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण बजट प्राकक्लन 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व Toft 
Revenue Capital 

Swachhata Action 

Plan 

Grants-in-aid 

General 

Grants-in-aid 

Creation of Capital 

Assets 

Total -Swachhata 

Action Plan 

Total - Integrated 

Child Development 

Services (ICDS) 

Support to 

Autonomous Bodies 

National Institute of 

Public Cooperation 

& Child 

Development 

(NIPCCD) 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total - National 

Institute of Public 

Cooperation & Child 

Development 

(NIPCCD) 

Central Adoption 

Resource Agency 

CARA) 

Grants-in-aid 

General



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

(0 
N
 

बजट प्राक्कलन 8५09७ संशोधित प्राक्कलन 
Estimate Revised Estimate 

2018-19 2018-19 

राजस्व 

Weed Revenue Revenue 

राष्ट्रीय बालक अधिकार 03 
संरक्षण आयोग 

सामान्य सहायतानदान 17.03.31 
D 

महिला कल्याण (aq 00.125 
शीर्ष) 

स्वायत्त निकायों के लिए 26 

रास्ट्रीय महिला आयोग. 01 

सामान्य सहायतानुदान 26.01.31 

केन्द्रीय समाज कल्याण 02 

सामान्य सहायतानदान 26.02.31 

वेतन सहायतानदान 26.02.36 

महिलाओं के लिये 03 

सामान्य सहायतान॒दान 26.03.31 

(रुफ्ये हजारों FF )(In Thousands of Rupees) 
विवरण बजट प्राकक्लन 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

National 

Commission for 

Protection of Child 

Rights (NCPCR) 

Grants-in-aid 

General 

Social Welfare- 

Women's 

Welfare(Minor Head) 

Support to 

Autonomous Bodies 

National Commision 

For Women (NCW) 

Grants-in-aid 

General 

Central Social 

Welfare Board 

(CSWB) 

Grants-in-aid 

General 

Grants-in-aid - Salary 

Total - Central 

Social Welfare 

Board (CSWB) 

National Credit Fund 

For Women (RMk) 

Grants-in-aid 

General



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

24 

बजट प्राक्कलन 80096 संशोधित प्राक्कलन 
Estimate Revised Estimate 

2018-19 2018-19 

राजस्व 

Tata Revenue Revenue 

के लिए समर्थन 

पूर्वोत्तर क्षेत्र (मुख्य शीर्ष) 2552 

महिला कल्याण (aq 00.125 
शीर्ष) 

सशक्तिकरण और संरक्षण के 

लिए महिलाओं के लिए 
मिशन 

रास्ट्रीय महिला 01 
सशक्तिकरण मिशन 

सामान्य सहायतानदान 24.01.31 

स्वाधार गृह 02 
सामान्य maar 24.02.31 

24.02.35 

निर्माण के लिए अनुदान 

प्रशिक्षण एवं रोजगार 03 
कार्यक्रम के त्रिये सहायता 

सामान्य सहायतानुदान 24.03.31 

(रुफ्ये हजारों में )(. Thousands of Rupees) 
विवरण बजट प्राकक्लन 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

Total - Support to 

Autonomous Bodies 

North Eastern 

Areas(Major Head) 

Social Welfare- 

Women's 

Welfare(Minor Head) 

Mission for 

Empowerment and 

Protection for 

Women 

National Mission for 

Empowernment of 

Women (NMEW) 

Grants-in-aid 

General 

Swadhar Greh 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total Swadhar Greh 

Support to Training 

and Employment 

Programme (STEP) 

Grants-in-aid 

General



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

25 

बजट प्राककलन 8५09० संशोधित प्राक्कलन 
Estimate Revised Estimate 

2018-19 2018-19 

राजस्व 

Iata Revenue Revenue 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 24.03.35 
सृजन हेतु अनुदान 

रोजगार कार्यक्रम के 
लिये सहायता 

उज्जवला 04 

सामान्य सहायतानदान. 24.04.31 

कामकाजी महिला होस्टल 05 

सामान्य सहायतान॒दान 24.05.31 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 24.05.35 

महिलोन्मख बजट 06 

सामान्य सहायतानदान 24.06.31 

अनसंधान,प्रकाशन Wd 07 

सामान्य Healer 24.07.31 
सचना,जनशिक्षा एवं 08 
प्रकाशन 

24.08.50 

बेटी बचाओ बेटी पढ़ाओ 09 

सामान्य सहायतानदान. 24.09.31 

(87% gant F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण बजट प्राकक्लन 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total- Support to 

Training and 

Employment 

Programme (STEP) 

Ujjawala 

Grants-in-aid 

General 

Working Womens 

Hostel 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total- Hostels for 

Working Women 

(WWH) 

Gender Budgeting 

Grants-in-aid 

General 

Research 

Publications & 

Monitoring 

Grants-in-aid 

Information, Mass 

Education & 

Publication 

Other Charges 

Beti Bachao Beti 

Padhao 

Grants-in-aid 

General



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

26 

बजट प्राक्कलन 80096 संशोधित प्राक्कलन 
Estimate Revised Estimate 

2018-19 2018-19 

राजस्व 

Weed Revenue Revenue 

महिला हेल्पलाइन 10 
सामान्य सहायतान॒दान 24.10.31 

आपदा एकल सहायता 11 

सामान्य सहायतानदान. 24.11.31 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 24.11.35 

निर्भया कोष से वित्त 03 

सामान्य सहायतानदान 25.03.31 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 25.03.35 

जोड़- निर्भया कोष से 
वित्त पोषित अन्य गेजनायें 

जोड़ सशक्तिकरण और 
संरक्षण के लिए 
महिलाओं के लिए मिशन 

अनुसूचित जातियों का 00.789 
- AQ 

जातियों हेतु विशेष 
घटक (लघ शीर्ष) 
समेकित बाल विकास 15 
सेवाएं 

(रुपये हजारों  )(In Thousands of Rupees) 
विवरण बजट प्राकक्लन 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

Women's Helpline 

Grants-in-aid 

General 

One Stop Centre 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total One Stop 

Centre 

Other Schemes 

funded from 

Nirbhaya Fund 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total - Other 

Schemes funded 

from Nirbhaya Fund 

Total- Mission for 

Empowerment and 

Protection for 

Women 

Scheduled Caste 

Compenent 

Integrated Child 

Development 

Services (ICDS)



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

27 

बजट प्राककलन 8५09० संशोधित प्राक्कलन 
Estimate Revised Estimate 

2018-19 2018-19 

राजस्व 

Iata Revenue Revenue 

सामान्य घटक 15.01 

सामान्य सहायतान॒दान 15.01.31 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 15.01.35 
सूजन हेतु अनुदान 
जोड़ -समेकित बाल 
विकास सेवाएं 

किशोरी स्कीम 16 

सामान्य घटक 16.01 

सामान्य सहायतानुदान 16.01.31 

17 

सामान्य घटक 17.01 

सामान्य सहायतान॒दान 17.01.31 

जन जातीय उप- 00.796 

समेकित बाल विकास 18 

सामान्य घटक 18.01 

सामान्य सहायतान॒दान 18.01.31 

(87% gant F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण बजट प्राकक्लन 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
nx 

Revenue Capital 

General Component 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total - Integrated 

Child Development 

Services (ICDS) 

Scheme for 

Adolescent Girls 

General Component 

Grants-in-aid 

General 

Maternity Benefits 

Scheme 

General Component 

Grants-in-aid 

General 

Total - Scheduled 

Caste Component 

Scheduled Tribe 

Component 

Integrated Child 

Development 

Services (ICDS) 

General Component 

Grants-in-aid 

General



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

96316507 

4462459 

100778966 

28 

बजट प्राककलन 8५09७ संशोधित प्राक्कलन 
Estimate Revised Estimate 

2018-19 2018-19 

राजस्व 

Iata Revenue Revenue 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 18.01.35 
सूजन हेतु अनुदान 
जोड़ -समेकित बाल 
विकास सेवाएं 

जोड़ -जन जातीय उप- 
योजना 
ats - मुख्य शीर्ष 
"2552" 

राज्य सरकारों को 3601 
सहायता अनुदान(मुख्य 
शीर्ष) 

केंद्रीय प्रायोजित 06 
योजनाएं(उप मुख्य शीर्ष) 

06.101 

केन्द्रीय सहायता / शेयर 

जोड़ आई. सी. डी. इस... 47 

आंगनबाड़ी सेवा 01 

सामान्य सहायतान॒दान 47.01.31 
D 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 47.01.35 

(87% gant F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण बजट प्राकक्लन 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total - Integrated 

Child Development 

Services (ICDS) 

Total - Scheduled 

Tribe Component 

Total - Major Head 

"2552" 

Grants-in-aid To 

State Governments 

(Major Head) 

Centrally Sponsered 

Schemes(sub major 

head) 

Central 

Assistance/Share 

Integrated Child 

Development 

Services (ICDS) 

Aganwadi Services 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total - Anganwadi 

Sevices



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

4906879 

3489778 

1839928 

3507973 

467253 

4938433 

बजट प्राककलन 8५09० संशोधित प्राक्कलन 
Estimate Revised Estimate 

2018-19 2018-19 

राजस्व 

Iata Revenue Revenue 

बाल सुरक्षा योजना 

D 

02 

47.02.31 

03 

47.03.31 

04 

47.04.31 

05 

47.05.31 

06 

47.06.31 

07 

47.07.31 

(87% gant F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण Tae Weert 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

National Nutrition 

Mission (NNM)- 

Programme 

Component 

Grants-in-aid 

General 

National Nutrition 

Mission (NNM)-EAP 

Component 

Grants-in-aid 

General 

Total- National 

Nutrition Mission 

(NNM) 

Maternity Benefits 

Scheme 

Grants-in-aid 

General 

Scheme For 

Adolescent Girls 

Grants-in-aid 

General 

National Creche 

Scheme 

Grants-in-aid 

General 

Child Protection 

Scheme 

Grants-in-aid 

General



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

146665 

5085098 

87759 

540000 

627759 

120703634 
oO 
(00 

बजट प्राक्कलन 80096 संशोधित प्राक्कलन 
Estimate Revised Estimate 

2018-19 2018-19 

राजस्व 

Weed Revenue Revenue 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 47.07.35 

जोड़ बात्र सुरक्षा योजना 

देखभात्र एवं सुरक्षा के. 08 

बच्चों के कल्याण के 
लिये स्कीम 

सामान्य सहायतानदान. 47.08.31 

स्वच्छता एक्शन प्लान 96 

सामान्य सहायतानदान. 47.96.31 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 47.96.35 
सूजन हेतु अनुदान 
कुल -स्वच्छता एक्शन 

प्लान 

कुल - एकीकृत बाल 
संरक्षण सेवा 
(आईसीडीएस) 

सशक्तिकरण और 48 
संरक्षण के लिए 

महिलाओं के लिए मिशन 

रास्ट्रीय महिला 01 
सशक्तिकरण मिशन 

(रुफ्ये हजारों Ff )(In Thousands of Rupees) 
विवरण 
Description 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total- Child 

Protection Scheme 

Scheme for the 

Welfare of Working 

Children in Need of 

Care and Protection 

Grants-in-aid 

General 

Swachhata Action 

Plan 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital assets 

Total- Swachhata 

Action Plan 

Total - Integrated 

Child Protection 

Services (ICDS) 

Mission for 

Empowement and 

Protection for 

Women 

National Mission for 

Empowernment of 

Women (NMEW) 

बजट प्राककक्लन 

Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
a 

Revenue Capital



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

533129 

365863 

0 

365863 

229337 

156277 

156277 

a
 

(00 

बजट प्राक्कलन 80096 संशोधित प्राक्कलन 
Estimate Revised Estimate 

2018-19 2018-19 

राजस्व 

Tata Revenue Revenue 

सामान्य सहायतानदान 48.01.31 

स्वाधार गृह 02 
सामान्य सहायतान॒दान 48.02.31 

जी रिसंपत्तियों के. 1502-35 

निर्माण के लिए अनुदान 

प्रशिक्षण एवं रोजगार 03 
कार्यक्रम के लिये सहायता 

सामान्य सहायतानुदान 48.03.31 

उज्जवला 04 
सामान्य सहायतानुदान 48.04.31 

कामकाजी महिला होस्टल 05 

सामान्य सहायतानुदान 48.05.31 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 48.05.35 

होस्टल 

निर्भया कोष से वित्त 09 
पोषित अन्य योजनायें 

(रुफ्ये हजारों FF )(In Thousands of Rupees) 
विवरण बजट प्राकक्लन 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

Grants-in-aid 

General 

Swadhar Greh 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total Swadhar Greh 

Support to Training 

and Employment 

Programme (STEP) 

Grants-in-aid 

General 

Ujjawala 

Grants-in-aid 

General 

Working womens 

Hostel 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total- Working 

womens Hostel 

Other Schemes 

funded from 

Nirbhaya Fund



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

156005 

156005 

1440611 

32979967 

940855 

AN 
(00 

बजट प्राक्कलन 8५09७ संशोधित प्राक्कलन 
Estimate Revised Estimate 

2018-19 2018-19 

राजस्व 

Weed Revenue Revenue 

सामान्य सहायतानुदान 48.09.31 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 48.09.35 
सृजन हेतु अनुदान 

जोड़ -निर्भया कोष से 
वित्त पोषित अन्य 
योजनायें 
जोड़ सशक्तिकरण और 
संरक्षण के लिए 
महिलाओं के लिए मिशन 

चि ति 06.789 
>> 

आंगनवाड़ी सेवा 42 

सामान्य सहायतानुदान 42.00.31 

43 
मातृत्व लाभ योजना 

सामान्य घटक 43.00 

सामान्य सहायतानुदान 43.00.31 

किशोरी स्कीम 44 

सामान्य घटक 44.00 

सामान्य सहायतान॒दान 44.00.31 
D 

(रुपये हजारों  )(In Thousands of Rupees) 
विवरण बजट प्राकक्लन 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total - Other 

Schemes funded 

from Nirbhaya Fund 

Total- Mission for 

Empowerment and 

Protection for 

Women 

Scheduled Caste 

Component 

aanganwadi Services 

Grants-in-aid 

General 

Maternity Benefits 

Scheme 

General Component 

Grants-in-aid 

General 

Scheme for 

Adolescent Girls 

General Component 

Grants-in-aid



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

33920822 

15097763 

15097763 

171162830 

1046747 

mM 
(00 

बजट प्राककलन 8५09० संशोधित प्राक्कलन 
Estimate Revised Estimate 

2018-19 2018-19 

राजस्व 

Iata Revenue Revenue 

जातियों के ल्रिये विशेष 
घटक योजना 

जन जातीय उप- 06.796 
योजना(लघ शीर्ष) 

आंगनवाड़ी सेवा 45 

सामान्य सहायतानुदान 45.00.31 

जोड़ -जन जातीय उप- 
योजना 

ats - मुख्य शीर्ष 
"3601" 

संघ राज्य क्षेत्र की 3602 

अनुदान(मुख्य शीर्ष) 

06 
केन्द्र प्रायोजित योजनाएं 

= / gag 06-101 

छत्रछाया आई. सी. डी. 40 

आंगनबाड़ी सेवा 01 

सामान्य सहायतान॒दान 40.01.31 

(87% gant F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण बजट प्राकक्लन 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

Total -Scheduled 

Caste Component 

Scheduled Tribe 

Component 

aanganwadi Services 

Grants-in-aid 

General 

Total - Scheduled 

Tribal Component 

Total - Major Head 

"3601" 

Grants-in-aid To 

Union Territory 

Governments with 

legislature (Major 

Head) 

Centrally Sponsered 

Schemes 

Central Assistance/ 

Share 

Umbrella ICDS 

Aganwadi Services 

Grants-in-aid 

General



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

0 

1046747 

66835 

31684 

98519 

29431 

30000 

t+ 
00 

बजट प्राक्कलन 80096 संशोधित प्राक्कलन 
Estimate Revised Estimate 

2018-19 2018-19 

राजस्व 
राजस्व 1२७४श॥प९ Revenue 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 40.01.35 
सृजन हेतु अनुदान 

राष्ट्रीय पोषण मिशन 02 

सामान्य सहायतान॒दान 40.02.31 

राष्ट्रीय पोषण मिशन-. 03 

सामान्य सहायतानदान 40.03.31 

04 

सामान्य सहायतान॒दान 40.04.31 

किशोरी स्कीम 05 

सामान्य सहायतानदान. 40.05.31 

(रुपये हजारों  )(In Thousands of Rupees) 
विवरण बजट प्राकक्लन 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total - Aganwadi 

Services 

National Nutrition 

Mission (NNM)- 

Programme 

Component 

Grants-in-aid 

General 

Total- National 

Nutrition Mission 

(NNM)-Programme 

Component 

National Nutrition 

Mission (NNM)-EAP 

Component 

Grants-in-aid 

General 

Total- National 

Nutrition Mission 

(NNM) 

Maternity Benefits 

Scheme 

Grants-in-aid 

General 

Scheme for 

Adolescent Girls 

Grants-in-aid 

General



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

19312 

44868 

44868 

2000 

2000 

1270877 

LN 
(00 

बजट प्राक्कलन 8५09० संशोधित प्राक्कलन 
Estimate Revised Estimate 

2018-19 2018-19 

राजस्व 

Wetted Revenue Revenue 

नेशनल शीशु गृह स्कीम 06 

सामान्य सहायतानुदान 40.06.31 

बाल सुरक्षा योजना 07 

सामान्य सहायतानुदान 40.07.31 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 40.07.35 

देखभाल एवं सुरक्षा के 08 

सामान्य सहायतानदान 40.08.31 

स्वच्छता एक्शन प्लान 96 

सामान्य सहायतान॒दान 40.96.31 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 40.96.35 

कुल -स्वच्छता एक्शन 

प्लान 

कल - एकीकृत बाल 
विकास सेवा 
(आईसीडीएस) 

(रुपये हजारों  )(In Thousands of Rupees) 
विवरण बजट प्राकक्लन 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

National Creche 

Scheme 

Grants-in-aid 

General 

Child Protection 

Scheme 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total - Child 

Protection Scheme 

Scheme for the 

Welfare of Working 

Children in Need of 

Care and Protection 

Grants-in-aid 

General 

Swachhata Action 

Plan 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital assets 

Total- Swachhata 

Action Plan 

Total - Integrated 

Child Development 

Services (ICDS)



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

2704 

2704 

oO 
(00 

बजट प्राक्कलन 80096 संशोधित प्राक्कलन 
Estimate Revised Estimate 

2018-19 2018-19 

राजस्व 

Weed Revenue Revenue 

सशक्तिकरण और 41 
संरक्षण के लिए 
महिलाओं के लिए मिशन 

रास्ट्रीय महिला 01 
सशक्तिकरण मिशन 

सामान्य सहायतान॒दान 41.01.31 

स्वाधार गृह 02 

सामान्य सहायतानदान 41.02.31 

जी रिसंपत्तियों के 41.02.35 

निर्माण के लिए अनुदान 

प्रशिक्षण एवं रोजगार 03 
कार्यक्रम के लिये सहायता 

सामान्य सहायतानुदान 41.03.31 

उज्जवला 04 
सामान्य सहायतानुदान 41.04.31 

कामकाजी महिला होस्टल 05 

सामान्य सहायतानुदान 41.05.31 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 41.05.35 
सूजन हेतु अनुदान 

(रुफ्ये हजारों Ff )(In Thousands of Rupees) 
विवरण बजट प्राकक्लन 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

Mission for 

Empowerment and 

Protection for 

Women 

National Mission for 

Empowernment of 

Women (NMEW) 

Grants-in-aid 

General 

Swadhar Greh 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total Swadhar Greh 

Support to Training 

and Employment 

Programme (STEP) 

Grants-in-aid 

General 

Ujjawala 

Grants-in-aid 

General 

Working Womens 

Hostel 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

0 

5694 

149547 

J 00 

8 
00 

बजट प्राककलन 8५09० संशोधित प्राक्कलन 
Estimate Revised Estimate 

2018-19 2018-19 

राजस्व 

Iata Revenue Revenue 

होस्टल 
निर्भया कोष से वित्त 09 
पोषित अन्य योजनायें 

सामान्य सहायतानुदान 41.09.31 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 41.09.35 
सृजन हेतु अनुदान 

जोड़ -निर्भया कोष से 
वित्त पोषित अन्य 
योजनायें 

जोड़ सशक्तिकरण और 
संरक्षण के लिए 

महिलाओं के लिए मिशन 

अनुसूचित जातियों के. 06.789 
लिये विशेष घटक 
योजना (लघ शीर्ष) 

आंगनवाड़ी सेवा 38 

सामान्य सहायतान॒दान 38.00.31 

मातृत्व लाभ योजना 39 

सामान्य घटक 39.00 

सामान्य सहायतानुदान 39.00.31 

किशोरी स्कीम 40 

सामान्य घटक 40.00 

सामान्य सहायतानदान 40.00.31 

(87% gant F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण बजट प्राकक्लन 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

Total- Working 

Womens Hostel 

Other Schemes 

funded from 

Nirbhaya Fund 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total - Other 

Schemes funded 

from Nirbhaya Fund 

Total-Mission for 

Empowerment and 

Protection for 

Women 

Scheduled Caste 

Component 

Aanganwadi 

Services 

Grants-in-aid 

General 

Maternity Benefits 

Scheme 

General Component 

Grants-in-aid 

General 

Scheme for 

Adolescent Girls 

General Component 

Grants-in-aid



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

169447 

36091 

36091 

1482109 

205071353 

133174 

133174 

00 mM 

बजट प्राककलन 8५09० संशोधित प्राक्कलन 
Estimate Revised Estimate 

2018-19 2018-19 

राजस्व 

Iata Revenue Revenue 

जातियों के ल्रिये विशेष 
घटक योजना 
जन जातीय उप- 06.796 
योजना(लघ शीर्ष) 

आंगनवाड़ी सेवा 35 

सामान्य सहायतानुदान 35.00.31 

जोड़ -जन जातीय उप- 
योजना 

जोड़ - मुख्य शीर्ष 
"3602" 

जौड़ -राजस्व अनुभाग 

सामाजिक सुरक्षा और 4235 

कल्याण पर पूंजी परिव्यय 

सामाजिक कल्याण (37 02 
मुख्य शीर्ष) 

बाल कल्याण (लघु शीर्ष) 02.102 

पोषण में समेकित शिक्षा 04 

भूमि एवं गुणवत्ता 01 

के निर्माण की खरीद 

प्रमुख कार्य 04.01.53 

कुल: मुख्य शीर्ष 4235 

(87% gant F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण बजट प्राकक्लन 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

Total - Scheduled 

Caste component 

Scheduled Tribe 

Plan 

Aanganwadi 

Services 

Grants-in-aid 

General 

Total - Scheduled 

Tribe Component 

Total - Major Head 

"3602" 

Total - Revenue 

Section 

Capital Outlay on 

Social Security & 

Welfare 

Social Welfare(Sub 

Major Head) 

Child Welfare(Minor 

Head) 

Integrated 

Education in 

Nutrition 

Purchase of land 

&Construction of 

Quailty Control 

Labotries 

Major Works, 

Total: Major Head 

4235



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

205204527 

-489 

-990941 

-86497 

-1077438 

-7 

oa 
(00 

बजट प्राक्कलन 8५096 संशोधित प्राक्कलन 
Estimate Revised Estimate 

2018-19 2018-19 

राजस्व 

Weed Revenue Revenue 

सचिवालय-सामाजिक 2251 

(उप लघ् शीर्ष) 00 
अधिक भुगतान की 911 

वसूलियां घटा 00.00.70 
सामाजिक सुरक्षा और 2235 
कल्याण (मुख्य शीर्ष) 

सामाजिक कल्याण (उप 02 
मुख्य शीर्ष) 

निर्भया कोष से वहन 902.00.00 
की गई राशि घटाएं 

वसूलियां घटा 00.00.70 
अधिक भुगतान की 911 
वसूली घटाएं 
वसूत्रियां घटा 00.00.70 

योग मुख्य शीर्ष - 2235 

पोषण (मुख्य शीर्ष) 2236 

सामान्य 80 
अधिक भुगतान की 911 
वसूली घटाएं 
वसूल्रियां घटा 00.00.70 

(9% gaRt F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण बजट प्राकक्लन 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

Total:Capital Section 

Grand Total Section 

Secretariat - Social 

Services (Major 

Head) 

(Sub Major Head) 

Deduct Recoveries 

of overpayment 

Deduct Recoveries 

Social Security and 

Welfare(Major Head) 

Social Welfare(Sub 

Major Head) 

Deduct Amount met 

from Nirbhya Fund 

(New Detail Head) 

Deduct Recoveries 

Deduct Recoveries 

of overpayment 

Deduct Recoveries 

Total- Major Head 

2235 

Nutrition (Major 

Head) 

General 

Deduct Recoveries 

of overpayment 

Deduct Recoveries



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

-7 

-156005 

-6950 

-162955 

-1240889 

बजट प्राककलन 8५09० संशोधित प्राक्कलन 
Revised Estimate Estimate 

2018-19 

Iata Revenue 

योग मुख्य शीर्ष - 2236 

सहायता अनुदान(मुख्य 
शीर्ष) 

केन्द्र प्रायोजित योजनाएं 

निर्भया कोष से वहन 
की गई राशि घटाएं 

3601 

06 

902 

902.00 

902.00.00.70 

913 

913.00.00.70 

(87% gant F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण 
Description 

Total- Major Head 

2236 

Grants-in-aid To 

State Governments 

(Major Head) 

Centrally Sponsored 

Scheme 

Deduct Amount met 

from Nirbhya Fund 

(New Minor Head) 

Deduct Amount met 

from Nirbhya Fund 

(NewSub Head) 

Deduct Recoveries 

(New Object Head) 

Deduct Recovery of 

Unspent Balance of 

Grant-inaid from 

State/UT Govt. 

Deduct Recoveries 

  

Total -Major Head - 

3601 
  

  Total Recoveries 

  

बजट प्राककलन 

Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

बजट प्राककलन 8५09० संशोधित प्राक्कलन 
Estimate 

2018-19 

Iata Revenue 

266200 

24700 

300 

3500 

9000 

5000 

60000 

20000 

1200 

11000 

100 

5000 

200 

30000 
  

436200 
  

Revised Estimate 

2018-19 

राजस्व 

Revenue 

266200 

32700 

300 

3500 

9000 

5000 

68000 

20000 

1200 

11000 

100 

5000 

200 

22000 

444200 

41 

सचिवालय-सामाजिक 2251 

(उप मुख्य शीर्ष) 00 
00.090 

महिला एवं बाल विकास 13 

स्थापना 13.01 

वेतन 13.01.01 

मजदूरी 13.01.02 
समयोपरि भत्ता 13.01.03 

चिकित्सा उपचार 
घरेलू यात्रा व्यय 

13.01.06 
13.01.11 

विदेश यात्रा व्यय 13.01.12 

कार्यालय व्यय 13.01.13 
किराया, महसूल और कर 13.01.14 

प्रकाशन 13.01.16 
अन्य प्रशासनिक व्यय 13.01.20 

विज्ञापन और प्रचार 

व्यावसायिक सेवाएं 

13.01.26 

13.01.28 

अन्य प्रभार 13.01.50 

सूचना प्राधौगिकी 13.99 

जोड़ -स्थापना 

13.99.50 

(87% gant F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण 
Description 

Secretariat - Social 

Services (Major 

Head) 

(Sub Major Head) 

Secretariat(Minor 

Head) 

Ministry of Women 

and Child 

Development 

Establishment 

Salaries 

Wages 

Overtime Allowance 

Medical Treatment 

Domestic Travel 

Expenses 

Foreign Travel 

Expenses 

Office Expenses 

Rents, Rates And 

Taxes 

Publications 

Other Administrative 

Expenses 

Advertising And 

Publicity 

Professional 

Services 

Other Charges 

Information 

Technology (IT) 

Other Charges 

Total - Establishment 

बजट प्राककक्लन 

Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व Toft 
Revenue Capital 

277400 

34700 

300 

5000 

12500 

5000 

60000 

20000 

1200 

11000 

100 

5000 

200 

35000 

467400



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

बजट प्राककलन 8५09७ संशोधित प्राक्कलन 
Revised Estimate Estimate 

2018-19 

Iata Revenue 

436200 

436200 

73200 

180900 

254100 

2018-19 

राजस्व 

Revenue 

444200 

444200 

73200 

211800 

285000 

42 

जौड़ - सचिवालय 
जोड़ - मुख्य शीर्ष 

"2251" 

सामाजिक सुरक्षा और 2235 
कल्याण (मुख्य शीर्ष) 

सामाजिक कल्याण (37 02 
मुख्य शीर्ष) 

बाल कल्याण (लघु शीर्ष) 02.102 

राष्ट्रीय जन सहयोग एवं 17 
बाल विकास संस्थान 

सामान्य घटक 17.01 

सामान्य सहायतान॒दान 17.01.31 

वेतन सहायतान॒दान 17.01.36 
OD 

जोड़ -राष्ट्रीय जन 
सहयोग एवं बाल 
विकास संस्थान 

अन्य योजनाए 21 

(87% gant F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण 
Description 

Total -Secretariat 

Total - Major Head 

"2251" 

Social Security and 

Welfare(Major Head) 

Social Welfare(Sub 

Major Head) 

Child Welfare(Minor 

Head) 

National Institute of 

Public Cooperation 

& Child 

Development 

(NIPCCD) 

General Component 

Grants-in-aid 

General 

Grants-in-aid - Salary 

Total - National 

Institute of Public 

Cooperation & Child 

Development 

(NIPCCD) 

Other Schemes 

बजट प्राककलन 

Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

467400 

467400 

73200 

249400 

322600



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

बजट प्राककलन 8५09० संशोधित प्राक्कलन 
Estimate 

2018-19 

Iata Revenue 

10000 

24500 

24500 

25000 

2700 

10000 

Revised Estimate 

2018-19 

राजस्व 

Revenue 

10000 

10000 

24500 

24500 

11000 

300 

1000 

11500 

(0) 

क्तियों और संस्थानों 

को राष्ट्रीय पुरस्कार देना 

जोड़ - केन्द्रीय दत्तक 
ग्रहण संसाधन एजेंसी 

एकीकृत बाल विकास 
सेवाए (छत्रछाया 
आईसीडीएस) 

राष्ट्रीय पोषण मिशन - 
कार्यक्रम घटक 

वेतन 
चिकित्सा उपचार 
घरेलू यात्रा व्यय 

किराया, महसूल और कर 

21.06 

21.06.50 

26 

26.00.36 

42 

02 

42.02.01 

42.02.06 

42.02.11 

42.02.14 

(87% gant F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण 
Description 

Institution of 

National Awards to 

Individuals & 

Institutions 

Other Charges 

Total - Other 

Schemes 

Central Adoption 

Resource Agency 

CARA) 

Grants-in-aid salary 

Total - Central 

Adoption Resource 

Agency (CARA) 

Integrated Child 

Development 

Services (Umbrella 

ICDS) 

National Nutrition 

Mission (NNM)- 

Programme 

Component 

Salaries 

Medical Treatment 

Domestic Travel 

Expenses 

Rent, Rate & Taxes 

बजट प्राककलन 

Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

10000 

10000 

24500 

24500 

25000 

5000 

8700 

14700



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

बजट प्राक्कलन 8५096 संशोधित प्राक्कलन 
Estimate 

2018-19 

Weed Revenue 

4000 

200000 

20000 

200000 

4100000 

4561700 

7500 

5000 

12500 

4574200 

100 

Revised Estimate 

2018-19 

राजस्व 

Revenue 

4000 

400000 

10000 

200000 

400000 

1037800 

5000 

7500 

12500 

1050300 

100 D 

आंगनवाड़ी सेवा 

42.02.20 

42.02.26 

42.02.28 

42.02.31 

42.02.50 

03 

42.03.14 

42.03.50 

08 

42.08.31 

09 

(9% gat F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण 
Description 

Other Administrative 

Expenses 

Advertising and 

Publicity 

Professional 

Services 

Grants-in-aid 

General 

Other Charges 

Total- National 

Nutrition Mission 

(NNM)-Programme 

Component 

National Nutrition 

Mission (NNM)-EAP 

Component 

Rent, Rate & Taxes 

Other Charges 

Total- National 

Nutrition Mission 

(EAP Component) 

Total -National 

Nutrition Mission 

(NNM) 

Scheme for Welfare 

of Working Children 

In need of Care and 

Protection 

Grants-in-aid 

General 

Anganwadi Services 

बजट प्राकक्लन 

Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
a 

Revenue Capital 

700000 

2250000 

20000 

212000 

3557000 

6792400 

6792400



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

बजट प्राककलन 8५09७ संशोधित प्राक्कलन 
Estimate 

2018-19 

Iata Revenue 

7000 

24200 

1500 

2000 

181800 

30000 

50000 

900000 

660400 

30000 

10000 

1896900 

11000 

1000 

5000 

2000 

5000 

20000 

Revised Estimate 

2018-19 

राजस्व 

Revenue 

7000 

24200 

1000 

1000 

100000 

20000 

10000 

600000 

400000 

30000 

1193200 

0 

2000 

100000 

200 

5000 

100000 

45 

चिकित्सा उपचार 
घरेलू यात्रा व्यय 

अन्य प्रशासनिक व्यय 

अन्य प्रभार जी रिसंपत्तियों के 

सजन हेत अन॒दान 

प्रधान मंत्री मातृ वंदना 

घरेलू यात्रा व्यय 

कार्यालय व्यय 
प्रकाशन 

अन्य प्रशासनिक व्यय 

विज्ञापन और प्रचार 

42.09.01 

42.09.02 

42.09.06 

42.09.11 

42.01.20 

42.09.26 

42.09.28 

42.09.32 

42.09.31 

42.09.50 

42.09.35 

42.10.01 

42.10.11 

42.10.13 

42.10.16 

42.10.20 

42.10.26 

(87% gant F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण 
Description 

Salaries 

Wages 

Medical Treatment 

Domestic Travel 

Expenses 

Other Administrative 

Expenses 

Advertising And 

Publicity 

Professional 

Services 

Contributions 

Grants-in-aid 

General 

Other Charges 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total - Anganwadi 

Services 

Pradhan Mantri 

Matru Vandana 

Yojana 

Salaries 

Domestic Travel 

Expenses 

Office Expenses 

Publications 

Other Administrative 

Expenses 

Advertising And 

Publicity 

TAC WEFT 

Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व 

Revenue 

7000 

20000 

1000 

1000 

100000 

20000 

50000 

300000 

550000 

20000 

10000 

1079000 

0 

200000 

100000 

2000 

5000 

500000 

पूंजी 
Capital



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

बजट प्राक्कलन 8५096 संशोधित प्राक्कलन 
Estimate 

2018-19 

Weed Revenue 

1000 

11277400 

11322400 

10000 

20000 

30000 

100 

293900 

294000 

100 

1500 

Revised Estimate 

2018-19 

राजस्व 

Revenue 

1000 

100000 

5833600 

6141800 

100 

2500 

15000 

17600 

100 

90000 

90100 

1500 

46 

व्यावसायिक सेवाएं 

सामान्य सहायतानुदान 

वंदना योजना 

किशोरी स्कीम 

अन्य प्रशासनिक व्यय 

व्यावसायिक सेवाएं 

सामान्य सहायतानुदान 

जोड़ किशोरी स्कीम 

नेशनल शिशु गृह स्कीम 

अन्य प्रशासनिक व्यय 

सामान्य सहायतान॒दान 
D 

जोड़ नेशनल शीशु गृह 

बाल संरक्षण सेवाएं 

42.10.28 

42.10.50 

42.10.31 

11 

42.11.20 

42.11.28 

42.11.31 

12 

42.12.20 

42.12.31 

13 

42.13.01 

42.13.02 

(9% gaRF F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण 
Description 

Professional 

Services 

Other Charges 

Grants-in-aid 

General 

Total- Pradhan 

Mantri Matru 

Vandana Yojana 

Scheme for 

Adolescent Girls 

Other Administrative 

Expenses 

Professional 

Services 

Grants-in-aid 

General 

Total - Scheme For 

Adolescent Girls 

National Creche 

Scheme 

Other Administrative 

Expenses 

Grants-in-aid 

General 

Total - National 

Creche Scheme 

Child Protection 

Services 

Salaries 

Wages 

बजट प्राकक्लन 

Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

1000 

500000 

10648400 

11956400 

3100 

2500 

12000 

17600 

100 

99900 

100000 

1700



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

बजट प्राककलन 8५09० संशोधित प्राक्कलन 
Estimate 

2018-19 

Iata Revenue 

500 

2000 

2500 

5500 

1192000 

10000 

55000 

1269100 

18000 

20000 

38000 

19424700 

Revised Estimate 

2018-19 

राजस्व 

Revenue 

500 

0 

1000 

5500 

1865400 

55000 

1928900 

18000 

20000 

38000 

10460000 

47 

Ute UM 207 

विदेश यात्रा व्यय 

अन्य प्रशासनिक व्यय 

व्यावसायिक सेवाएं 

सामान्य सहायतानुदान 

जी रिसंपत्तियों के 

सृजन हेतु अनुदान 

अन्य प्रभार | 
जोड़ बाल संरक्षण सेवाएं 

स्वायत्त निकायों के लिए 

42.13.11 

42.13.12 

42.13.20 

42.13.28 

42.13.31 

42.13.35 

42.13.50 

96 

42.96.31 

42.96.35 

43 

(87% gant F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण 
Description 

Domestic Travel 

Expenses 

Foreign Travel 

Expenses 

Other Administrative 

Expenses 

Professional 

Services 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Other Charges 

Total- Child 

Protection Services 

Swachhata Action 

Plan 

GIA General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total - Swachhata 

Action Plan 

Total - Integrated 

Child Development 

Services 

Support to 

Autonomous Bodies 

बजट प्राककलन 

Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

5000 

5000 

1000 

13100 

3401800 

25000 

277500 

3730100 

25000 

20000 

45000 

23720500



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

बजट प्राक्कलन 8५09७ संशोधित प्राक्कलन 
Estimate 

2018-19 

Weed Revenue 

200000 

110000 

310000 

58500 

1000 

59500 

Revised Estimate 

2018-19 

राजस्व 

Revenue 

200000 

91100 

291100 

58500 

1000 

59500 

राष्ट्रीय जन सहयोग एवं 43.01 
बाल विकास संस्थान 

सामान्य सहायतानुदान 43.01.31 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 43.01.35 
सूजन हेतु अनुदान 

जौड़ -राष्ट्रीय जन 
सहयोग एवं बाल 
विकास संस्थान (निप्सिड) 

केन्द्रीय दत्तक ग्रहण 43.02 
संसाधन एजेंसी 

सामान्य सहायतानुदान 43.02.31 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 43.02.35 

जोड़ - सामान्य 

सहायतानुदान 

(रुफ्ये हजारों FF )(In Thousands of Rupees) 
विवरण 
Description 

National Institute of 

Public Cooperation 

& Child 

Development 

(NIPCCD) 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total - National 

Institute of Public 

Cooperation & Child 

Development 

(NIPCCD) 

Central Adoption 

Resource Agency 

CARA) 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total - Central 

Adoption Resource 

Agency CARA) 

बजट प्राककक्लन 

Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
a 

Revenue Capital 

200000 

89400 

289400 

58500 

1000 

59500



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

बजट प्राककलन 8५09७ संशोधित प्राक्कलन 
Estimate 

2018-19 

Iata Revenue 

128000 

4000 

30000 

162000 

531500 

20244800 

30000 

36000 

Revised Estimate 

2018-19 

राजस्व 

Revenue 

128000 

4000 

33000 

165000 

515600 

11295100 

30000 

39000 

राष्ट्रीय बालक अधिकार 
संरक्षण आयोग 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 

सृजन हेतु अनुदान 

वेतन सहायतान॒दान 
OD 

जोड़ -राष्ट्रीय बालक 
अधिकार संरक्षण आयोग 
(एन.सी.पी.सी.आर.) 

कुल (स्वायत्त निकाय) 

(उप मख्य शीर्ष) 
सामाजिक कल्याण 

महिला कल्याण (लघु 
शीर्ष) 

राष्ट्रीय महिला आयोग 

सामान्य सहायतानुदान 

वेतन सहायतान॒दान 

43.03 

43.03.31 

43.03.35 

43.03.36 

02 

02.103 

35 

35.00.31 

35.00.36 

(रुपये हजारों Ff )(In Thousands of Rupees) 
विवरण 
Description 

National 

Commission for 

Protection of Child 

Rights (NCPCR) 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Grants-in-aid salary 

Total - National 

Commission for 

Protection of Child 

Rights (NCPCR) 

Total (Autonomous 

Bodies) 

Total Minor Head 102 

Social Welfare(Sub 

Major Head) 

Women's 

Welfare(Minor Head) 

National Commision 

For Women (NCW) 

Grants-in-aid 

General 

Grants-in-aid - Salary 

बजट प्राककलन 

Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

128000 

4000 

36300 

168300 

517200 

24594800 

30000 

64000



(9% gaRt F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण बजट प्राकक्लन 
Description Budget Estimate 

वास्तविक 
Actual 

बजट प्राक्कलन 80096 संशोधित प्राक्कलन 
Estimate Revised Estimate 

Iata Revenue Iatd Revenue 

आयोग (एन.सी. डब्लू.) 

सामाजिक सुरक्षा और 
कल्याण (मुख्य शीर्ष) 

(उप मख्य शीर्ष) 
सामाजिक कल्याण 

महिला कल्याण (लघु 
शीर्ष) 

स्वायत्त निकायों के लिए 
समर्थन 

केंद्रीय समाज कल्याण 
बोर्ड (मुख्यालय स्थापना) 

2235 

02 

02.103 

71 

71.01.31 

71.01.35 

71.02 

71.02.31 

2019-20 

राजस्व 

Revenue 
पूंजी 

Capital 

Total - National 

Commision For 

Women (NCW) 

94000 

Social Security and 

Welfare(Major Head) 

Social Welfare(Sub 

Major Head) 

Women's 

Welfare(Minor Head) 

Support to 

Autonomous Bodies 

National Commision 

For Women (NCW) 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 100 

135900 

Total - National 

Commision For 

Women (NCW) 

136000 

Central Social 

Welfare 

Board(Headqarter 

Establishment) 

Grants-in-aid 

General 156200



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

बजट प्राककलन 8५09० संशोधित प्राक्कलन 
Estimate 

2018-19 

Iata Revenue 

200 

299800 

230700 

670000 

100 

824100 

2600 

5000 

Revised Estimate 

2018-19 

राजस्व 

Revenue 

200 

269200 

230700 

690000 

100 

844100 

2600 

5000 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 

सृजन हेतु अनुदान 

वेतन सहायतानुदान 

महिला कल्याण के क्षेत्र 
मे कार्यरत स्वयंसेवी 

सामान्य सहायतानुदान 

ts - केन्द्रीय समाज 
कल्याण बोर्ड 

महिलाओं के लिये 
राष्ट्रीय ऋण कोष 

ts स्वायत्त निकाय 

संरक्षण और 
सशक्तिकरण के लिए 

महिलाओं के लिए मिशन 

महिला शक्ति केंद्र 

71.02.35 

71.02.36 

71.05 

71.05.31 

71.06 

71.06.31 

73 

01 

73.01.01 

73.01.02 

(87% gant F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण 
Description 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Grants-in-aid - Salary 

Central Social 

Welfare Board 

(Assistance To 

Voluntary 

Organisation 

engaged In 

Women's Welfare) 

Grants-in-aid 

General 

Total - Central 

Social Welfare 

Board (CSWB) 

National Credit Fund 

For Women (RMk) 

Grants-in-aid 

General 

Total- Autonomous 

Bodies 

Mission for 

Protection and 

Empowerment 

Protection for 

Women 

Mahila Shakti Kendra 

Salaries 

Wages 

बजट प्राककक्लन 

Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

200 

267900 

230700 

655000 

100 

791100 

100 

5000



वास्तविक 
Actual Estimate 

2017-18 2018-19 

Iata Revenue Iata Revenue 

3000 

11700 

20000 

11000 

33000 

70000 

21100 

1000 

10000 

11000 

199400 

1000 

800 

280000 

190200 

472000 

बजट प्राककलन 8५09० संशोधित प्राक्कलन 
Revised Estimate 

2018-19 

राजस्व 

Revenue 

3000 

11700 

20000 

11000 

15000 

30000 

21100 

1000 

10000 

11000 

141400 

600 

200 

25200 

26000 

घरेलू यात्रा व्यय 

कार्यालय व्यय 
किराया, महसूल और कर 

प्रकाशन 

अन्य प्रशासनिक व्यय 

व्यावसायिक सेवाएं 

एकमुश्त प्रावधान 

अन्य प्रभार 

जौड़-महिला शक्ति केंद्र 

स्वाधार गृह 
अन्य प्रशासनिक व्यय 

व्यावसायिक सेवाएं 

stra att 5 
निर्माण के लिए अनुदान 

73.01.11 

73.01.13 

73.01.14 

73.01.16 

73.01.20 

73.01.26 

73.01.28 

73.01.42 

73.01.50 

73.01.31 

02 

73.02.20 

73.02.28 

73.02.31 

73.02.35 

(87% gant F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण 
Description 

Domestic Travel 

Expenses 

Office Expenses 

Rents, Rates And 

Taxes 

Publications 

Other Administrative 

Expenses 

Advertising And 

Publicity 

Professional 

Services 

Lump Sum Provision 

Other Charges 

Grants-in-aid 

General 

Total-Mahila Shakti 

Kendra 

Swadhar Greh 

Other Administrative 

Expenses 

Professional 

Services 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total Swadhar Greh 

बजट प्राककलन 

Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

5000 

15000 

30000 

10000 

23000 

10000 

20000 

1000 

10000 

100000 

229100 

1000 

800 

10000 

11800



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

बजट प्राक्कलन 8५09७ संशोधित प्राक्कलन 
Estimate 

2018-19 

Iatd Revenue 

100 

44600 

100 

44800 

100 

900 

149000 

150000 

104500 

Revised Estimate 

2018-19 

राजस्व 

Revenue 

100 

39600 

100 

39800 

100 

100 

15000 

15200 

4500 

(0 
in 

प्रशिक्षण एवं रोजगार 03 
कार्यक्रम के लिये सहायता 

अन्य प्रशासनिक व्यय 73.03.20 

सामान्य सहायतानुदान 73.03.31 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 73.03.35 
सृजन हेतु अनुदान 

रोजगार कार्यक्रम के 
लिये सहायता 

उज्जवला 04 

अन्य प्रशासनिक व्यय. 73.04.20 

व्यावसायिक सेवाएं 73.04.28 

सामान्य सहायतान॒दान 73.04.31 

जोड़ उज्जवला 

कामकाजी महिला होस्टल 05 

अन्य प्रशासनिक व्यय 73.05.20 

व्यावसायिक सेवाएं 73.05.28 

सामान्य सहायतानदान 73.05.31 
D 

(रुफ्ये हजारों FF )(In Thousands of Rupees) 
विवरण 
Description 

Support to Training 

and Employment 

Programme (STEP) 

Other Administrative 

Expenses 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total - Support to 

Training and 

Employment 

Programme (STEP) 

Ujjawala 

Other Administrative 

Expenses 

Professional 

Services 

Grants-in-aid 

General 

Total- Ujjawla 

Working women 

Hostels 

Other Administrative 

Expenses 

Professional 

Services 

Grants-in-aid 

General 

बजट प्राकक्लन 

Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
a 

Revenue Capital 

100 

24600 

100 

24800 

100 

100 

15000 

15200 

100 

100 

2000



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

बजट प्राककलन 8५09० संशोधित प्राक्कलन 
Estimate 

2018-19 

Iata Revenue 

204500 

309000 

1200 

2300 

2000 

66000 

3000 

74500 

10000 

890000 

900000 

Revised Estimate 

2018-19 

राजस्व 

Revenue 

204500 

209000 

1200 

2000 

2000 

52800 

3000 

61000 

10000 

1070000 

1080000 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 
सृजन हैतु अनुदान 

जौड़ - कामकाजी 

महिला होस्टल 

HARM, THM एवं 
प्रबोधन 

प्रकाशन 
अन्य प्रशासनिक व्यय 

व्यावसायिक सेवाएं 

किराया, महसूल और कर 

एवंअनसंधान, प्रकाशन 
एवं प्रबोधन 

सूचना और जन संचार 

व्यावसायिक सेवाएं 

अन्य प्रभार 
जोड़ सूचना,जनशिक्षा 

A 

एवं प्रकाशन 

73.05.35 

06 

73.06.16 

73.06.20 

73.06.28 

73.06.31 

73.06.34 

07 

73.07.28 

73.07.50 

(87% gant F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण 
Description 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total - Working 

Women Hostels 

Gender Budgeting 

and Research 

Publications & 

Monitoring 

Publications 

Other Administrative 

Expenses 

Professional 

Services 

Grants-in-aid 

General 

Rate, Rent and taxes 

Total - Gender 

Budgeting and 

Research 

Publications & 

Monitoring 

Information and 

Mass 

Communication 

Professional 

Services 

Other Charges 

Total- Information, 

Mass Education & 

Publication 

बजट प्राककक्लन 

Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व Toft 
nx 

Revenue Capital 

150000 

152200 

1200 

2000 

2000 

56300 

3000 

64500 

15000 

1155000 

1170000



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

बजट प्राक्कलन 8५096 संशोधित प्राक्कलन 
Estimate 

2018-19 

Weed Revenue 

1000 

6000 

25000 

4000 

900000 

74000 

1485000 

25000 

2520000 

22000 

238000 

260000 

26000 

720000 

Revised Estimate 

2018-19 

राजस्व 

Revenue 

1000 

6000 

25000 

4000 

750000 

74000 

1635000 

25000 

2520000 

22000 

238000 

260000 

26000 

1476300 

बेटी बचाओ बेटी पढ़ाओ 

घरेलू यात्रा व्यय 

कार्यालय व्यय 
प्रकाशन 
सामान्य सहायतान॒दान 

अन्य प्रशासनिक व्यय 

विज्ञापन और प्रचार 

व्यावसायिक सेवाएं 

पढ़ाओ अभियान 

महिला हेल्पलाइन 
अन्य प्रशासनिक व्यय 

एकल सहायता केंद्र 
अन्य प्रशासनिक व्यय 

08 

73.08.02 

73.08.11 

73.08.13 

73.08.16 

73.08.31 

73.08.20 

73.08.26 

73.08.28 

09 

73.09.20 

73.09.31 

10 

73.10.20 

73.10.31 

(9% gaRt F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण 
Description 

Beti Bachao Beti 

Padhao Campaign 

Wages 

Domestic Travel 

Expenses 

Office Expenses 

Publications 

Grants-in-aid 

General 

Other Administrative 

Expenses 

Advertising And 

Publicity 

Professional 

Services 

Total- Beti Bachao 

Beti Padhao 

Campaign 

Women's Helpline 

Other Administrative 

Expenses 

Grants-in-aid 

General 

Total Women's 

Helpline 

One Stop Centre 

Other Administrative 

Expenses 

Grants-in-aid 

General 

बजट प्राकक्लन 

Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

1000 

7500 

22500 

4000 

900000 

60000 

1505000 

20000 

2520000 

10000 

150000 

160000 

10000 

1700000



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

बजट प्राककलन 8५09० संशोधित प्राक्कलन 
Estimate 

2018-19 

Iata Revenue 

200000 

946000 

5000 

5000 

1720800 

100 

1730900 

9000 

2800 

11800 

Revised Estimate 

2018-19 

राजस्व 

Revenue 

1252700 

2755000 

5000 

5000 

451400 

100 

461500 

9000 

2800 

11800 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 73.10.35 
सूजन हेतु अनुदान 

निर्भया कोष से वित्त 11 
पोषित अन्य योजनायें 

अन्य प्रशासनिक व्यय 73.11.20 

विज्ञापन और प्रचार 73.11.26 

73.11.28 

सामान्य सहायतान॒दान 73.11.31 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 73.11.35 

जोड़ -निर्भया कोष से 
वित्त पोषित अन्य गेजनायें 

महिला पुलिस वालंटियर्स 12 

अन्य प्रशासनिक व्यय 73.12.20 

सामान्य सहायतानुदान 73.12.31 

वालंटियर्स 

(87% gant F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण 
Description 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total One Stop 

Centre 

Other Schemes 

funded from 

Nirbhaya Fund 

Other Administrative 

Expenses 

Advertisement & 

Publicity 

Professional 

Services 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total - Other 

Schemes funded 

from Nirbhaya Fund 

Mahila Police 

Volunteers 

Other Administrative 

Expenses 

Grants-in-aid 

General 

Total -Mahila Police 

Volunteers 

बजट प्राककलन 

Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व Toft 
nx 

Revenue Capital 

750000 

2460000 

5000 

10000 

5000 

972000 

100 

992100 

9000 

2800 

11800



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

बजट प्राक्कलन 8५096 संशोधित प्राक्कलन 
Estimate 

2018-19 

Weed Revenue 

7618400 

56000 

4320000 

Revised Estimate 

2018-19 

राजस्व 

Revenue 

500 

7581200 

56000 

2200000 

होम फॉर विडोस 13 
सामान्य सहायतानुदान 73.12.31 

जोड़ सशक्तिकरण और 
संरक्षण के लिएमहिलाओं 
के लिए मिशन 

अन्तर्रष्ट्रीय सहयोग... 02.798 
(लघु शीर्ष) 

यूनिसेफ के लिये अंशदान 01 

यूनिसेफ के लिये अंशदान 01.00 

अंशदान 01.00.32 

अनुसूचित जाति + far 
~ 

विशेष घटक योजना 

789 

04 
छत्रछाया आई. सी. डी. एस. 
प्रधान मंत्री मातृ वंदना 01 

04.01.31 

आदिवासी क्षेत्र उप 796 

(रुफ्ये हजारों FF )(In Thousands of Rupees) 
विवरण बजट प्राकक्लन 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

Home for Widows 

Grants-in-aid 

General 5000 

Total- Mission for 

Empowerment and 

Protection for 

women 

7816500 

International Co- 

operation (Minor 

Head) 

Contribution to 

UNICEF 

Contribution to 

UNICEF 

Contributions 56000 

Special component 

Plan for Schedule 

castes 

Umbrella ICDS 

Pradhan Mantru 

Matru Vandana 

Yojana 

4500000 
GIA General 

Tribal Area Sub Plan



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

बजट प्राक्कलन 8५096 संशोधित प्राक्कलन 
Revised Estimate Estimate 

2018-19 

Weed Revenue 

1857600 

14742100 

5000000 

39986900 

126700 

2018-19 

राजस्व 

Revenue 

930000 

11680300 

5000000 

27975400 

118700 

58 

छत्रछाया आई. सी. डी. 09 

प्रधान मंत्री मातृ वंदना 01 

09.01.31 

रिजर्व फंड के लिए 
स्थानांतरण / जमा खाता 797 

निर्भया फंड के 01 
हस्तांतरण के लिए फंड 

इंटर खाता अंतरण 01.00.63 

कल-2235- मख्य शीर्ष 
DO DO 

पोषण (मुख्य शीर्ष) 2236 

सामान्य (उप मुख्य 80 

शीर्ष) 
निदेशन एवं प्रशासन 80.001 

(लघु शीर्ष) 

Bet एवं पोषण बोर्ड 01 
ओर इसके क्षेत्रीय 
कार्यालय (एफ.एन.बी. ) 

वेतन 01.00.01 

(87% fant  )(In Thousands of Rupees) 
विवरण 
Description 

Umbrella ICDS 

Pradhan Mantri 

Matru Vandana 

Yojana 

GIA General 

Total Minor Head 

103" 

Transfer to Reserve 

Fund/ Deposit 

Account 

Funds for transfer to 

Nirbhaya Fund 

Inter Account 

Transfer 

Total-2235- Major 

Head 

Nutrition(Major 

Head) 

General(Sub Major 

Head) 

Direction and 

Administration 

(Minor Head) 

Food and Nutrition 

Board and its 

Regional Offices 

(Sub Head) 

Salaries 

बजट प्राकक्लन 

Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
a 

Revenue Capital 

1943600 

15201200 

5000000 

44796000 

126700



वास्तविक 
Actual Estimate 

2017-18 2018-19 

Yreied Revenue Wetted Revenue 

100 

2500 

2000 

5000 

3200 

500 

140000 

140000 

2928700 

बजट प्राक्कलन 8५09७ संशोधित प्राक्कलन 
Revised Estimate 

2018-19 

राजस्व 

Revenue 

100 

2500 

2000 

5000 

3200 

500 

132000 

132000 

2999600 

6) 
in 

समयोपरि भत्ता 

चिकित्सा उपचार 
घरेलू यात्रा व्यय 

कार्यालय व्यय 
किराया, महसूल और कर 

अन्य प्रभार 

पोषण बोर्ड और इसके 
क्षेत्रीय कार्यालय 

जोड़ - मुख्य शीर्ष 
"2236" 

पूर्वोत्तर क्षेत्र (मुख्य शीर्ष) 

समाज कल्याण - बाल 
कल्याण (त्रघु शीर्ष) 

समेकित बाल विकास 

राष्ट्रीय पोषण मिशन - 
कार्यक्रम घटक 

01.00.03 

01.00.06 

01.00.11 

01.00.13 

01.00.14 

01.00.50 

2552 

00.124 

16 

02 

16.02.31 

08 

(रुफ्ये हजारों FF )(In Thousands of Rupees) 
विवरण बजट प्राकक्लन 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

100 

3000 

2500 

Overtime Allowance 

Medical Treatment 

Domestic Travel 

Expenses 

Office Expenses 5000 

Rents, Rates And 4000 

Taxes 

Other Charges 500 

Total - Food and 

Nutrition Board & Its 

Regional Offices 

(FNB) 

Total - Major Head 

"2236" 

141800 

141800 

North Eastern 

Areas(Major Head) 

Social Welfare - 

Child Welfare(Minor 

Head) 

Integrated Child 

Development 

Services 

National Nutrition 

Mission (NNM)- 

Programme 

Component 

Grants-in-aid 
General 3200000 

Aganwadi Services



वास्तविक बजट प्राककलन 8009० संशोधित प्राक्कलन 
Actual Estimate 

2017-18 2018-19 

Watq Revenue Iata Revenue 

11615900 

600000 

12215900 

1713600 

240000 

100000 

663000 

50000 

713000 

Revised Estimate 

2018-19 

राजस्व 

Revenue 

12208200 

12208200 

896800 

190000 

20000 

863000 

50000 

913000 

60 

OD 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 
सृजन हैतु अनुदान 

स्वच्छता एक्शन प्लान 

16.08.31 

16.08.35 

16.09.31 

10 

16.10.31 

11 

16.11.31 

12 

16.12.31 

16.12.35 

96 

(87% gant F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण 
Description 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total - Aganwadi 

Services 

Pradhan Mantri 

Matru Vandana 

Yojana 

Grants-in-aid 

General 

Scheme for 

Adolescent Girls 

Grants-in-aid 

General 

National Creche 

Scheme 

Grants-in-aid 

General 

Child Protection 

Services 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total - Child 

Protection Scheme 

Swachhata Action 

Plan 

बजट प्राककलन 

Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
nx 

Revenue Capital 

13737000 

600000 

14337000 

1793600 

270000 

50000 

1430000 

55000 

1485000



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

बजट प्राक्कलन 8५096 संशोधित प्राक्कलन 
Estimate 

2018-19 

Iatd Revenue 

12000 

59200 

71200 

17982400 

27000 

3000 

30000 

6000 

Revised Estimate 

2018-19 

राजस्व 

Revenue 

12000 

59200 

71200 

17298800 

15000 

3000 

18000 

6000 

सामान्य सहायतानुदान 16.96.31 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 16.96.35 
सृजन हेतु अनुदान 

जौड़ - स्वच्छता एक्शन 
प्लान 

जोड़ -समेकित बाल 
विकास सेवाएं (आई.सी. 
डी. एस.) 
स्वायत्त निकायों के लिए 17 
समर्थन 

राष्ट्रीय जन सहयोग एवं 01 
बाल विकास संस्थान 

सामान्य सहायतानुदान 17.01.31 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 17.01.35 
सूजन हेतु अनुदान 

जोड़ -राष्ट्रीय जन 
सहयोग एवं बाल 
विकास संस्थान (निप्सिड) 

केन्द्रीय दत्तक ग्रहण 02 
संसाधन एजेंसी 

सामान्य सहायतानुदान 17.02.31 

(9% gaRt F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण 
Description 

Grants-in-aid 

General 

Grants-in-aid 

Creation of Capital 

Assets 

Total -Swachhata 

Action Plan 

Total - Integrated 

Child Development 

Services (ICDS) 

Support to 

Autonomous Bodies 

National Institute of 

Public Cooperation 

& Child 

Development 

(NIPCCD) 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total - National 

Institute of Public 

Cooperation & Child 

Development 

(NIPCCD) 

Central Adoption 

Resource Agency 

CARA) 

Grants-in-aid 

General 

बजट प्राकक्लन 

Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पंजी 
a 

Revenue Capital 

15000 

59200 

74200 

21209800 

15000 

3000 

18000 

6000



वास्तविक 
Actual Estimate 

2017-18 2018-19 

Iata Revenue Iata Revenue 

18000 

54000 

18036400 

20000 

34800 

10200 

45000 

बजट प्राककलन 8५09० संशोधित प्राक्कलन 
Revised Estimate 

2018-19 

राजस्व 

Revenue 

13300 

37300 

17336100 

17000 

15000 

10000 

25000 

राष्ट्रीय बालक अधिकार 03 
संरक्षण आयोग 

सामान्य सहायतानुदान 17.03.31 

महिला कल्याण (aq 00.125 
शीर्ष) 

स्वायत्त निकायों के लिए 26 

रारुट्रीय महिला आयोग. 01 

26.01.31 

केन्द्रीय समाज कल्याण 02 

26.02.31 

26.02.36 

जोड़ - केन्द्रीय समाज 

(87% gant F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण बजट प्राकक्लन 

Budget Estimate Description 

2019-20 

राजस्व 

Revenue 

National 

Commission for 

Protection of Child 

Rights (NCPCR) 

Grants-in-aid 

General 11700 

Total Sub- Head '17' 
35700 

Total Minor Head 
'124' 21245500 

Social Welfare- 

Women's 

Welfare(Minor Head) 

Support to 

Autonomous Bodies 

National Commision 

For Women (NCW) 

Grants-in-aid 

General 20000 

Central Social 

Welfare Board 

Grants-in-aid 

General 15000 

Grants-in-aid - Salary 40000 

Total - Central 

Social Welfare 25000 

Board (CSWB) 

पूंजी 
Capital



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

बजट प्राक्कलन 8५09० संशोधित प्राक्कलन 
Estimate 

2018-19 

Weed Revenue 

65000 

119000 

267300 

70000 

5000 

Revised Estimate 

2018-19 

राजस्व 

Revenue 

42000 

79300 

115000 

61000 

M
 

महिलाओं के लिये 03 
राष्ट्रीय ऋण कोष 

सामान्य सहायतानुदान 26.03.31 

के लिए समर्थन 

पूर्वोत्तर क्षेत्र (मुख्य शीर्ष) 2552 

समाज कल्याण -महिला 00.125 
कल्याण (त्रघु शीर्ष) 

27 

संरक्षण और सशक्तिकरण 

के लिए महिलाओं के लिए 

मिशन 

महिला शक्ति केंद्र 01 

सामान्य सहायतानुदान 27.01.31 

स्वाधार गृह 02 

सामान्य सहायतानुदान 27.02.31 

sf रिसंपत्तियों 27.02. q I 02.35 

निर्माण के लिए अनुदान 

(रुफ्ये हजारों FF )(In Thousands of Rupees) 
विवरण बजट प्राकक्लन 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

National Credit Fund 

For Women (RMk) 

Grants-in-aid 

General 

Total Sub-Head ' 26 45000 

Total - Support to 

Autonomous Bodies 80700 

North Eastern 

Areas(Major Head) 

Social Welfare- 

Women's 

Welfare(Minor Head) 

Mission for 

Protection and 

Empowerment for 

Women 

Mahila Shakti Kendra 

Grants-in-aid 

General 150000 

Swadhar Greh 

Grants-in-aid 

General 70000 

Grants for Creation 

of Capital Assets 0



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

बजट प्राककलन 8५09० संशोधित प्राक्कलन 
Estimate 

2018-19 

Iata Revenue 

75000 

4900 

100 

5000 

40000 

500 

10000 

10500 

8300 

Revised Estimate 

2018-19 

राजस्व 

Revenue 

61000 

4900 

100 

5000 

20000 

500 

10000 

10500 

5500 

64 

प्रशिक्षण एवं रोजगार 03 
कार्यक्रम के लिये सहायता 

सामान्य सहायतानुदान 27.03.31 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 27.03.35 

रोजगार कार्यक्रम के 
लिये सहायता 

04 

27.04.31 
उज्जवला 
सामान्य सहायतानुदान 

कामकाजी महिला होस्टल 05 

सामान्य सहायतानुदान 27.05.31 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 27.05.35 

aan wen 

जेंडर बजटिंग एवं 06 
अनसंधान,प्रकाशन एवं 
प्रबोधन 

सामान्य सहायतानुदान 27.06.31 

(87% gant F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण 
Description 

Total Swadhar Greh 

Support to Training 

and Employment 

Programme (STEP) 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total- Support to 

Training and 

Employment 

Programme (STEP) 

Ujjawala 

Grants-in-aid 

General 

Working Womens 

Hostel 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total- Hostels for 

Working Women 

(WWH) 

Gender Budgeting 

and Research 

Publications & 

Monitoring 

Grants-in-aid 

बजट प्राककलन 

Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

70000 

4900 

100 

5000 

30000 

200 

12000 

12200 

5500



65 

(87% gant F )(In Thousands of Rupees) 
वास्तविक बजट प्राककलन 8009० संशोधित प्राक्कलन विवरण Tae Weert 
Actual Estimate Revised Estimate Description Budget Estimate 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20 

राजस्व राजस्व पूंजी 
राजस्व 1२७४९०॥७७ राजस्व 1२७४९॥५७ Revenue Revenue Capital 

सूचना और जन संचार 07 Information and 
Communication 

100000 120000 अन्य प्रभार 27.07.50 Other Charges 130000 

बेटी बचाओ बेटी पढ़ाओ 08 Beti Bachao Beti 
अभियान Padhao Campaign 

490000 75000 विज्ञापन और प्रचार 27.08.26 Acivertisement and 490000 

सामान्य सहायतानुदान 27.08.31 Grants-in-aid 
90000 205000 General 90000 

जोड़ -बेटी बचाओ बेटी Total -Beti Bachao 

280000 280000 पढ़ाओ अभियान Beti Padhao 280000 

महिला हेल्पलाइन 09 Women's Helpline 

= 
28000 28000 सामान्य सहायतानुदान 27.09.31 Grants-in-aid 17800 

General 

एकल सहायता केंद्र 10 One Stop Centre 
WATT Hagar 27.10.31 Grants-in-aid 

85000 147700 ° General 190000 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 27.10.35 Grants for Creation 
20000 125300 सृजन हेतु अनुदान of Capital Assets 90000 

जोड़- आपदा एकल Total One Stop 
105000 273000 केंद्र Centre 280000 

निर्भया कोष से वित्त 11 Other Schemes 
पोषित अन्य योजनायें funded from 

Nirbhaya Fund 

सामान्य सहायतान॒दान 27.11.31 Grants-in-aid 
359900 161300 ° General 199900



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

बजट प्राककलन 8५09७ संशोधित प्राक्कलन 
Estimate 

2018-19 

Iata Revenue 

100 

360000 

7000 

1286100 

1351100 

1000000 

Revised Estimate 

2018-19 

राजस्व 

Revenue 

100 

161400 

7000 

1086400 

1128400 

1700000 

66 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 27.11.35 

सूजन हेतु अनुदान 

जोड़- निर्भया कोष से 
वित्त पोषित अन्य 
योजनायें 
महिला पुलिस वालंटियर्स 12 

सामान्य सहायतानुदान 27.12.31 

जोड़ सशक्तिकरण और 
संरक्षण के लिए 
महिलाओं के लिए मिशन 

अनसचित जातियों हेत 00.789 
DO 

विशेष घटक (लघु शीर्ष) 

सामाजिक कल्याण - 15 
बाल कल्याण 
छत्रछाया आई. सी. 15.02 
डी.एस. -आंगनवाड़ी 
सेवाएं -सामान्य घटक 

15.02.31 
D 

(87% gant Ff )(In Thousands of Rupees) 
विवरण बजट प्राकक्लन 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

Grants for Creation 

of Capital Assets 100 

Total - Other 

Schemes funded 

from Nirbhaya Fund 

Mahila Police 

Volunteers 

Grants-in-aid 

General 7000 

200000 

Total- Mission for 

Empowerment and 

Protection for 

Women 

Total - Minor Head ' 

125' 

Special component 

Plan for Schedule 

Caste 

1187500 

1232500 

Social Welfare-Child 

Welfare 

Umbrella ICDS- 

Anganwadi Services- 

General Component 

Grants-in-aid 
General 1700000



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

बजट प्राककलन 8५09७ संशोधित प्राक्कलन 
Estimate 

2018-19 

Iata Revenue 

30000 

480000 

1510000 

3320000 

Revised Estimate 

2018-19 

राजस्व 

Revenue 

30000 

200000 

1930000 

4000000 

67 

छत्रछाया आई. सी. 15.04 
डी.एस.- किशोरी योजना - 
सामान्य घटक 

सामान्य सहायतानुदान 15.04.31 

छत्रछाया आई. सी. 15.03 
डी.एस.- प्रधान मंत्री मातृ 
वंदना योजना सामान्य- 
घटक 

सामान्य सहायतानुदान 15.03.31 

जातियों हेतु विशेष 
घटक योजना 
जनजातीय क्षेत्र उप 00.796 
योजना (लघ शीर्ष) 

आंगनवाड़ी सेवाएं 18 

छत्रछाया आई. सी. दी.ऐस- 18.02 

सामान्य घटक 

सामान्य सहायतानुदान 18.02.31 

(87% gant F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण 
Description 

Umbrella ICDS- 

Scheme for 

Adolescent Girls - 

General Component 

Grants-in-aid 

General 

Umbrella ICDS- 

Pradhan Mantri 

Matru Vandana 

Yojana-General 

Component 

Grants-in-aid 

General 

Total - Special 

Component Plan for 

Schedule Caste 

Tribal Area Sub Plan 

Anganwadi Services 

Umbrella ICDS - 

Anganwadi Services 

-General Component 

Grants-in-aid 

General 

बजट प्राककलन 

Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

20000 

500000 

2220000 

4000000



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

बजट प्राक्कलन 8५09७ संशोधित प्राक्कलन 
Estimate 

2018-19 

Iatd Revenue 

206400 

3556400 

30000 

24453900 

Revised Estimate 

2018-19 

राजस्व 

Revenue 

103200 

4118200 

15000 

24512700 

छत्रछाया आई. सी. 
डी.एस. -किशोरी स्कीम - 
सामान्य घटक 

ats - मुख्य शीर्ष 
"2552" 

सहायता अनुदान(मुख्य 
शीर्ष) 

केंद्रीय प्रायोजित 
योजनाएं(उप मुख्य शीर्ष) 

केन्द्रीय सहायता / शेयर 

18.03 

18.03.31 

18.04 

18.04.31 

3601 

06.101 

(9% ZaRF F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण 
Description 

Umbrella ICDS- 

Pradhan Mantri 

Matru Vandana 

Yojana-General 

Component 

Grants-in-aid 

General 

Total - Tribal Area 

Sub-Plan 

Umbrella ICDS - 

Scheme for 

Adolescent Girls - 

General Component 

Grants-in-aid 

General 

Total - Major Head 

"2552" 

Grants-in-aid To 

State Governments 

(Major Head) 

Centrally Sponsered 

Schemes(sub major 

head) 

Central 

Assistance/Share 

बजट प्राकक्लन 

Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
a 

Revenue Capital 

206400 

4216400 

10000 

28914400



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

बजट प्राक्कलन 80096 संशोधित प्राक्कलन 
Estimate 

2018-19 

Iatd Revenue 

97469500 

2727000 

100196500 

21516500 

700000 

22216500 

3275000 

Revised Estimate 

2018-19 

राजस्व 

Revenue 

110385300 

110385300 

25011300 

700000 

25711300 

1547400 

समेकित बाल विकास 
सेवाएं (छत्रछाया आई. 
सी. डी.एस.) 

is रिसंपत्तियों के 

सृजन हेतु अनुदान 

जोड़ आंगनबाड़ी सेवा 

राष्ट्रीय पोषण मिशन - 
कार्यक्रम घटक 

राष्ट्रीय पोषण मिशन- 

किशोरी स्कीम 

हा हा 7तानुदान 

47 

01 

47.01.31 

47.01.35 

02 

47.02.31 

03 

47.03.31 

05 

47.05.31 

(9% gat F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण 
Description 

Integrated Child 

Development 

Services (Umbrella 

ICDS) 

Aganwadi Services 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total - Anganwadi 

Sevices 

National Nutrition 

Mission (NNM)- 

Programme 

Component 

Grants-in-aid 

General 

National Nutrition 

Mission (NNM)-EAP 

Component 

Grants-in-aid 

General 

Total- National 

Nutrition Mission 

(NNM) 

Scheme For 

Adolescent Girls 

Grants-in-aid 

General 

बजट प्राककक्लन 

Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
a 

Revenue Capital 

100810400 

6000000 

106810400 

23697500 

23697500 

1829400



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

बजट प्राक्कलन 8५096 संशोधित प्राक्कलन 
Revised Estimate Estimate 

2018-19 

Weed Revenue 

859900 

4859900 

100000 

4000000 

80000 

540000 

2018-19 

राजस्व 

Revenue 

159900 

6000000 

133000 

1500000 

6133000 

80000 

540000 

70 

नेशनल शिशु गृह स्कीम 06 

सामान्य सहायतान॒दान 47.06.31 

बाल संरक्षण सेवाएं 07 

सामान्य सहायतानदान. 47.07.31 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 47.07.35 
सूजन हेतु अनुदान 

09 

सामान्य सहायतानदान. 47.09.31 

स्वच्छता एक्शन प्लान 96 

सामान्य सहायतानुदान 47.96.31 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 47.96.35 

(9% gaRt F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण 
Description 

National Creche 

Scheme 

Grants-in-aid 

General 

Child Protection 

Services 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Pradhan Mantri 

Matru Vandana 

Yojana 

Grants-in-aid 

General 

Total- Child 

Protection Services 

Swachhata Action 

Plan 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital assets 

बजट प्राकक्लन 

Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
a 

Revenue Capital 

320000 

9244600 

110000 

4000000 

9354600 

120000 

540000



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

बजट प्राक्कलन 8५096 संशोधित प्राक्कलन 
Estimate 

2018-19 

Weed Revenue 

620000 

136127800 

399000 

100 

309900 

5000 

Revised Estimate 

2018-19 

राजस्व 

Revenue 

620000 

146056900 

409000 

100 

164700 

5000 

71 

कुल -स्वच्छता एक्शन 

प्लान 

कल - एकीकृत बाल 
संरक्षण सेवाएं 
(आईसीडीएस) 

संरक्षण और 48 
सशक्तिकरण के 
लिएमहिलाओं के लिए 
मिशन 

स्वाधार We 02 
Cc 

सामान्य सहायतानदान. 48.02.31 

प्रशिक्षण एवं रोजगार 03 
कार्यक्रम के लिये सहायता 

सामान्य सहायतानुदान 48.03.31 

04 
उज्जवला 

सामान्य सहायतानुदान 48.04.31 

कामकाजी महिला होस्टल 05 

सामान्य सहायतानुदान 48.05.31 

(9% gaRt F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण 
Description 

Total- Swachhata 

Action Plan 

Total - Integrated 

Child Protection 

Services (Umbrella 

ICDS) 

Mission for 

Protection and 

Empowement 

Protection for 

Women 

Swadhar Greh 

Grants-in-aid 

General 

Support to Training 

and Employment 

Programme (STEP) 

Grants-in-aid 

General 

Ujjawala 

Grants-in-aid 

General 

Working Womens 

Hostel 

Grants-in-aid 

General 

बजट प्राकक्लन 

Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पंजी 
a 

Revenue Capital 

660000 

146671900 

413800 

100 

254700 

5000



वास्तविक बजट प्राक्कलन 80096 संशोधित प्राक्कलन 
Actual Estimate Revised Estimate 

2017-18 2018-19 2018-19 

राजस्व 

Weed Revenue Tata Revenue Revenue 

250000 270000 

255000 275000 

999900 490900 

100 100 

1000000 491000 

1411800 554700 

48500 48500 

0 79400 

72 

48.05.35 

48.09.31 

48.09.35 

10 

48.10.31 

11 

48.11.31 

12 

48.12.31 

(9% gaRt F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण 
Description 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total- Working 

Womens Hostel 

Other Schemes 

funded from 

Nirbhaya Fund 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total - Other 

Schemes funded 

from Nirbhaya Fund 

Mahila Shakti Kendra 

Grants-in-aid 

General 

Mahila Police 

Volunteers 

Grants-in-aid 

General 

Home for Widoes 

Grants-in-aid 

General 

बजट प्राकक्लन 

Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व 

Revenue 

1380100 

1385100 

409900 

100 

410000 

666900 

48500 

144000 

पूंजी 
Capital



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

बजट प्राककलन 8५09७ संशोधित प्राक्कलन 
Estimate 

2018-19 

Iata Revenue 

3424300 

31370000 

955000 

534600 

32859600 

10528000 

Revised Estimate 

2018-19 

राजस्व 

Revenue 

2022400 

34000000 

455000 

230000 

34685000 

13300000 

(0 

किशोरी स्कीम 

सामान्य घटक 

महिला शक्ति केंद्र 

सामान्य घटक 

जातियों के लिये विशेष 
घटक योजना 
जन जातीय उप- 
योजना(लघ शीर्ष) 

आंगनवाड़ी सेवा 

06.789 

42 

42.00.31 

51 

51.00 

51.00.31 

54 

54.00 

54.00.31 

06.796 

45 

45.00.31 

(87% gant F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण 
Description 

Total- Mission for 

Protectiion and 

Empowerment for 

Women 

Special Component 

Plan Schedule Caste 

Aanganwadi 

Services 

Grants-in-aid 

General 

Scheme for 

Adolescent Girls 

General Component 

Grants-in-aid 

Mahila Shakti Kendra 

General Component 

Grants-in-aid 

Total -Special 

Component Plan for 

Schedule Caste 

Tribal Area Sub-Plan 

aanganwadi Services 

Grants-in-aid 

General 

बजट प्राककलन 

Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

3323100 

49878700 

560000 

300000 

50738700 

18319400



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

बजट प्राक्कलन 8५09७ संशोधित प्राक्कलन 
Estimate 

2018-19 

Iatd Revenue 

390000 

229900 

11147900 

183559600 

Revised Estimate 

2018-19 

राजस्व 

Revenue 

190000 

98900 

13588900 

196353200 

74 

किशोरी स्कीम 

सामान्य घटक 

सामान्य सहायतानुदान 

महिला शक्ति केंद्र 

सामान्य घटक 

हा हा 7तानुदान 

जोड़ -जन जातीय क्षेत्र 
उप-योजना 

ats - मुख्य शीर्ष 
"3601" 

संघ राज्य क्षेत्र की 

अनुदान(मुख्य शीर्ष) 

केन्द्र प्रायोजित योजनाएं 

केन्द्रीय सहायता / शेयर 

समेकित बाल विकास 
सेवा (छत्रछाया आई. सी. 

डी. इस.) 

आंगनबाड़ी सेवाएं 

54 

54.00 

54.00.31 

58 

58.00 

58.00.31 

3602 

06 

06.101 

40 

(रुफ्ये हजारों FF )(In Thousands of Rupees) 
विवरण बजट प्राकक्लन 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

Scheme for 

Adolescent Girls 

General Component 

Grants-in-aid 
238000 

Mahila Shakti Kendra 

General Component 

Grants-in-aid 
129000 

Total - Tribal Area 
Sub-Plan 18686400 

Total - Major Head 
"3601" 219420100 

Grants-in-aid To 

Union Territory 

Governments with 

legislature (Major 

Head) 

Centrally Sponsered 

Schemes 

Central Assistance/ 

Share 

Integrated Child 

Developme nt) 

(Umbrella ICDS) 

Aganwadi Services



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

बजट प्राक्कलन 8009० संशोधित प्राक्कलन 
Estimate 

2018-19 

Weed Revenue 

1666300 

280000 

500 

280500 

25000 

30000 

100000 

Revised Estimate 

2018-19 

राजस्व 

Revenue 

1150000 

400000 

500 

400500 

25000 

30000 

28200 

75 

राष्ट्रीय पोषण मिशन- 

किशोरी स्कीम 

सामान्य सहायतानुदान 

नेशनल शिशु गृह स्कीम 

40.01.31 

02 

40.02.31 

03 

40.03.31 

05 

40.05.31 

06 

40.06.31 

09 

40.09.31 

(रुफ्ये हजारों FF )(In Thousands of Rupees) 
विवरण 
Description 

Grants-in-aid 

General 

National Nutrition 

Mission (NNM)- 

Programme 

Component 

Grants-in-aid 

General 

National Nutrition 

Mission (NNM)-EAP 

Component 

Grants-in-aid 

General 

Total- National 

Nutrition Mission 

(NNM) 

Scheme for 

Adolescent Girls 

Grants-in-aid 

General 

National Creche 

Scheme 

Grants-in-aid 

General 

Pradhan Mantri 

Matru Vandana 

Yojana 

Grants-in-aid 

General 

बजट प्राकक्लन 

Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पंजी 
a 

Revenue Capital 

1210000 

310000 

310000 

25000 

30000 

100000



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

बजट प्राककलन 8५09० संशोधित प्राक्कलन 
Revised Estimate Estimate 

2018-19 

Iata Revenue 

155000 

33000 

188000 

10000 

36000 

46000 

2335800 

2018-19 

राजस्व 

Revenue 

155000 

100 

155100 

10000 

36000 

46000 

1834800 

बाल संरक्षण सेवाएं 10 

सामान्य सहायतानुदान 40.10.31 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 40.10.35 

जोड़ बाल संरक्षण योजना 

स्वच्छता एक्शन प्लान 96 

सामान्य सहायतानुदान 40.96.31 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 40.96.35 
सूजन हेतु अनुदान 

कुल -स्वच्छता एक्शन 

प्लान 

कल - एकीकृत बाल 
विकास सेवा 
(आईसीडीएस) 

संरक्षण और 
सशक्तिकरण के लिए 
महिलाओं के लिए मिशन 

स्वाधार गृह 02 
Cc 

41 

(87% gant F )(In Thousands of Rupees) 
विवरण बजट प्राकक्लन 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

Child Protection 

Services 

Grants-in-aid 

General 220000 

Grants for Creation 

of Capital Assets 36300 

Total - Child 

Protection Scheme 256300 

Swachhata Action 

Plan 

Grants-in-aid 

General 14000 

Grants for Creation 

of Capital assets 30000 

Total- Swachhata 

Action Plan 44000 

Total - Integrated 1975300 
Child Development 

Services (ICDS) 

Mission for 

Protection and 

Empowerment for 

Women 

Swadhar Greh



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

बजट प्राक्कलन 8५096 संशोधित प्राक्कलन 
Estimate 

2018-19 

Weed Revenue 

4000 

100 

100 

500 

25000 

25500 

499900 

100 

Revised Estimate 

2018-19 

राजस्व 

Revenue 

4000 

100 

100 

500 

25000 

25500 

499900 

100 

77 

सामान्य सहायतानुदान 41.02.31 

प्रशिक्षण एवं रोजगार 03 
कार्यक्रम के त्रिये सहायता 

सामान्य सहायतानदान. 41.03.31 

04 

सामान्य सहायतानदान 41.04.31 

कामकाजी महिला होस्टल 05 

सामान्य सहायतान॒दान 41.05.31 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 41.05.35 

निर्भया कोष से वित्त 09 
पोषित अन्य योजनायें 

सामान्य सहायतानदान 41.09.31 

पूंजीगत परिसंपत्तियों के 41.09.35 
सूजन हेतु अनुदान 

(रुफ्ये हजारों FF )(In Thousands of Rupees) 
विवरण 
Description 

Grants-in-aid 

General 

Support to Training 

and Employment 

Programme (STEP) 

Grants-in-aid 

General 

Ujjawala 

Grants-in-aid 

General 

Working Womens 

Hostel 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

Total- Working 

Womens Hostel 

Other Schemes 

funded from 

Nirbhaya Fund 

Grants-in-aid 

General 

Grants for Creation 

of Capital Assets 

बजट प्राकक्लन 

Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

4400 

100 

100 

500 

100000 

100500 

409900 

100



78 

(9% gaRF F )(In Thousands of Rupees) 
वास्तविक बजट प्राक्कलन 80096 संशोधित प्राक्कलन विवरण TAC Weert 
Actual Estimate Revised Estimate Description Budget Estimate 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20 

राजस्व राजस्व पूंजी 
Weed Revenue Tata Revenue Revenue Revenue Capital 

जोड़ -निर्भया कोष से Total - Other 
वित्त पोषित अन्य Schemes funded 

500000 500000 योजनायें from Nirbhaya Fund 410000 

महिला शक्ति केंद्र 10 Mahila Shakti Kendra 

सामान्य सहायतानुदान 41.10.31 Grants-in-aid 
30000 10000 General 25000 

महिला पुलिस वालंटियर्स 11 Mahila Police 

Volunteers 

सामान्य सहायतानदान. 41.11.31 Grants-in-aid 
2800 2800 ° 2800 General 

होम फॉर विडोस 12 
Home for Widows 

सामान्य सहायतानदान 41.12.31 Grants-in-aid 
100 ° General 1000 

जोड़ सशक्तिकरण और Total-Mission for 

562500 542600 संरक्षण के लिए Empowerment and 543900 
महिलाओं के लिए मिशन 

Women 

अनुसूचित जातियों के. 06.789 Special Component 
लिये विशेष घटक Plan for Schedule 
योजना (लघ शीर्ष) Caste 
आंगनवाड़ी सेवाएं 38 Aanganwadi 

Services 

सामान्य सहायतानुदान 38.00.31 Grants-in-aid 
300000 300000 General 350000 

किशोरी स्कीम 45 Scheme for 
Adolescent Girls 

सामान्य घटक 45.00 General Component 

सामान्य सहायतानदान. 45.00.31 Grants-in-aid 
15000 20000 ° 20000



(9% ZaRF F )(In Thousands of Rupees) 
वास्तविक बजट प्राक्कलन 8५096 संशोधित प्राक्कलन विवरण TAC Weert 
Actual Estimate Revised Estimate Description Budget Estimate 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20 

राजस्व राजस्व पंजी 
Weed Revenue Weed Revenue Revenue Revenue Capital 

जौड़ - अनुसूचित Total - Scheduled 
315000 320000 जातियों के लिये विशेष Caste component 370000 

घटक योजना 
जन जातीय उप- 06.796 Tribal Area Sub-Plan 

योजना(लघ शीर्ष) 
आंगनवाड़ी सेवाएं 35 Aanganwadi 

Services 

सामान्य सहायतानदान. 35.00.31 Grants-in-aid 
200000 10000 ° General 10000 

किशोरी स्कीम 41 Scheme for 
Adolescent Girls 

सामान्य घटक 41.00 General Component 

सामान्य सहायतानुदान 41.00.31 Grants-in-aid 
10000 10000 10000 

ts -जन जातीय 39- Total - Scheduled 210000 20000 योजना Tribe Component 
20000 

ots - मुख्य शीर्ष Total - Major Head 3423300 2717400 "3602" "3602" 2909200 

251999900 जोड़ -राजस्व अनुभाग Total - Revenue 
252134900 . 296648900 

Section 

सामाजिक सुरक्षा और 4235 Capital Outlay on 
कल्याण पर पूंजी परिव्यय Social Security & 

Welfare 

सामाजिक कल्याण (उप 02 Social Welfare(Sub 
मुख्य शीर्ष) Major Head) 

बाल कल्याण (लघु शीर्ष) 02.102 Child Welfare(Minor 

Head)



80 

(87% gant F )(In Thousands of Rupees) 
वास्तविक बजट प्राककलन 8009० संशोधित प्राक्कलन विवरण बजट प्राकक्लन 
Actual Estimate Revised Estimate Description Budget Estimate 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20 

राजस्व राजस्व Toft 
Wata Revenue Wetted Revenue Revenue Revenue Capital 

पोषण में समेकित शिक्षा 04 Integrated 
Education in 

Nutrition 

भूमि एवं गणवत्ता 01 Purchase of land 
नियंत्रण प्रयोगशालाओं &Construction of 
के निर्माण की खरीद Quailty Control 

Labotries 

451300 04.01.53 Major Works, 0 100 

प्रमुख कार्य 

कुल: मुख्य शीर्ष 4235 

जौड़- सामाजिक सुरक्षा 
0 0 और कल्याण पर पूंजी Total:Capital Section 0 100 

परिव्यय 
महायोग (राजस्व + Grand Total 

पूंजीगत) (Revenue+ Capital) 796648900 100 
Grand Total 296649000 

सामाजिक सुरक्षा और 2235 Social Security and 
कल्याण (मुख्य शीर्ष) Welfare (Major Head) 

0 100 0 

Total: Major Head 

4235 

252000000 252586200 

सामाजिक कल्याण 02 Social Welfare(Sub 
Major Head) 

निर्भया कोष से मिलने 902 Deduct Amount met 
वाली राशि में से घटी from Nirbhya Fund 
राशि (त्रघु शीर्ष) (New Minor Head) 

निर्भया कोष से मिलने 902.00 Deduct Amount met 
वाली राशि में से घटी from Nirbhya Fund 
राशि (उप मुख्य शीर्ष) (NewSub Head)



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue Weed Revenue 

बजट प्राक्कलन 80096 संशोधित प्राक्कलन 
Estimate Revised Estimate 

2018-19 2018-19 

राजस्व 

Revenue 

-2948700 -3488300 

-2948700 -3488300 

-1548500 -1008900 

-1548500 -1008900 

81 

902.00.00 

902.00.00.70 

- 2235 
राज्य क्षेत्र की सरकारों 3601 

अनुदान(मुख्य शीर्ष) 

केन्द्र प्रायेजित योजनाएं 06 

निर्भया कोष से वहन 902 
की गई राशि घटाएं 
(लघु शीर्ष) 

निर्भया कोष से वहन 902.00 

902.00.00 

902.00.00.70 

(रुफ्ये हजारों में )(. Thousands of Rupees) 
विवरण बजट प्राकक्लन 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

Deduct Amount met 

from Nirbhya Fund 

(New Detail Head) 

Deduct Recoveries 
= 9 

(New Object Head) 3623900 
  

  
Total -Major Head - 
2235 -3623900 
  

Grants-in-aid to 

State Governments 

(Major Head) 

Centrally Sponsored 

Scheme 

Deduct Amount met 

from Nirbhya Fund 

(New Minor Head) 

Deduct Amount met 

from Nirbhya Fund 

(NewSub Head) 

Deduct Amount met 

from Nirbhya Fund 

(New Detail Head) 

Deduct Recoveries -9 
(New Object Head) 963300 
  

  
Total Recovery- 

Major Head - 3601 -963300 
 



वास्तविक 
Actual 

2017-18 

Iata Revenue 

बजट प्राक्कलन 8५096 संशोधित प्राक्कलन 
Revised Estimate Estimate 

2018-19 

Weed Revenue 

-502800 

-502800 

-5000000 

247000000 

2018-19 

राजस्व 

Revenue 

-502800 

-5000000 

-5000000 

247586200 

संघ राज्य क्षेत्र की 

अनुदान(मुख्य शीर्ष) 

केन्द्र प्रायोजित योजनाएं 

निर्भया कोष से वहन 
की गई राशि घटाएं 

(लघु शीर्ष) 

निर्भया कोष से वहन 
की गई राशि घटाएं (उप 

निर्भया कोष से वहन 
की गई राशि घटाएं 
(विस्तृत शीर्ष) 

वसूलियां (नई वस्तु 
प्रमख) घटा 
जौड़ वसली - मुख्य शीर्ष 

- 3602 

शीर्ष 

3602 

06 

902 

902.00 

902.00 

902.00.00.70 

(रुफ्ये हजारों FF )(In Thousands of Rupees) 
विवरण बजट प्राकक्लन 
Description Budget Estimate 

2019-20 

राजस्व पूंजी 
Revenue Capital 

Grants-in-aid to 

Union Territory 

Governments with 

legislature (Major 

Head) 

Centrally Sponsored 

Scheme 

Deduct Amount met 

from Nirbhya Fund 

(New Minor Head) 

Deduct Amount met 

from Nirbhya Fund 

(NewSub Head) 

Deduct Amount met 

from Nirbhya Fund 

(New Detail Head) 

Deduct Recoveries 

(New Object Head) -412800 
  

Total -Major Head - 
3602 -412800 
    
Grant Total Receoveries -5000000 

Total after dedcuting 
. 291649000 

receoveries



 
 
83       मांग संÉ या 99  - मǑहला एव ंबाल ͪवकास मंğालय : 2019-2020   
          No.99: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 
 

 
अनुसूची  

SCHEDULE 
शीष[वार उɮदेæ यवार Ĥावधान दशा[नेवाला ͪववरण  

Statement showing detailed object Head-wise provision 
 

वाè तͪवक  
Actuals, 
2017-18 

बजट ĤाÈ कलन  
Budget Estimate, 

 2018-19 

संशोͬधत ĤाÈ कलन  
Revised Estimates,   

      2018-19 

   बजट ĤाÈ कलन  
Budget Estimates, 
2019-20 

        राजè व  
 Revenue 

 राजè व  
Revenue 

 राजè व  
Revenue 

  
 

 राजè व खÖ ड  
REVENUE SECTION  

(è वीकृत) 
(Voted) 

राजè व  
Revenue 

  

 
371821 

  
438600 

  
405500 

 वेतन  
01  

 
Salary 

 
436200 

  

43049  56400  64400  मजदरूȣ 02 Wages 62400   
89  400  400  समयोपǐरभ× ता 03        Overtime Allowance 400   

4732  10200  7300  ͬचͩक× सा उपचार  06        Medical Treatment 14000   
14061  33500  24500  घरेलू याğा å यय  11          Domestic Travel 

Expenses 
242200   

3323  7000  5000  ͪवदेश याğा å यय  12          Foreign Travel Expenses 10000   
82893  106700  209700  काया[लय å यय  13 Office Expenses 202500   
43959  50700  62200  ͩकराया, महसूल 

और कर  

14 Rents,Rates and Taxes 68700   

2156  19400  17600  Ĥकाशन 16 Publication 18400   
30911  386900  275000  अÛ य ĤशासǓनक 

å यय  

20 Other Administrative 
Expenses 

940500   

377711  1995100  2390100  ͪव£ापन और 
Ĥचार 

26 Advertisement and 
Publicity 

4475100   

19534  145300  97400  å यवसाǓयकसेवाएं 28 Professional Services      154600 
 
 

  

83 मांग संख्या 99 - महिला एवं बाल विकास मंत्रालय : 2019-2020 

1०.११: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 

अनुसूची 
SCHEDULE 

शीर्षवार उद्देश्यवार प्रावधान दर्शानेवाला विवरण 
Statement showing detailed object Head-wise provision 

वास्तविक बजट प्राककलन संशोधित प्राक्कलन बजट प्राककलन 

Actuals, Budget Estimate, Revised Estimates, Budget Estimates, 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20 

राजस्व राजस्व राजस्व राजस्व खण्ड राजस्व 

Revenue Revenue Revenue REVENUE SECTION Revenue 

(स्वीकृत) 
(Voted) 

वेतन 
371821 438600 405500 01 Salary 436200 
43049 56400 64400 मजदूरी 02 Wages 62400 

89 400 400 समयोपरिभत्ता 03 Overtime Allowance 400 

4732 10200 7300 चिकित्सा उपचार 06 Medical Treatment 14000 

14061 33500 24500 घरेल यात्रा व्यय 11 Domestic Travel 242200 
> Expenses 

3323 7000 5000 विदेश यात्रा व्यय. 12 Foreign Travel Expenses 10000 

82893 106700 209700 कार्यालय व्यय 13 Office Expenses 202500 

43959 50700 62200 किराया, महसल 14 Rents,Rates and Taxes 68700 
? Ax 

और कर 
2156 19400 17600 प्रकाशन 16 Publication 18400 

30911 386900 275000 अन्य प्रशासनिक 20 Other Administrative 940500 
Expenses 

व्यय 

377711 1995100 2390100 विज्ञापन और 26 Advertisement and 4475100 
Publicity 

प्रचार 

19534 145300 97400 व्यवसायिकसेवाएं. 28 Professional Services 154600



 
 
84       मांग संÉ या 99  - मǑहला एव ंबाल ͪवकास मंğालय : 2019-2020   
          No.99: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 
 

190003900  231767900  237927400  सहायतानुदान 31 Grants-in-Aid 268275800   
700000 

 
1068 

 956000 
 

3000 
 

 656000 
 

3000 

 अंशदान 32 
 
34 
 

Contributions 
 
Scolorships/Stipend 

356000 
 

3000 

  

5811189  2825700  2825700  पंूजीगत 
पǐरसंपि× तयां  

35 Capital Assets 10065800   

636320  587500  5875000  सहायतानुदान 
वेतन  

36 GIA Salary 627100   

0,00  1000  1000  एकमुæ त Ĥावधान  42 Lump-Sum Provision 1000   
924834  15231700  1822700  अÛ य Ĥभार  50 Other Charges 5695200   

0,00 
 
 

 100 
 
 

 451300 
 
 

 मोटर वाहन  53 
 
 

Major Works 
 
 

100   

 
200204700 

  
247000000 

  
247586200 

 कुल   
Total 

 
291649000 

  

 

 

 

  

84. मांग संख्या 99 - महिला एवं बाल विकास मंत्रालय : 2019-2020 

No.99: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 

  

190003900 231767900 237927400 सहायतान॒दान 31. Grants-in-Aid 268275800 
S 

700000 956000 656000 अंशदान 32 Contributions 356000 

1068 3000 3000 34 Scolorships/Stipend 3000 

5811189 2825700 2825700 पंजीगत 35 Capital Assets 10065800 

परिसंपत्तियां 
636320 587500 5875000 सहायतान॒दान 36 GIA Salary 627100 

2 

Jan 
0,00 1000 1000 एकमश्त प्रावधान 42 Lump-Sum Provision 1000 

OD 

924834 15231700 1822700 अन्य प्रभार 50 Other Charges 5695200 

0,00 100 451300 मोटर वाहन 53 Major Works 100 

कल 
200204700 247000000 247586200 ? Total 291649000  



 
 
85       मांग संÉ या 99  - मǑहला एव ंबाल ͪवकास मंğालय : 2019-2020   
          No.99: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 
 

  पǐरशç ट- XXXI 
Appendix-XXXI 

वष[ 2018-19 कȧ अनदुान मांगɉ का ͪवè ततृ Þ यौरा मांग सÉं या 98 
 DETAILED DEMANDS FOR GRANTS 2018-2019 DEMAND NO.  98                                

[परैा7.15.5(I) देखɅ] 
[See paragraph 15.5(I)] 

è थापना कȧ ĤाÈ कͧलत सÉं या तथा त× संबधंी Ĥावधान    
Estimated strength of Establishment and provision therefor 

सͬचवालय / Secretariat 
1 माच[, 2018 कȧ िè थǓत के अनुसार सÉं या 
Strength as on 1st March,2018                                                                                                                                   

(ǽपये हजारɉ मɅ ) 
(in thousand of Rupees) 

Đ.सं. 
Sl.  No. 

(क)पे बɇड/Ēेड पे (ǽपयɉ 
मɅ) 
(a) Pay Band/Grade Pay 
In Rs 

(ख)राजपǒğत/ 
अराजपǒğत 
(b) Gazetted/ 
Non-Gazetted 

(ग)Ǔनयͧमत/ 
अè थायी/तदथ[ 
(c)  Regular/ 
Temporary/ 
Adhoc 

(घ)पद का 
समूह 
क/ख/ग/घ/ 
अवगȸकृत  
(d) Group of 
post A/B/C/D/ 
unclassified 

(ड़) पदɉ कȧ 
संÉ या  
(e) Total No. 
Post 

(च) काय[रत 
कम[चाǐरयɉ कȧ 
संÉ या  
(f) No. of Emp. 

In position 

वष[ 2019 मɅ 
ĤािÈ È लत 
सèं वीकृत सÉं या    
2019 estimated 
sactioned 
strength 

वष[ 2020 मɅ 
ĤािÈ È लत 
संè वीकृत 
संÉ या    
2020 estimated 
sactioned 
strength 

वाè तͪवक  
Actual   
2017-18 

बजट  
Budget 
2018-19 

संशोͬधत 
Revised 
2018-19 

बजट  
     Budget  

20   2019-20 

1 2 3            4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
 

1 शीषè थ वेतनमान  
Apex Scale 

राजपǒğत 
Gazetted  

अè थायी 
Temporary 

समूह क  
Group A 

1 1 1 1 2839 2939 2939 3040 

2 उÍ चतर ĤशाǓनक Ēेड  
(HAG Scale) 

राजपǒğत 
Gazetted  

अè थायी 
Temporary 

समूह क 
Group A 

1 1 1 1 2760 2860 2860 2960 

3 उच ् चतर ĤशाǓनक Ēेड  
(HAG Scale) 

राजपǒğत 
Gazetted  

Ǔनयͧमत 
Regular 

समूह क 
Group A 

1 0 1 1 0 2860 2860 2962 

4 पे बɇड/PB-4/10000 राजपǒğत 
Gazetted  

अè थायी 
Temporary 

समूह क 
Group A 

3 4 3 3 7985 8300 8300 8600 

5 पे बɇड/PB-4/10000 राजपǒğत 
Gazetted  

Ǔनयͧमत 
Regular 

समूह क 
Group A 

4 4 4 4 11995 12300 12300 13500 

6 पे बɇड/PB-3/8700 राजपǒğत 
Gazetted  

Ǔनयͧमत 
Regular 

समूह क 
Group A 

4 1 4 4 6880 7280 7280 8008 

85 मांग संख्या 99 - महिला एवं बाल विकास मंत्रालय : 2019-2020 

1०.११: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 

  

JIFQIST- XXX1 
Appendix-XXXI 

ay 2018-19 की अनुदान मांगों का विस्तृत ब्यौरा मांग संख्या 98 
DETAILED DEMANDS FOR GRANTS 2018-2019 DEMAND NO. 98 

[पैरा7.15.5() देखें] 

[See paragraph 15.5(I)] 

स्थापना की प्राक्कलित संख्या तथा तत्संबंधी प्रावधान 
Estimated strength of Establishment and provision therefor 

afgarad / Secretariat 

1 मार्च, 2018 की स्थिति के अनुसार संख्या 
Strength as on 1st March,2018 

(रुपये हजारों में ) 
(in thousand of Rupees) 

  

  

  

  

  

  

  

    
क्र.सं. (क)पे बैंड/ग्रेड पे (रुपयों | (ख)राजपत्रित/ | (ग)नियमित/ (घ)पद का (3) vat की | (च) कार्यरत वर्ष 2019 में वर्ष 2020 में | वास्तविक | बजट संशोधित | बजट 

SI. No. | में) अराजपत्रित अस्थायी/तदर्थ | समूह संख्या कर्मचारियों की | प्राक्क्लित प्राक्क्लित Actual Budget | Revised Budget 
(a) Pay Band/Grade Pay | (b) Gazetted/ (c) Regular/ क/ख/ग/घ/ (e) TotalNo. | संख्या संस्वीकृत संख्या | संस्वीकृत 2017-18 2018-19 | 2018-19 | 2019-20 
In Rs Non-Gazetted Temporary अवर्गीकृत Post (f) No. of Emp. 2019 estimated संख्या 

(d) Group of In position stength d 2020 estimated 
ost A/B/C/D/ sactioned 

Unclassified strength 

1 2 3 | _* | 5 | _ | 7 | | 10 11 12 13 

1 शीषस्थ वेतनमान राजपत्रित | अस्थायी समूह क 1 1 1 1 2839 2939 2939 3040 
Apex Scale Gazetted Tempora Group A 

2 उच्चतर प्रशानिक ग्रेड राजपत्रित | अस्थायी समूह क 1 1 1 1 2760 2860 2860 2960 
(HAG Scale) Gazetted Temporary Group A 

3 उचचतर प्रशानिक ग्रेड | राजपत्रित | नियमित समूह क 1 |. | 1 1 | 2860 2860 2962 
HAG Scale Gazetted Regular Group A 

4 पे बैंड/8-4/10000 राजपत्रित अस्थायी समूह क 3 4 3 3 7985 8300 8300 8600 
Gazetted Tempora Group A 

5 पे बैंड/8-4/0000 राजपत्रित | नियमित समूह क 4 |. | Ra | | 11995 12300 12300 13500 
Gazetted Regular Group A 

| | पे बैंड/8-3/18700 राजपत्रित | नियमित समूह क 4 1 4 4 6680 7280 7280 8008 
Gazetted Regular Group A                         
  

 



 
 
86       मांग संÉ या 99  - मǑहला एव ंबाल ͪवकास मंğालय : 2019-2020   
          No.99: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 
 

7 पे बɇड/PB-3/7600* राजपǒğत 
Gazetted  

अè थायी 
Temporary 

समूह क 
Group A 

 
 

2 2 2 2 4970 5170 5170 5687 
 
 

8 पे बɇड/PB-3/7600* राजपǒğत 
Gazetted  

Ǔनयͧमत 
Regular 

समूह क 
Group A 

3 1 3 3 1470 1860 1860 2046 

9 पे बɇड/PB-3/6600 राजपǒğत 
Gazetted  

अè थायी 
Temporary 

समूह क 
Group A 

9 9 9 9 15340 16760 16760 18436 

10 पे बɇड/PB-3/6600 राजपǒğत 
Gazetted  

Ǔनयͧमत 
Regular 

समूह क 
Group A 

9 6 9 9 9971 10871 10871 11958 

11 पे बɇड/PB-3/5400 राजपǒğत 
Gazetted  

Ǔनयͧमत 
Regular 

समूह क 
Group A 

25 25 25 25 32260 36860 36860 40546 

12 पे बɇड/PB-3/5400 राजपǒğत 
Gazetted  

अè थायी 
Temporary 

समूह क 
Group A 

2 0 2 2 0 1375 1475 1513 

13 पे बɇड/PB-2/4800* राजपǒğत 
Gazetted 

अè थायी 
Temporary 

समूह ख  
Group B 

5 5 5 5 5750 5945 6045 6541 

14 पे बɇड/PB-2/4800* राजपǒğत 
Gazetted 

Ǔनयͧमत 
Regular 

समूह ख 
Group B 

15 0 15 15 0 5850 6250 6435 

15 पे बɇड/PB-2/4600 अराजपǒğत 
Non -G 

अè थायी 
Temporary 

समूह ख 
Group B 

40 25 40 40 25815 26100 29100 28710 

16 पे बɇड/PB-2/4600 अराजपǒğतNon 
-G 

Ǔनयͧमत 
Regular 

समूह ख 
Group B 

16           16 16 16 15109 15700 18700 17270 

17 पे बɇड/PB-2-4200 अराजपǒğत 
Non -G 

अè थायी 
Temporary 

समूह ख 
Group B 

44 64 62 62 53832 47100 47100 51810 

18 पे बɇड/PB-2-4200 अराजपǒğत 
Non -G 

Ǔनयͧमत 
Regular 

समूह ख 
Group B 

5 0 5 5 0 2460 2460 2706 

19 पे बɇड/PB-1/2800 अराजपǒğत 
Non -G 

Ǔनयͧमत 
Regular 

समूह ख 
Group B 

3 1 3 3 600 1216 1216 1337 

20 पे बɇड/PB-1/2800 अराजपǒğत 
Non -G 

अè थायी 
Temporary 

समूह ग 
Group C 

2 1 2 2 510 1000           
1000 

1100 

21 पे बɇड/PB-1/2400 अराजपǒğत 
Non -G 

अè थायी 
Temporary 

समूह ग 
Group C 

10 0 10 10 0 4850 6850 5335 

22 पे बɇड/PB-1/2400 अराजपǒğत 
Non -G 

Ǔनयͧमत 
Regular 

समूह ग 
Group C 

21 18 21 21 7800 7940 8940 8734 

23 पे बɇड/PB-1/1900 अराजपǒğत 
Non -G 

अè थायी 
Temporary 

समूह ग 
Group C 

1 0 1 1 0 256 256 282 

24 पे बɇड/PB-15200- अराजपǒğत अè थायी समूह ग 3 3 4 4 900 950 950 1045 

86 मांग संख्या 99 - महिला एवं बाल विकास मंत्रालय : 2019-2020 

1०.११: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

7 पे बैंड/8-3/600* राजपत्रित अस्थायी समूह क 2 2 2 2 4970 5170 5170 5687 
Gazetted Temporary Group A 

= पे बैंड/8-37600* राजपत्रित | नियमित समूह क 3 1 3 3 1470 1860 1860 2046 
Gazetted Regular Group A 

= पे बैंड/28-3/6600 राजपत्रित अस्थायी समूह क |. | |. | |. | |... | 15340 16760 16760 18436 

Gazetted Tempora Group A 

10 पे बैंड/?8-3॥/600 राजपत्रित नियमित समूह क |. | waxy may | | 9971 10871 10871 11958 

Gazetted Regular Group A 

11 पे बैंड/78-3/5400 राजपत्रित नियमित समूह क 25 25 25 25 32260 36860 36860 40546 

Gazetted Regular Group A 

12 पे बैंड/8-3/5400 राजपत्रित | अस्थायी समूह क 2 |. | 2 2 | 1375 1475 1513 
Gazetted Tempora Group A 

13 पे बैंड/8-2/4800* राजपत्रित | अस्थायी समूह ख 5 5 5 5 5750 5945 6045 6541 
Gazetted Tempora Group B 

14 पे बैंड/8-2/4800* राजपत्रित | नियमित समूह ख 15 |... | 15 15 | 5850 6250 6435 
Gazetted Regular Group B 

15 पे बैंड/28-2/4600 अराजपत्रित अस्थायी समूह ख 40 25 40 40 25815 26100 29100 28710 

Non -G Tempora Group B 

16 पे बैंड/28-2/4600 अराजपत्रिता३५०७॥ | नियमित समूह ख 16 16 16 16 15109 15700 18700 17270 

-G Regular Group B 
17 7 J=/PB-2-4200 अराजपत्रित अस्थायी समूह ख 44 | 62 62 53832 47100 47100 51810 

Non -G Temporary Group B 

18 पे बैंड/8-2-4200 अराजपत्रित | नियमित समूह ख 5 |. | 5 5 सी 2460 2460 2706 
Non -G Regular Group B 

19 पे बैंड/8-1/2800 अराजपत्रित | नियमित समूह ख 3 1 3 3 नी 1216 1216 1337 
Non -G Regular Group B 

20 पे बैंड/8-1/2800 अराजपत्रित | अस्थायी समूह ग 2 1 2 2 510 1000 1100 
Non -G Tempora Group C 1000 

21 पे बैंड/8-1/2400 अराजपत्रित | अस्थायी समूह ग 10 |. | 10 10 | 4850 6850 5335 
Non -G Tempora Group C 

22 पे $=/PB-1/2400 अराजपत्रित नियमित समूह ग 21 18 21 21 7800 7940 8940 8734 

Non -G Regular Group C 

23 पे बैंड/8-1/1900 अराजपत्रित | अस्थायी समूह ग 1 po | 1 1 Bi 256 256 282 
Non -G Tempora Group C 

24 पे बैंड/8-15200- अराजपत्रित | अस्थायी समूह ग 3 3 4 4 | 90 | 950 950 1045                         
  

 



 
 
87       मांग संÉ या 99  - मǑहला एव ंबाल ͪवकास मंğालय : 2019-2020   
          No.99: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 
 

20200/GP-1900 Non -G Temporary Group C 
25 पे बɇड/PB-1/1900 अराजपǒğत 

Non -G 
Ǔनयͧमत 
Regular 

समूह ग 
Group C 

7 7 7 7 2470 2740 2940 3015 

26 पे बɇड/PB-1/1800 अराजपǒğत 
Non -G 

अè थायी 
Temporary 

समूह ग 
Group C 

21 0 21 21 0 529 729 582 

27 पे बɇड/PB-1/1800 अराजपǒğत 
Non -G 

Ǔनयͧमत 
Regular 

समूह ग 
Group C 

38 33 38 38 13945 14226 14226 15648 

  कुल म.बा.ͪव.  
Total WCD 

      295 227 295 295 223431 246297 256297 269806 

             
वेतन एव ंलेखा काया[लय (म;बा;ͪव;) 
 PAY AND ACCOUNTS OFFICE (PAO)(WCD)  

         

1 9300-34800 
(GP -5400 & 4800) 

राजपǒğत 
Gazetted 

Ǔनयͧमत 
Regular 

समूह ख 
Group B 

6 6 6 6 2700 2840 2840 3950 

2 9300-34800 
(GP -4200 & 4600) 

अराजपǒğत 
Non -G 

Ǔनयͧमत 
Regular 

समूह ग/ ख 
Group C/B 

20 
  

9 20 
  

20 2000 2756 2756 3400 

3 5200-20200 
(GP - 2800) 

अराजपǒğत 
Non -G 

Ǔनयͧमत 
Regular 

समूह ग 
Group C 

7   1320 1780 1780 3200 

4 5200-20200 
(GP - 1900) 

अराजपǒğत 
Non -G 

Ǔनयͧमत 
Regular 

समूह ग 
Group C 

5 4 5 5 900 890 890 2000 

5 5200-20200 
(GP - 1800) 

अराजपǒğत 
Non -G 

Ǔनयͧमत 
Regular 

समूह ग 
Group D 

5 5 5 5 900 880 880 1800 

 कुल वेतन एव ंलेखा काया[लय   
  

 36 31 36 36 7820 9146 9146 14350 

 खाɮय एव ंपोषण बोड[  
FOOD AND NUTRITION BOARD  

 
1 पे बɇड/PB-37400-

67000/GP- 8700 
राजपǒğत 
Gazetted 

Ǔनयͧमत 
Regular 

समूह क 
Group A 

1 0 1 1 0 0 0 2400 

2 पे बɇड/PB-15600-
39100/Gp-7600 

राजपǒğत 
Gazetted 

Ǔनयͧमत 
Regular 

समूह क 
Group A 

3 1 3 3 1800 2000 2000 4500 

3 पे बɇड/PB-15600-
39100/GP-6600 

राजपǒğत 
Gazetted 

Ǔनयͧमत 
Regular 

समूह क 
Group A 

6 5 6 6 6500 8100 8100 10000 

4 पे बɇड/PB-15600-
39100/GP-5400 

राजपǒğत 
Gazetted 

Ǔनयͧमत 
Regular 

समूह क 
Group A 

16 8 18 18 22900 13100 13100 18200 

5 पे बɇड/PB-9300-
34800/GP-4600 

राजपǒğत 
Gazetted 

ĤǓतǓनयिुÈ त  
Deputation 

समूह ख 
GroupB 

31 4 32 32 7300 12700 12700 31400 

87 मांग संख्या 99 - महिला एवं बाल विकास मंत्रालय : 2019-2020 

1०.११: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 

  

  

  

  

  

        
  

  

  

      

  

      
                    
  

  

  

  

  

    

20200/GP-1900 Non -G Temporary Group C 

25 पे बैंड/8-1/900 अराजपत्रित | नियमित समूह ग 7 7 7 7 2470 2740 2940 3015 
Non -G Regular Group C 

26 पे बैंड/8-1/800 अराजपत्रित | अस्थायी समूह ग 21 | 21 21 | 529 729 582 
Non -G Temporary Group C 

27 पे बैंड/78-1/1800 अराजपत्रित नियमित समह ग 38 33 38 38 13945 14226 14226 15648 

Non -G Regular Group C 
Fa 10M. 295 227 295 295 223431 | 246297 | 256297 269806 
DO 

Total WCD 

वेतन एवं लेखा कार्यालय (म;बा:वि;) 

PAY AND ACCOUNTS OFFICE (PAO)(WCD 
1 9300-34800 राजपत्रित | waa समह ख ms | | | | ma 2700 2840 2840 3950 

(GP -5400 & 4800) Gazetted Regular Group B 

2 9300-34800 अराजपत्रित | नियमित समह ग/! ख 20 | * | 20 20 2000 2756 2756 3400 
(GP -4200 & 4600) Non -G Regular Group C/B 

3 5200-20200 अराजपत्रित नियमित समह TT 7 1320 1780 1780 3200 

(GP - 2800) Non -G Regular Group C 
= 5200-20200 अराजपत्रित नियमित समह ग 5 |. | 5 5 | 890 890 2000 

(GP - 1900) Non -G Regular Group C 
5 5200-20200 अराजपत्रित नियमित समह ग 5 5 5 5 Bl 880 880 1800 

(GP - 1800) Non -G Regular Group D 
कल वेतन एवं लेखा कार्यालय 36 31 36 36 7820 9146 9146 14350 

OD 

खाद्य एवं पोषण बोर्ड 
FOOD AND NUTRITION BOARD 

1 पे बैंड/8-3400- राजपत्रित नियमित समूह क 1 |. | 1 1 |. | Bal | 2400 
67000/GP- 8700 Gazetted Regular Group A 

2 पे बैंड/8-15600- राजपत्रित नियमित समूह क 3 1 3 3 1800 2000 2000 4500 
39100/Gp-7600 Gazetted Regular Group A 

3 पे बैंड॥8-15600- राजपत्रित | नियमित समूह क —_ 5 my | | 6500 gio0 | 8100 10000 
39100/GP-6600 Gazetted Regular Group A 

4 TJ J=/PB-15600- राजपत्रित नियमित समह क 16 |. | 18 18 22900 13100 13100 18200 

39100/GP-5400 Gazetted Regular Group A 
5 पे बैंड/8-9300- राजपत्रित प्रतिनियक्ति समह ख 31 |. | 32 32 7300 12700 12700 31400 

D Nx 

34800/GP-4600 Gazetted Deputation GroupB                         
  

 



 
 
88       मांग संÉ या 99  - मǑहला एव ंबाल ͪवकास मंğालय : 2019-2020   
          No.99: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 
 

6 पे बɇड/PB-9300-
34800/GP-4200 

राजपǒğत 
Gazetted 

ĤǓतǓनयिुÈ त  
Deputation 

समूह ख 
GroupB 

65 22 59 59 16400 19100 19100 39700 

7 पे बɇड/PB-9300-
34800/GP-4600 

अराजपǒğत 
Non -G 

Ǔनयͧमत 
Regular 

समूह ख 
GroupB 

6 2 6 6 1800 2000 2000 5100 

8 पे बɇड/PB-9300-
34800/GP-4200 

अराजपǒğत 
Non -G 

Ǔनयͧमत 
Regular 

समूह ख 
GroupB 

11 0 13 13 0 0 0 8100 

9 पे बɇड/PB-9300-
34800/GP-4200 

अराजपǒğत 
Non -G 

Ǔनयͧमत 
Regular 

समूह ख 
GroupB 

4 0 4 4 0 0 0 2800 

10 पे बɇड/PB-5200-
20200/GP-4200 

अराजपǒğत 
Non -G 

Ǔनयͧमत 
Regular 

समूह ख 
GroupB 

3 3 3 3 1900 2200 2200 2600 

11 पे बɇड/PB-5200-
20200/GP-1900 

अराजपǒğत 
Non -G 

Ǔनयͧमत 
Regular 

समूह ग 
Group C 

3 0 2 2 0 0 0 0 

12 पे बɇड/PB-5200-
20200/GP-2800 

अराजपǒğत 
Non -G 

Ǔनयͧमत 
Regular 

समूह ग 
Group C 

4 4 4 4 2500 2600 2600 3100 

13 पे बɇड/PB-5200-
20200/GP-2400 

अराजपǒğत 
Non -G 

Ǔनयͧमत 
Regular 

समूह ग 
Group C 

8 5 7 7 2800 3500 3500 4200 

14 पे बɇड/PB-5200-
20200/GP-2400 

अराजपǒğत 
Non -G 

Ǔनयͧमत 
Regular 

समूह ग 
Group C 

2 1 2 2 1700 1400 1400 2100 

15 पे बɇड/PB-5200-
20200/GP -1900 

अराजपǒğत 
Non -G 

Ǔनयͧमत 
Regular 

समूह ग 
Group C 

13 4 9 9 1000 1600 1600 1800 

16 पे बɇड/PB-5200-
20200/GP -2000 

अराजपǒğत 
Non -G 

Ǔनयͧमत 
regular 

समूह ग 
Group C 

68 20 65 65 14700 22500 22500 33400 

17 पे बɇड/PB-5200-
20200/GP-2400 

अराजपǒğत 
Non -G 

Ǔनयͧमत 
Regular 

समूह ग 
Group C 

1 1 1 1 600 700 700 800 

18 पे बɇड/PB-5200-
20200/GP-2800 

अराजपǒğत 
Non -G 

Ǔनयͧमत 
Regular 

समूह ग 
Group C 

37 23 33 33 11200 12000 12000 15600 

19 पे बɇड/PB-5200-
20200/GP-1800 

अराजपǒğत 
Non –G 

Ǔनयͧमत 
Regular 

समूह ग 
Group C 

62 43 59 59 16500 17400 17400 26400 

20 पे बɇड/PB-5200-
20200/GP-1800 

अराजपǒğत 
Non –G 

Ǔनयͧमत 
Regular 

समूह ग 
Group C 

52 33 53 53 13000 15200 15200 18300 

21 पे बɇड/PB-5200-
20200/GP-1800 

अराजपǒğत 
Non –G 

Ǔनयͧमत 
Regular 

समूह ग 
Group C 

8 3 8 8 1200 1300 1300 1500 

22 पे बɇड/PB-5200-
20200/GP-1900 

अराजपǒğत 
Non –G 

Ǔनयͧमत 
Regular 

समूह ग 
Group C 

0 0 0 0 0 0 0 8100 

23  अराजपǒğत 
Non –G 

Ǔनयͧमत 
Regular 

समूह ग 
Group C 

0 0 0 0 0 0 0 0 

24 पे बɇड/PB-5200- अराजपǒğत Ǔनयͧमत समूह ख 0 0 0 0 0 0 0 0 

83 मांग संख्या 99 - महिला एवं बाल विकास मंत्रालय : 2019-2020 

1०.११: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

= पे बैंड/78-9300- राजपत्रित प्रतिनियुक्ति समूह ख 65 22 59 59 16400 19100 19100 39700 

34800/GP-4200 Gazetted Deputation GroupB 

7 पे 8S/PB-9300- अराजपत्रित | नियमित समूह ख may 2 = 8 1800 2000 | 2000 5100 
34800/6P-4600 Non -G Regular GroupB 

| पे बैंड/8-9300- अराजपत्रित | नियमित समूह ख 11 |. | 13 13 | | |? | = 8100 
34800/6P-4200 Non -G Regular GroupB 

| | पे बैंड/8-9300- अराजपत्रित | नियमित समूह ख 4 |. | 4 4 |. | Bl =_ 2800 
34800/6P-4200 Non -G Regular GroupB 

10 पे बैंड/8-5200- अराजपत्रित | नियमित समूह ख 3 3 3 3 1900 2200 | 2200 2600 
20200/GP-4200 Non -G Regular GroupB 

11 पे बैंड/8-5200- अराजपत्रित | नियमित समूह ग 3 |. | 2 2 | | |? | = | | 
20200/GP-1900 Non -G Regular Group C 

12 पे बैंड/8-5200- अराजपत्रित | नियमित समूह ग may | | 4 | | 2500 2600 2600 3100 
20200/GP-2800 Non -G Regular Group C 

13 पे बैंड/8-5200- अराजपत्रित | नियमित समूह ग | 5 7 7 2800 3500 3500 4200 
20200/GP-2400 Non -G Regular Group C 

14 पे बैंड/8-5200- अराजपत्रित | नियमित समूह ग 2 1 2 2 1700 1400 1400 2100 
20200/GP-2400 Non -G Regular Group C 

15 पे बैंड/8-5200- अराजपत्रित | नियमित समूह ग 13 |. | | | | 1000 1600 1600 1800 
20200/GP -1900 Non -G Regular Group C 

16 पे बैंड/78-5200- अराजपत्रित नियमित समूह ग as 20 65 65 14700 22500 22500 33400 

20200/GP -2000 Non -G regular Group C 

17 पे बैंड/8-5200- अराजपत्रित | नियमित समूह ग 1 1 1 1 | OP |} 700 700 800 
20200/GP-2400 Non -G Regular Group C 

18 पे बैंड/8-5200- अराजपत्रित नियमित समूह T 37 23 33 33 11200 12000 12000 15600 

20200/GP-2800 Non -G Regular Group C 

19 पे बैंड/78-5200- अराजपत्रित नियमित समूह ग 62 43 59 59 16500 17400 17400 26400 

20200/GP-1800 Non -G Regular Group C 
20 पे बैंड/8-5200- अराजपत्रित नियमित समूह T 52 33 53 53 13000 15200 15200 18300 

20200/GP-1800 Non -G Regular Group C 

21 पे बैंड/8-5200- अराजपत्रित | नियमित समूह ग aa 3 S| =_ 1200 1300 1300 1500 
20200/GP-1800 Non -G Regular Group C 

22 पे बैंड/8-5200- अराजपत्रित | नियमित समूह ग aa | 0 | | | | | Bl 2? 8100 
20200/GP-1900 Non -G Regular Group C 

23 अराजपत्रित | नियमित समूह ग aa | 0 | | | | my Bal | ma | 
Non -G Regular Group C 

24 पे बैंड/8-5200- अराजपत्रित | नियमित wee | 0 | Oo | Oo JF Oo | ९ fF oO | oo Ff 0 |                            



 
 
89       मांग संÉ या 99  - मǑहला एव ंबाल ͪवकास मंğालय : 2019-2020   
          No.99: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 
 

20200/GP-4200 Non –G Regular GroupB 
  कुल खा.पो.बो.  

Total FNB  
404 190 388 388 123800 137400 137400 232100 

   
 कुल म.बा.ͪव.  

Total WCD 
  227 295 295 295 223431 246297 256297 269806 

 कुल वेतन एव ंलेखा काया[लय  
 Total (PAO)(WCD)   

 

  36 31 36 36 7820 9146 9146 14350 

 कुल खा.पो.बो.  
Total FNB  

  404 190 388 388 123800 137400 137400 232100 

     667 448 719 719 355051 
 

392843 402843 516256 

           
 

   

 भ× ते  
Allowances 

              66603 34154  34154  121800 

 समयोपǐर भ× ता  
Overtime Allowance 

        74 600 600 500 

 घरेलू याğा å यय  
Domestic Travel 

Expenses 

       8620 11400 11450 19300 

 ͪवदेश याğा å यय  
Foreign  Travel 

Expenses 

       3300 5000 5000 5000 

 कुल  
Total 

       78597 51154 51204 146600 

             

              

                           
 
 

89 मांग संख्या 99 - महिला एवं बाल विकास मंत्रालय : 2019-2020 

1०.११: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 

  

  

      
    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

          Total                     

20200/GP-4200 Non -G | Regular | GroupB | 
कल खा.पो.बो. | | HI 388 388 123800 137400 | 137400 232100 

DO 

Total FNB 

ho Fafa. 227 295 295 295 223431 246297 256297 269806 
5 

Total WCD 

कल वेतन एवं लेखा कार्यालय 36 31 36 36 7820 9146 9146 14350 
2 

Total (PAO)(WCD) 

कल खा.पो.बो. | | | | 388 388 123800 137400 | 137400 232100 
DO 

Total FNB 

667 448 719 719 355051 392843 402843 516256 

भत्ते 66603 34154 | 34154 121800 

Allowances 

समयोपरि भत्ता 74 =“ a 500 

Overtime Allowance 

घरेत्र यात्रा व्यय 8620 11400 | 11450 19300 
\ 

Domestic Travel 

Expenses 

विदेश यात्रा व्यय 3300 5000 | 5000 5000 

Foreign Travel 

Expenses 

कुल 78597 51154 | 51204 146600 

  
 



 
 
90       मांग संÉ या 99  - मǑहला एव ंबाल ͪवकास मंğालय : 2019-2020   
          No.99: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 
 

पǐरͧशç ट-XXXII 
Appendix-XXXII 

[पैरा 4.2 &15.5(II) देखɅ] 
[See paragraph 4.2 &15.5(II)] 

कɅ ġȣय योजना मɅ बाéय सहायता ĤाÜ त पǐरयोजनाओ ंपर å यय के ͧलए पǐरयोजना-वार Ĥावधान  
Project-wise provision for expenditure on Externally-Aided projects in the Central Plan 

(ǽपये हजारɉ मɅ)  
(In thousands of Rupees) 

Đ.सं.    मुÉ य शीष[     पǐरयोजना का नाम                  वाè तͪवक 2017-18                 संषोͬधत ĤाÈ कलन 2018-19                         बजट ĤाÈ कलन 2019-20  

           आǑद  
Sl.No.    Major Head     Name of Project                                  Actual 2017-18 Revised Estimate2018-19 Budget Estimates,2019-20  
                         etc. 
                                                                                                                      बजट    उसमɅ बजट ɮवारा              बजट         उसमɅ बजट ɮवारा                   बजट                 उसमɅ बजट ɮवारा  

                                                          सहायता       बाéय सहायता      सहायता           बाéय सहायता                      सहायता                   बाéय सहायता  

 Budget               Of which  Budget                      Of which           Budget               Of which 
                                                                                           Support           external aid Support        external aid         Support  external aid 
                                                                                                             through Budget        through Budget                                 through Budget    
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
NNM –Programme Component                                                                                                                                                                                         
                2235  64200 -                     1880400    2681300                6792400                   3396200 
                2552     - -                      659700     940300   3200000                   1600000 
    3601                                                           4906700    -                     9419600                              13425700              2369750                  11848750 
                 3602   66800 -                     115400    164600                310000        155000 
NNM-EAP Component 
                2235                                                           211200 -                      12500     7300 0 0 
    3601                                                        3489600                        -                     700000                                 411400 0 0 
                 3602                                                       31700                      -       500       300 0 0 
 Total                                8770200                                                 12788100                    17630900                 33999900                     16999950 

 
 
 

90 मांग संख्या 99 - महिला एवं बाल विकास मंत्रालय : 2019-2020 

1०.११: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 

qgRfAST-XXXIl 

Appendix-XXXll 

[पैरा 4.2 &15.5(॥) देखें] 
[See paragraph 4.2 &15.5(ll)] 

केंद्रीय योजना में बाहय सहायता प्राप्त परियोजनाओं पर व्यय के लिए परियोजना-वार प्रावधान 

Project-wise provision for expenditure on Externally-Aided projects in the Central Plan 

(रुपये हजारों में) 

(In thousands of Rupees) 
  

we. मुख्य शीर्ष परियोजना का नाम वास्तविक 2017-18 संषोधित प्राककलन 2018-19 बजट प्राककलन 2019-20 

  

  

    

आदि 
SI.No. Major Head Name of Project Actual 2017-18 Revised Estimate2018-19 Budget Estimates,2019-20 

etc. 

बजट. उसमें बजट द्वारा बजट उसमें बजट द्वारा बजट उसमें बजट FANT 

सहायता बाहय सहायता सहायता बाहय सहायता सहायता बाहय सहायता 

Budget Of which Budget Of which Budget Of which 

Support external aid Support external aid Support external aid 

through Budget through Budget through Budget 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

NNM -Programme Component 

2235 64200 - 1880400 2681300 6792400 3396200 

2552 - - 659700 940300 3200000 1600000 

3601 4906700 - 9419600 13425700 2369750 11848750 

3602 66800 - 115400 164600 310000 155000 

NNM-EAP Component 

2235 211200 - 12500 7300 0 0 

3601 3489600 - 700000 411400 0 0 

3602 31700 - 500 300 0 0 

Total 8770200 12788100 17630900 33999900 16999950 

  
 



 
 
91       मांग संÉ या 99  - मǑहला एव ंबाल ͪवकास मंğालय : 2019-2020   
          No.99: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 
 

    

पǐरशç ट –XXXIII 
APPENDIX –XXXIII   

[पैरा 15.5(iii) देखɅ] 
[See paragraph 15.5(iii)]   

वष[2019-20 के बजट ĤाÈ कलनɉ मɅ 25 लाख ǽपये और इसस ेअͬधक के गैर-योजना Ĥावधानɉ का ͪवè ततृ Þ यौरा दशा[ने वाला ͪववरण     
Statement showing broad detail of Non-Plan Expenditure Provisions costing Rs. 25 Lakhs and above in B.E. 2019-20 

   ǽपये हजारɉ मɅ  
In thousand of Rupees 

Đ.स.ं 
SL.No. 

उप शीष[  
Sub-Head 

योजना का संͯ¢Ü त Þ यौरा  
Brief particulars of scheme 

बजट ĤाÈ कलन 2019-20 मɅ Ĥावधान  
Provision in B.E. 2019.20 

1 2 3 4 

  मǑहला एवं बाल ͪवकास मंğालय  
Ministry of Women and Child Development 

 

1 2251.00.090.13 सͬचवालय: समाज सेवाएं /Secretariat: Social Services 467400 

2 2235.02.102.17 राç Ěȣय जन सहयोग एवं बाल ͪवकास संè थान/National Institute of Public Co-operation & Child 
Development 

322600 

3 2235.02.102.21.06 å यिÈ तयɉ और सèं थाओं को राç Ěȣय पुरè कार संè थापन/Institution of National Awards to Individuals & 
Institutions 

10000 

4 2235.02.798.01 यूǓनसेफ के ͧलए अशंदान/Contribution to UNICEF 56000 

5 2235.02.103.35 राç Ěȣय मǑहला आयोग/National Commission for Women 69000 

6 2236.80.001.01 खाɮय एवं पोषण ् बोड[/Food and Nutrition Board and Its Regional Offices 141800 

7 2235.02.102.26 कɅ ġȣय द× तक Ēहण एजɅसी(कारा)/Central Adoption Resource Agency(CARA) 24500 

    कुल/Total 1091300 

 
 
 
 
 
 
 
 

  

  

      
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

91 मांग संख्या 99 - महिला एवं बाल विकास मंत्रालय : 2019-2020 
10.99: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 

qJARAST —XXXlll 
APPENDIX —XXXIlI 

[पैरा 15.5(11 देखें] 

See paragraph 15.5(iii 

वर्ष2019-20 के बजट प्राक्कलनों में 25 लाख रुपये और इससे अधिक के गैर-योजना प्रावधानों का विस्तृत ब्यौरा दर्शाने वाला विवरण 
Statement showing broad detail of Non-Plan Expenditure Provisions costing Rs. 25 Lakhs and above in B.E. 2019-20 

रुपये हजारों में 
In thousand of Rupees 

क्र.सं. उप शीर्ष योजना का संक्षिप्त ब्यौरा बजट प्राक्कलन 2019-20 में प्रावधान 
SL.No. Sub-Head Brief particulars of scheme Provision in B.E. 2019.20 

1 2 3 4 

महिला एवं बाल विकास मंत्रालय 
Ministry of Women and Child Development 

1 | 2251.00.090.13 afgarad: Had Hare /Secretariat: Social Services 467400 

2 | 2235.02.102.17 राष्ट्रीय जन सहयोग एवं बाल fara HemaNational Institute of Public Co-operation & Child 322600 
Development 

3 | 2235.02.102.21.06 व्यक्तियों और संस्थाओं Hr UIT WEAR Heanga/nstitution of National Awards to Individuals & 10000 

Institutions 

4 | 2235.02.798.01 Jaap + far Fgeam/Contribution to UNICEF 56000 

5 | 2235.02.103.35 a7 Ara Mmat/National Commission for Women 69000 

yl 2236.80.001.01 Wea Ca Yo H5/Food and Nutrition Board and Its Regional Offices 141800 

7 | 2235.02.102.26 केंद्रीय दत्तक ग्रहण Vatsl(HNT)/Central Adoption Resource Agency(CARA) 24500 
1091300     #Þ@/Total 

>   
  

 



 
 
92       मांग संÉ या 99  - मǑहला एव ंबाल ͪवकास मंğालय : 2019-2020   
          No.99: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 
 

पǐरशç ट -XXXIV 
APPENDIX – XXXIV 

[पैरा15.5(iv) देखɅ] 
[See paragraph 15.5(iv)] 

 
गैर-सरकारȣ Ǔनकायɉ कȧ सहायतानुदान के भुगतान के ͧलए वष[ 2019-20 के बजट ĤाÈ कलन मɅ Ĥावधानɉ  का ͪववरण 

Details of provisions in BE 2019-20 for payments of grants-in-aid to Non-Governmentbodies 
ǽपये हजारɉ मɅ  

In thousand of Rupees 
 

Grant 
No. 

Đ.सं
.  

SL.
No. 

सहायता ĤाÜ त करने वाले संगठन  
Organisation receiving assistance 

सहायता का मुÉ य उɮदेæ य  
Board purpose of assistance 

आवतȸ/अनावतȸ  
Whether Recurring/ 
Non-Recurring 

योजना/ गैर-
योजना 
Plan /Non-
Plan 

बजट ĤाÈ कलन 
2019-20 मɅ Ĥावधान 
Provision in B.E. 
2019-20 

ǑटÜ पणी 
Remark 

1 2 3 4 5 6 7 8 
        

99 1.  (i)भारतीय बाल कã याण  पǐरषद 
 Indian Council for Child Welfare 

ͧशशुगहृ/Ǒदवस देखभाल कɅ ġɉ के संचालन 
और नए ͧशशुगहृɉ कȧ è थापना हेतु    
For running Creches/Day Care 
Centres and Setting up new Creches 

आवतȸ/Recurring  99900 
50000  

       
  (iii)कɅ ġȣय समाज कã याण बोड[ 

Central Social Welfare Board 
    

 2.  छोटे è वयंसेवी संगठन  
Small Voluntary Organisations 

è वाधार è कȧम के अंतग[त å यͬथत 
मǑहलाओं कȧ सहायता के ͧलए   
For helping women in distress under 
Swadhar Scheme 

आवतȸ  
Recurring 

 
 

10000 
70000 

 

 3.  छोटे è वयंसेवी संगठन, अनुसंधान 
संè थाएं, शैͯ¢क सèं थाएं आǑद    
Small Voluntary Organisations 
Research Institutions,Academic 
Institutions etc. 

मǑहला एवं बाल ͪवकास तथा पोषण के ¢ेğ 
मɅ अनुसधंान अÚ ययन एवं शोध सामĒी के 
Ĥकाशन के ͧलए  
For carrying out Research Studies and 
to bring out Research Publications in 
the area of Women and Child 
Development and Nutrition 

अनावतȸ 
Non-Recurring 

 
 

26800 
 2000 
 

 

  

92. मांग संख्या 99 - महिला एवं बाल विकास मंत्रालय : 2019-2020 

1०.११: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 

परिशष्ट -XXXIV 
APPENDIX — XXXIV 

[पैरा15.5(0) देखें] 

[See paragraph 15.5(iv)] 

गैर-सरकारी निकायों की सहायतानुदान के भुगतान के लिए वर्ष 2019-20 के बजट प्राक्कल्नन में प्रावधानों का विवरण 
Details of provisions in BE 2019-20 for payments of grants-in-aid to Non-Governmentbodies 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      संस्थाएं, शैक्षिक संस्थाएं आदि 
Small Voluntary Organisations 

Research Institutions,Academic 

Institutions etc.   में अनुसंधान अध्ययन एवं शोध सामग्री के 

प्रकाशन के लिए 

For carrying out Research Studies and 

to bring out Research Publications in 

the area of Women and Child 

Development and Nutrition   Non-Recurring     

रुपये हजारों में 
In thousand of Rupees 

we सहायता का मुख्य उद्देश्य आवर्ती/अनावर्ती योजना/ गैर- | बजट प्राक्कलन टिप्पणी 
= . | सहायता प्राप्त करने वाले संगठन Board purpose of assistance Whether Recurring/ योजना 2019-20 Ff mama | Remark 

No. SL. | Organisation receiving assistance Non-Recurring Plan /Non- | Provision in B.E. 
No. Plan 2019-20 

1 2 (3 1 ru 4 22 5 _—_66 [7 [8& | 

| | | | ()भारतीय बाल कल्याण परिषद शिशुगृह/दिवस देखभाल केंद्रों के संचालन aitadf/Recurring 99900 
Indian Council for Child Welfare और नए शिशुगृहों की स्थापना हेतु 50000 

For running Creches/Day Care 

(11केंद्रीय समाज कल्याण बोर्ड Centres and Setting up new Creches 

Central Social Welfare Board 

- छोटे स्वयंसेवी संगठन स्वाधार स्कीम के अंतर्गत व्यथित आवर्ती 10000 
Small Voluntary Organisations महिलाओं की सहायता के लिए Recurring 70000 

For helping women in distress under 

Swadhar Scheme 

' छोटे स्वयंसेवी संगठन, अनुसंधान महिला एवं बाल विकास तथा पोषण के क्षेत्र | अनावर्ती 2000 

  
  

 



 
 
93       मांग संÉ या 99  - मǑहला एव ंबाल ͪवकास मंğालय : 2019-2020   
          No.99: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 
 
 

 

 

 

 

Grant 
No 

Đ.सं.  

SL.No. 

सहायता ĤाÜ त करने वाले संगठन  

Organisation receiving assistance 

सहायता का मुÉ य उɮदेæ य  

Board purpose of assistance 

आवतȸ/अनावतȸ  

Whether Recurring/        
Non-Recurring 

योजना/ गैर-
योजना 

Plan /Non-
Plan 

बजट ĤाÈ कलन 
2019-20 मɅ 
Ĥावधान 

Provision in 
B.E. 2019-20 

ǑटÜ पणीRemark 

1 2 3 4 5 6 7 8 

99 4 छोटे è वयंसेवी संगठन, ͪवæ वͪवɮयालय 
आǑद  

Small Voluntary Organisations, 
Universities etc. 

कामकाजी मǑहला होè टलɉ के Ǔनमा[ण के 
ͧलए  

For Construction of Working Women 
Hostels 

अनावतȸ 

Non-Recurring 

 

 

152000 

12200 
 

 5 छोटे è वयंसेवी संगठन, मǑहला ͪवकास 
Ǔनगम  
Small Voluntary Organisations  
Women Development Corporations 

Ĥͧश¢ण एवं रोजगार काय[Đम हेतु सहायता 
के ͩĐयाÛ वयन के ͧलए  
For implementing Support to Training 
and Employment Programmes 

अनावतȸ Non-
Recurring 

 
 

24700 
5000 

 

 7 छोटे è वयंसेवी संगठन  

Small Voluntary Organisations 

मǑहलाओं एवं बÍ चɉ के अवैध å यापार कȧ 
å यापक è कȧम के ͧलए    
For Comprehensive Scheme and 
combating trafficking of women and 
Children 

आवतȸ 
Recurring 
अनावतȸ 
Non-Recurring 

 
 

15000 
30000 

 

   कुल /Total   497600  

93 मांग संख्या 99 - महिला एवं बाल विकास मंत्रालय : 2019-2020 

No.99: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 

  

  

  

  

  

    

" क्र.सं. | सहायता प्राप्त करने वाले संगठन सहायता का मुख्य उद्देश्य आवर्ती/अनावर्ती योजना/ गैर- | बजट प्राक्कलन | टिप्पणी२७॥७॥1९ 
० F 

_— = . . . योजना 2019-20 में 
SL.No. | Organisation receiving assistance Board purpose of assistance Whether Recurring/ 

Non-Recurring प्रावधान 
Plan /Non- Provision in 

Plan B.E. 2019-20 

1 2 3 4 5 [6 | 7 3 | 

" 4 | छोटे स्वयंसेवी संगठन, विश्वविद्यालय कामकाजी महिला होस्टलों के निर्माण के अनावर्ती 152000 

आदि लिए ; 12200 
Non-Recurring 

Small Voluntary Organisations, For Construction of Working Women 

Universities etc. Hostels 

5 | छोटे स्वयंसेवी संगठन, महिला विकास | प्रशिक्षण एवं रोजगार कार्यक्रम हेतु सहायता | अनावर्ती ४०- ooo 
निगम के क्रियान्वयन के लिए Recurring 

Small Voluntary Organisations For implementing Support to Training 

Women Development Corporations and Employment Programmes 

7 | छोटे स्वयंसेवी संगठन महिलाओं एवं बच्चों के अवैध व्यापार की | आवर्ती 30000 

व्यापक स्कीम के लिए Recurring 

Small Voluntary Organisations For Comprehensive Scheme and अनावर्ती 
combating trafficking of women and Non-Recurring 

Children 

497600       कल /Total 
D         
  

 



 
 
94       मांग संÉ या 99  - मǑहला एव ंबाल ͪवकास मंğालय : 2019-2020   
          No.99: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 
 

    
पǐरͧशç ट-XXXV 

Appendix-XXXV        

  

[पैरा 15.5(V) देखɅ] 
[See paragraph 15.5(V)] 

 

  
काय[ अनुलÊ कन - 5 करोड़ ǽपये या उसस ेअͬधक के पथृक-पथृक कायɟ का Þ यौरा  
Works Annexure -  Details of individual works costing Rs.5 crore or above 

          
ǽपये हजारɉ मɅ  
In thousand of Rupees 

काय[ का ͪववरण  
Particulars of the work 

काय[ कȧ अनुमाǓनत लागत  
Estimated cost of the Work 

2017-18 कȧ समािÜ त तक 
वाè तͪवक å यय   
Actual expenditure to the 
end of 2017-18 

2018-19 के दौरान 
संभाͪवत å यय  
Probable expenditure 
during 2018-19 

कॉनम 3 एवं 4 का जोड़  
Total of columns 3 and 4 

बजट 2019-20 मɅ Ĥावधान  
Provision in Budget  
2019-20 

1 2 3 4 5 6 

-शूÛ य- 
-Nil- 

 

 

 

 

 

 

  

94 मांग संख्या 99 - महिला एवं बाल विकास मंत्रालय : 2019-2020 

1०.११: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 

  IRFAST-XXXV 
Appendix-XXXV 

[पैरा 15.5(४) देखें] 
[See paragraph 15.5(V)] 

कार्य अनुल्ग्कन - 5 करोड़ रुपये या उससे अधिक के पृथक-पृथक कार्यों का ब्यौरा 
Works Annexure - Details of individual works costing Rs.5 crore or above 
  रुपये हजारों में 

In thousand of Rupees 
  

कार्य का विवरण 

Particulars of the work 

कार्य की अनुमानित लागत 2017-18 की समाप्ति तक 

Estimated cost of the Work वास्तविक व्यय 

Actual expenditure to the 

end of 2017-18 

2018-19 & दौरान 

संभावित व्यय 

Probable expenditure 

during 2018-19 

कॉनम 3 एवं 4 का जोड़ 
Total of columns 3 and 4 

बजट 2019-20 में प्रावधान 

Provision in Budget 

2019-20 

  

4 
  

-शून्य- 

-Nil- 

 



 
 
95       मांग संÉ या 99  - मǑहला एव ंबाल ͪवकास मंğालय : 2019-2020   
          No.99: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 
 
 

    

पǐरͧशç ट-XXXVI 
Appendix-XXXVI 
[पैरा 15.5(vi) देखɅ] 

[Se paragraph 15.5(vi)] 
           

साव[जǓनक ¢ेğ के उपĐमɉ और ͪवभागीय उपĐमɉ कȧ पǐरयोजनाओं कȧ सशंोͬधत लागत ĤाÈ कलन दशा[नेवाला ͪववरण  

Statement showing Revised Cost Estimates of Project of Public Sector Undertakings and Departmental Undertakings 

          

 
ǽपये हजारɉ मɅ  
In thousands of Rupees   

 
उपĐम  

undertaking 

पǐरयोजना  
project 

संè वीकृत                                 sanctioned संशोͬधत  
revised 

कारण 
reasons 

   लागत 
cost 

वष[ 
year 

लागत 
cost 

वष[ 
year 

  

1 2 3 4 5 6 7   

        
  (क) साव[जǓनक ¢ेğ के उपĐम      

  (A)   public sector undertakings     
        
  -शूÛ य- 

  -Nil- 

     

        
  (ख) ͪवभागीय उपĐम  

(B) departmental undertakings 

    

  -शूÛ य- 
 -Nil- 

     

 

 

95 मांग संख्या 99 - महिला एवं बाल विकास मंत्रालय : 2019-2020 

1०.११: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 

JRANST-XXXVI 
Appendix-XXXVI 

[पैरा 15.5(५) देखें] 
paragraph 15.5(vi)] 

सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों और विभागीय उपक्रमों की परियोजनाओं की संशोधित लागत प्राक्कलन दर्शानेवाला विवरण 

Statement showing Revised Cost Estimates of Project of Public Sector Undertakings and Departmental Undertakings 

  

  

    

रुपये हजारों में 
In thousands of Rupees 

परियोजना संस्वीकृत sanctioned संशोधित कारण 
उपक्रम project revised reasons 

undertaking 

लागत वर्ष लागत वर्ष 
cost year cost year 

1 2 3 RY 5 5 | 7                 

(क) सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम 
(A) public sector undertakings 

-शन्य- 
N 

-Nil- 

(ख) विभागीय उपक्रम 

(B) departmental undertakings 

-शून्य- 
N 

-Nil- 

 



 
 
96       मांग संÉ या 99  - मǑहला एव ंबाल ͪवकास मंğालय : 2019-2020   
          No.99: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 
 

पǐरͧशç ट-XXXVII 
Appendix-XXXVII  
[पैरा 15.5(vii) देखɅ] 

[See paragraph 15.5(vii)] 
 
 

वष[ 2019-20 मɅ गैर-सरकारȣ Ǔनकायɉ कोहè तातंǐरत/उपहार è वǾप Ĥदान कȧ जाने वालȣ पाँच लाख ǽपये से अͬधक कȧ Ĥè ताͪवत सरकारȣ संपि× त का ͪववरण  
Particulars of Government property of value exceeding rupees five lakhs proposed to be transferred/gifted to non-government bodies in 2019-20 

 

            
Đ.स.ं 

Sl. No. 
हè तातंǐरत/उपहार è वǾप Ĥदान कȧ जाने 
Ĥè ताͪवत संपि× त का Þ यौरा   
details of property proposed to be 
transferred or gifted 

अंͩ कत मूã य  
Book value 

ͩकसको हè तांतǐरत अथवा 
उपहार è वǾप Ĥदान ͩकया 
जाना है   
To whom proposed to 
be transferred or gifted 

हè तातंरण अथवा 
उपहार è वǾप Ĥदान 
करने का उɮदेæ य  
purpose of 
transfer or gift 

ǑटÜ Ü णी 
remarks 

1 2 3 4 5 6 

-शूÛ य- 
 -Nil- 

  

 

 

  

96 मांग संख्या 99 - महिला एवं बाल विकास मंत्रालय : 2019-2020 

1०.११: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 

परिशिष्ट-)000५॥ 
Appendix-XXXVII 

[पैरा 15.5(शॉ) देखें] 

[See paragraph 15.5(vii)] 

वर्ष 2019-20 में गैर-सरकारी निकायों कोहस्तांतरित/उपहार स्वरूप प्रदान की जाने वाली पाँच लाख रुपये से अधिक की प्रस्तावित सरकारी संपत्ति का विवरण 
Particulars of Government property of value exceeding rupees five lakhs proposed to be transferred/gifted to non-government bodies in 2019-20 

  

  

- हस्तांतरित/उपहार स्वरूप प्रदान की जाने अंकित मूल्य किसको हस्तांतरित अथवा | हस्तांतरण अथवा टिप्प्णी 

Sl.No. | प्रस्तावित संपत्ति का ब्यौरा Book value उपहार स्वरूप प्रदान किया | उपहार Fav) nem | remarks 
details of property proposed to be जाना है करने का उददेश्य 

transferred or gifted To whom proposed to purpose of 

be transferred or gifted | transfer or gift 
            1 2 3 4 5 ee eee   
  

नशून्य- 
~ 

-Nil-



 
 
97       मांग संÉ या 99  - मǑहला एव ंबाल ͪवकास मंğालय : 2019-2020   
          No.99: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 
 

                                                      पǐरͧशç ट-XXXVIII 
                                                         Appendix-XXXVIII 

                                                           [पैरा 15.5(viii) देखɅ] 
                                                       [See paragraph 15.5(viii)] 

   

  
  

वष[ 2019-20 के बजट ĤाÈ कलनɉ मɅ अंतरराç Ěȣय Ǔनकायɉ को अंशदान हेतु दȣ गई राͧश का ͪववरण 
Statement showing contributions to International Bodies provided for in Budget Estimates for 2019-20 

          ǽपये हजारɉ मɅ  
In thousand of Rupees 

Đ.सं.  
sl. 
No. 

संगठन का नाम  
Name of organisation  

अंशदान कȧ è वǾप तथा Ĥयोजन  
Nature and purpose of 
contribution 

वाè तͪवक  
actuals 

बजट  
Budget 

संशोͬधत  
Revised 

बजट  
Budget 

      2017-18 2018-19 2018-19 2019-20 

1 2 3 4 5 6 7 

1 संयुÈ त राç Ě बाल कोष  
United Nations Children's fund 

यूनीसेफ को भारत का अंशदान  
India's contribution to UNICEF 

56000 56000 56000 56000 

 
2 

मǑहलाओं हेतु संयुÈ त राç Ě ͪवकास कोष  
United Nations Development Fund 
for women (UNIFEM) 

ͪवकास हेत ुयूनीफेम के जारȣ 
काय[कलापɉ के ͧलए भारत का 
è वैिÍ छक अंशदान  
India's voluntary contribution to 
UNIFEM toward its operational 
activities for development 

0 0 0 0 

3 मǑहलाओं कȧ ĤगǓत हेतु अंतरराç Ěȣय 
अनुसंधान एवं Ĥͧश¢ण सèं थान  
International Research and Training 
Institute for the Advancement of 
Women (INSTRAW) 

 
India's voluntary contribution to 
INSTRAW toward its operational 
activities for development 

0 0 0 0 

    कुल/total 56000 56000 56000 56000 

 

  
 

  

97 मांग संख्या 99 - महिला एवं बाल विकास मंत्रालय : 2019-2020 

1०.११: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 

परिशिष्ट-)00(५॥ 

Appendix-XXXVIIl 

ſr 15.5(viii) Fe] 
[See paragraph 15.5(viii)] 

  

वर्ष 2019-20 के बजट प्राक्कलनों में अंतरराष्ट्रीय निकायों को अंशदान हेतु दी गई राशि का विवरण 
Statement showing contributions to International Bodies provided for in Budget Estimates for 2019-20 
  

  

  

  

  

  

  

  

रुपये हजारों में 

In thousand of Rupees 

x संगठन का नाम अंशदान की स्वरूप तथा प्रयोजन वास्तविक बजट संशोधित बजट 
sl. Name of organisation Nature and purpose of actuals Budget Revised Budget 

No. contribution 

2017-18 2018-19 2018-19 | 2019-20 | 

1 2 3 4 5 PB 7 

1 | संयुक्त राष्ट्र बाल्र कोष यूनीसेफ को भारत का अंशदान 56000 56000 56000 56000 
United Nations Children's fund India's contribution to UNICEF 

महिलाओं हेतु संयुक्त राष्ट्र विकास कोष | विकास हेतु यूनीफेम के जारी = = = = 
2 United Nations Development Fund कार्यकलापों के लिए भारत का 

for women (UNIFEM) . 
स्वैच्छिक अंशदान 
India's voluntary contribution to 

UNIFEM toward its operational 

activities for development 

3 | महिलाओं की प्रगति हेत अंतरराष्ट्रीय = = = _ 
. vs of ?_ India's voluntary contribution to 

HPA Ca ANG EU] INSTRAW toward its operational 
International Research and Training | activities for development 

Institute for the Advancement of 

Women (INSTRAW 

56000 56000 56000 56000       #$7/total 
OD       
  

  

 



 
 
98       मांग संÉ या 99  - मǑहला एव ंबाल ͪवकास मंğालय : 2019-2020   
          No.99: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 
 

 
पǐरͧशç ट-XXXIX 

                                                                                                                                                 Appendix-XXXIX 
      [पैरा 15.5(ix) देखɅ] 

         [See paragraph 15.5(ix)] 
    

कɅ ġ सरकार ɮवारा दȣ गई और 31 माच[, 2018 को बकाया ĤǓतभूǓत को दशा[ने वाला ͪववरण  
Statement showing guarantees given by the central government and outstanding as on 31st march,2018 

              
ǽपये हजारɉ मɅ  
in thousands of rupees 

Đ.सं.  
Sl. No. 

संè थान का नाम 
िजसके ͧलए  

ĤǓतभूǓत दȣ गई है  
Name of the 

institution for 
whom guarantee 
has been given 

ĤǓतभूǓत का 
è वǾप तथा सीमा 
(नई मदɉ के 
मामले मɅ 
संè वीकृǓत कȧ 
तारȣख तथा नं. 
सǑहत) 
Nature and 
extent of 
guarantee (with 
no. and date of 
the sanction in 
the case of new 
items) 

Þ याज कȧ दर, 
यǑद कोई हो 
(ĤǓतशत  
ĤǓतवष[) 
Rate of 
interest 

involved, if 
any (per 
cent per 
annum) 

ĤǓतभूǓत कȧ 
अͬधकतम राͧश 

िजसके ͧलए सरकार 
ने करार ͩकया है  

Maximum amount 
of guarantee for 
which govt. have 

entered into 
agreement 

ĤǓतभूǓत कȧ  
राͧश तथा 

31-03-2018 
को बकाया 

राͧश  
Sums 

guaranteed 
and 

outstanding 
as on  

31-3-2018 

ĤǓतभूǓत के ͧलए 
È या सरकार को 
कोई जमानत का 
वचन Ǒदया गया 

था  
Whether any 
securities are 

pledged to 
govt. as setoff 

against the 
guarantee 

ĤǓतभूǓत के 
अनुसरण मɅ सरकार 
ɮवारा ͩकया गया  
भुगतान,यǑद कोई 
हो, 
Payments, if 
any, made by 
govt. in 
pursuance of 
the guarantee 

ǑटÜ पणी  
Remarks 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

-शूÛ य- 
-Nil- 

 
  

  

  

98 मांग संख्या 99 - महिला एवं बाल विकास मंत्रालय : 2019-2020 

1०.११: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 

JRfAST-XXXIX 
Appendix-XXXIX 

[पैरा 15.5(00 देखें] 
[See paragraph 15.5(ix)] 

  

केंद्र सरकार द्वारा दी गई और 31 मार्च, 2018 को बकाया प्रतिभूति को दर्शाने वाल्रा विवरण 

Statement showing guarantees given by the central government and outstanding as on 31st march,2018 
  

  

  

  

  

  

रुपये हजारों में 
in thousands of rupees 

: संस्थान का नाम | प्रतिभूति का ब्याज की दर, प्रतिभूति की प्रतिभूति की | प्रतिभूति के लिए | प्रतिभूति के टिप्पणी 

SI. No. जिसके लिए स्वरूप तथा सीमा | यदि कोई हो अधिकतम राशि राशि तथा क्या सरकार को | Jae # mane | Remarks 

प्रतिभूति दी गई है | (नई मदों के (प्रतिशत जिसके लिए सरकार | 31-03-2018 | कोई जमानत का | द्वारा किया गया 

Name of the मामले में प्रतिवर्ष) ने करार किया है को बकाया वचन दिया गया | भुगतान,यदि कोई 
institution for संस्वीकृति ; 

whom guarantee | ससस््वीकृति की Rate of Maximum amount राशि था हो, 
. . interest of guarantee for ; 

has been given तारीख तथा नं. involved. if | which govt. have Sums Whether any Payments, if 
? govt. guaranteed securities are | any, made by 

सहित) any (per entered into and pledged to govt. in 
Nature and cent per agreement outstanding | govt. as setoff | pursuance of 

extent of annum) as on against the the guarantee 
guarantee (with 31-3-2018 guarantee 
no. and date of 

the sanction in 

the case of new 
items) 

1 2 3 | 4 | 5 | og | 7 | gs | og | 

a 

AE ४ |                   
 



 
 
99       मांग संÉ या 99  - मǑहला एव ंबाल ͪवकास मंğालय : 2019-2020   
          No.99: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 
 

पǐरͧशç ट-XL 
APPENDIX XL 
[पैरा 15.5(x) देखɅ] 

[See paragraph 15.5(x)] 
वष[ 2019-20 कȧ अनुदान मांगɉ का ͪवè ततृ Þ यौरा  

DETAILED DEMANDS FOR GRANTS 2019-20 
वष[ 2017-18 के दौरान Ǔनजी सèं थाओं/संगठनɉ/å यिÈ तयɉ को è वीकृत 5 लाख ǽपये से अͬधक आवतȸ अथवा 10 लाख ǽपये स ेअͬधक अनावतȸ सहायतानुदान दशा[नेवाला ͪववरण   
Statement showingGrants-in-aid exceeding Rs. 5 lakh (recurring) or Rs. 10 lakh (non-recurring) sanctioned to private institutions/organizations/individuals/NGOs during the year 
2017-18 

Đ.सं. 
Sl. No. 

संè थाओं/संगठनɉ/å यिÈ तयɉ/गैर-सरकारȣ संगठनɉ का नाम और पूरा पता   
Name and detailed address of the institution/organization/individual/NGO  

अनुदान देने 
वाला 

मंğालय/ͪवभाग  
Ministry 

/Departmant 
giving Grant 

      

आवतȸ 
Recurring 

अनावतȸ 
Non-recurring 

अनुदान का Ĥयोजन 
Purpose of the grant 

   (1)  उÏ Ïवलाè कȧम/UjjawalaScheme मǑहला एवं 
बाल ͪवकास 
मंğालय 
M/O WCD 

          UjjawalaScheme 
उÏ Ïवलाè कȧम 

  आंĢĤदेश/Andhra Pradesh     ….  

1 एनीओवेमेमोǐरयल ऑफȷ नेज, (एओएमओ)आंĢ Ĥदेश 
Annie Owe Memorial Orphanage, (AOMO).Andhra Pradesh 

-तदैव- 
do 

15,06,385 …. ** 

2 
 

जीसस मेरȣ जोसेफसोशल सͪव[स सोसाइटȣ, िजला गुंटूर, आंĢ Ĥदेश 
Jesus Merry Joseph Social Service Society, Distt. Guntur Andhra Pradesh 

-तदैव- 
do 
 

7,54,395 
 

…. 
 

** 
 

3 
 

साɃअलͩकठाएजुकेशनलडवेलपमɅट सोसाइटȣ आंĢ Ĥदेश 
Sai ALakitha Educational Development Society Andhra Pradesh 

-तदैव- 
do 

7,94,137 
 

…. 
 

** 
 

 असम/ASSAM     

4 वीमन एंड चाइã डडवेलपमɅटऑग[नाइजेशन असम 
Women and Child Development Organization Assam 

-तदैव- 
do 

14,93,138 …. ** 

5 एट Ħदस[ सोशल वेã फेयर सोसाइटȣ िजला सोǓनतपुर, असम 
Eight Brothers Social Welfare Society Distt. Sonitpur,Assam 

-तदैव- 
do 

5,57,813 …. **   

99 मांग संख्या 99 - महिला एवं बाल विकास मंत्रालय : 2019-2020 

1०.११: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 

परिशिष्ट-20. 
APPENDIX XL 

[ART 15.5(x) ee] 
[See paragraph 15.5(x)] 

वर्ष 2019-20 की अनुदान मांगों का विस्तृत ब्यौरा 
DETAILED DEMANDS FOR GRANTS 2019-20 
  

वर्ष 2017-18 के दौरान निजी संस्थाओं/संगठनों/व्यक्तियों को स्वीकृत 5 ल्राख रुपये से अधिक आवर्ती अथवा 10 लाख रुपये से अधिक अनावर्ती सहायतानुदान दर्शानेवाला विवरण 
Statement showingGrants-in-aid exceeding Rs. 5 lakh (recurring) or Rs. 10 lakh (non-recurring) sanctioned to private institutions/organizations/individuals/NGOs during the year 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

2017-18 

© संस्थाओं/संगठनों/व्यक्तियों/गैर-सरकारी संगठनों का नाम और पूरा पता अनुदान देने 
SI. No. Name and detailed address of the institution/organization/individual/NGO वाला madf अनावर्ती अनदान का प्रयोजन 

मंत्रालय/विभाग Recurring Non-recurring Purpose of the grant 

Ministry 

/Departmant 

giving Grant 

(1) SesadenehTA/UjjawalaScheme महिला एवं UjjawalaScheme 

बाल विकास उज्ज्वलास्कीम 

मंत्रालय 
M/O WCD 

3ergeet/Andhra Pradesh 

1 एनीओवेमेमोरियल ऑर्फैनेज, (एपओएमओ)आंध्र प्रदेश -तदैव- 15,06,385 * 
Annie Owe Memorial Orphanage, (AOMO).Andhra Pradesh do 

2 जीसस मेरी जोसेफसोशल सर्विस सोसाइटी, जिला गुंटूर, आंध्र प्रदेश -तदैव- 7,54,395 ** 

Jesus Merry Joseph Social Service Society, Distt. Guntur Andhra Pradesh do 

3 साईंअलकिठाएजुकेशनलडेवलपमेंट सोसाइटी आंध्र प्रदेश -तदैव- 7,94,137 “ 
Sai ALakitha Educational Development Society Andhra Pradesh do 

FHAA/ASSAM 

4 वीमन एंड चाइल्डडेवलपमेंटऑर्गनाइजेशन असम -तदैव- 14,93,138 ** 
Women and Child Development Organization Assam do 

5 | एट ब्रदर्स सोशल वेल्फेयर सोसाइटी जिला सोनितपुर, असम -तदैव- 5,57,813 नारा 
Eight Brothers Social Welfare Society Distt. Sonitpur,Assam do     
  

 



 
 
100       मांग संÉ या 99  - मǑहला एव ंबाल ͪवकास मंğालय : 2019-2020   
          No.99: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 
 

6 करपंुगपु (के) सोसायटȣ, िजला। लखीमपुर असम 
Karpungpu(K) Society,Distt. Lakhimpur Assam 

-तदैव- 
do 

3,34,212 …. ** 

7 ǑदĐांग वैलȣ एनवायरॉनमɅट ऑफ Ǿरल डवेलपमɅट सोसाइटȣ लखीमपुर, असम  
Dikrong Valley Environment of Rural Development SociaetyLahimour, Assam 

-तदैव- 
do 

2,01,675 …. ** 

8 बराकवैलȣ वेलफेयर डवेलपमɅट सोसाइटȣ, असम 
Barak Valley Welfare Development Society, Assam 

-तदैव- 
do 

13,59,500 …. ** 

  कना[टक/Karnataka         

9 सुĤीम ͪवɮया संèथा, कना[टक 
Supreme VidyaSansthe,Karnataka 

-तदैव- 
do 

17,46,227 …. ** 

10 वीमन वेलफेयर सोसाइटȣ बेलगाम कना[टक  
Women Welfare Society Belgum Karnataka 

-तदैव- 
do 

12,56,850 …. ** 

11 जन ͪवकास एजकेुशन Ěèट, कना[टक 
Jana Vikas Education Trust, Karnataka 

-तदैव- 
do 

11,76,337 …. ** 

12 Įी बसवेæवर ͪवɮया सà मशवत,े कना[टक 
Shri BasaveshwarVidyaSamswte, Karnataka 

-तदैव- 
do 

13,83,750 …. ** 

13 पारसपारा Ěèट, कना[टक 
Paraspara Trust, Karnataka 

-तदैव- 
do 

3,39,975 …. ** 

 महाराç Ě/Maharashtra     

14 समता संजीवनी बहुउɮदेæयीय ͧश¢ा महाराçĚ 
SamtaSanjivaniBahuudDeshiyaShikshak Maharashtra 

-तदैव- 
do 

25,19,775   

15 मदरटेरेसा, महाराçĚ 
Mother Terasa, Maharashtra 

-तदैव- 
do 

4,14,675   

16 भवन एजकेुशनसोसायटȣ, महाराçĚ 
Bhawan Education Society, Maharashtra 

-तदैव- 
do 

7,49,250   

  उड़ीसा /ODISHA        

17 अǽण इंèटȣɪयूट ऑफ Ǿरलअफेयस[, (एआईआरए) ,, धेनकनाल िजला, उड़ीसा 
Arun Institute of Rural Affairs, (AIRA),,DhenkanalDistt., Orissa 

-तदैव- 
do 

13,82,250  …. ** 

18 नीलाचल सेवा ĤǓतçठान, दया ͪवहार पुरȣ िजला, ओड़ीशा 
NilachalSevaPratisthan, DayaViharPuriDistt.Puri,Odisha 

-तदैव- 
do 

8,91,357 …. ** 

19 राधाकृçण Èलब दगुा[ बाजार, जगतͧसहंपुर, ओͫडशा -754103 
Dadhakrishna Club Durga Bazar,Jagatisinghpur,Orissa-754103 

-तदैव- 
do 

18,13,200 …. ** 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

100 मांग संख्या 99 - महिला एवं बात्र विकास मंत्रालय : 2019-2020 

No.99: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 

fo करपुंगपु (के) सोसायटी, जिला। लखीमपुर असम -तदैव- 3,34,212 “ 
Karpungpu(Kk) Society,Distt. Lakhimpur Assam do 

7 दिक्रांग वैली एनवायरॉनमेंट ऑफ रूरल डेवलपमेंट सोसाइटी लखीमपुर, असम -तदैव- 2,01,675 “ 
Dikrong Valley Environment of Rural Development SociaetyLahimour, Assam do 

fo बराकवैली वेलफेयर डेवलपमेंट सोसाइटी, असम -तदैव- 13,59,500 * 
Barak Valley Welfare Development Society, Assam do 

#elleh/Karnataka 

=y सुप्रीम विद्या संस्था, कर्नाटक -तदैव- 17,46,227 by 
Supreme VidyaSansthe, Karnataka do 

10 | वीमन वेलफेयर सोसाइटी बेलगाम कर्नाटक -तदैव- 12,56,850 " 

Women Welfare Society Belgum Karnataka do 

11 | जन विकास एजुकेशन ट्रस्ट, कर्नाटक -तदैव- 11,76,337 “ 
Jana Vikas Education Trust, Karnataka do 

12 | श्री बसवेश्वर विद्या सम्मशवते, कर्नाटक -तदैव- 13,83,750 by 
Shri BasaveshwarVidyaSamswte, Karnataka do 

13 | पारसपारा ट्रस्ट, कर्नाटक -तदैव- 3,39,975 ** 

Paraspara Trust, Karnataka do 

AHenIS/Maharashtra 

14 | समता संजीवनी बहुउददेश्यीय शिक्षा महाराष्ट्र -तदैव- 25,19,775 
SamtaSanjivaniBahuudDeshiyaShikshak Maharashtra do 

15 | मदरटेरेसा, महाराष्ट्र -तदैव- 4,14,675 
Mother Terasa, Maharashtra do 

16 | Hd एजुकेशनसोसायटी, महाराष्ट्र -तदैव- 7,49,250 

Bhawan Education Society, Maharashtra do 

32m /ODISHA 

17 | अरुण इंस्टीट्यूट ऑफ रूरलअफेयर्स, (एआईआरए) ,, धेनकनाल जिला, उड़ीसा -तदैव- 13,82,250 ** 
Arun Institute of Rural Affairs, (AIRA),, DhenkanalDistt., Orissa do 

16 | नीलाचल सेवा प्रतिष्ठान, दया विहार पुरी ere, aise -तदैव- 8,91,357 ** 

NilachalSevaPratisthan, DayaViharPuriDistt. Puri, Odisha do 

19 | राधाकृष्ण क्लब दुर्गा बाजार, जगतसिंहपुर, ओडिशा -754103 -तदैव- 18,13,200 ™ 
Dadhakrishna Club Durga Bazar,Jagatisinghpur, Orissa-754103 do           
  

 



 
 
101       मांग संÉ या 99  - मǑहला एव ंबाल ͪवकास मंğालय : 2019-2020   
          No.99: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 
 

20 सोसायटȣ ऑफ अपͧलटमɅटपूवरĠूपीपुãसऑग[नाइजशेन, ǐरसच[ एंड ĚेǓनगं (सपोट[, ओͫडशा) 
Society of Upliftment Poor through People Organisation,Research and 
Training(SUPPORT, Odisha 

-तदैव- 
do 

2,15,729  …. ** 

21 Ĥकã प डाकघर ÏयोǓतपुर िजला Èयɉझर 
PRAKALPA At P.O JyotiPurDistt. Konjhar 

-तदैव- 
do 

4,80,937 …. ** 

 तͧमलनाडु/Tamil Nadu   …. ** 

22 सोसाइटȣ फॉरǾरलडवेलपमɅट Ĥमोशन सͪव[सेजवेãलोर िजला तͧमलनाडु 
Society for Rural Development Promotion Services Vellore District Tamil Nadu 

-तदैव- 
do 

14,64,124 …. ** 

  Telangana/तेलंगाना        

23 अरबन मǑहला डवेलपमɅट Ĥमोशन सोसाइटȣ  िजला तेलंगाना  
Urban Mahila Development Promotion Society Distt. Telangana 

-तदैव- 
do 

10,95,000 …. ** 

24 कèतूरबा गाधंी नेशनल मेमोǐरयलĚè ट तेलंगाना 
Ksturba Gandhi National Memorial Trust. Telangana 

-तदैव- 
do 

10,01,298   

  उ× तर Ĥदेश /Uttar Pradesh        

25 ĤगǓत सेवा सͧमǓत रावतपुर कानपुर, उƣर Ĥदेश 
PragatiSewaSamitiRawatpur Kanpur, Uttar Pradesh. 

-तदैव- 
do 

10,67,331 …. ** 

26 लोक सेवा एवं Ēाͧमण Ĥौɮयोͬगकȧ ͪवकास संè थानफैजाबाद, उƣर Ĥदेश 
LokSewaEvamGraminPradyogikivikassansthan,Faizabad, Uttar Pradesh. 

-तदैव- 
do 

8,25,604 …. ** 

  उ× तराखंड/Uttarakhand         

27 ĤगǓत Ĥेरणा सͧमǓत पीओ नंदा देहरादनू, उƣराखंड 
PragatiPrernaSamiti P.O NanadaDeharadun,Uttarakhand 

-तदैव- 
do 

15,64,081 …. ** 

  पिæ चम बंगाल/West Bengal         

28 वीमनइंटरͧलकं फाउंडशेन, पिæचम बंगाल 
Women Interlink Foundation, West Bengal 

-तदैव- 
do 

45,36,000 …. ** 

29 हरȣपुर अमार सभी, पिæचम बंगाल  
Haripur AmraSabhi. West Bengal 

तदैव- 
do 

38,97,862 …. ** 

 मͨणपुर/Manipur   …. ** 

30 इंटȣĒेटेडपीपुãसडवेलपमɅट सोसाइटȣ (आईपीडीएस) िजला इàफालईèटमͨणपुर 
Integrated People’s Development Spciety (IPDS) District Imphal East Manipur 

-तदैव- 
do 

1,04,737     

31 मͨणपुर सीɬयूã ड काè ट वेã फेयर एसोͧसएशन मͨणपुर 
Manipur Scheduled Caste welfare Association Manipur 

तदैव- 
do 

1,04,737   

101 मांग संख्या 99 - महिला एवं बाल विकास मंत्रालय : 2019-2020 

No.99: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

20 | सोसायटी ऑफ अपलिटमेंटपूवरश्रूपीपुल्सऑर्गनाइजेशन, रिसर्च एंड ट्रेनिंग (सपोर्ट, ओडिशा) -तदैव- 2,15,729 “ 
Society of Upliftment Poor through People Organisation,Research and do 

Training(SUPPORT, Odisha 

21 | 969 डाकघर ज्योतिपुर जिला क्योंझर -तदैव- 4,80,937 by 
PRAKALPA At P.O JyotiPurDistt. Konjhar do 

afaamg/Tamil Nadu * 

22 | सोसाइटी फॉररूरलडेवलपमेंट प्रमोशन सर्विसेजवेल्लोर जिला तमिलनाडु -तदैव- 14,64,124 ™ 
Society for Rural Development Promotion Services Vellore District Tamil Nadu do 

Telangana/aeatret 

23 | अरबन महिला डेवलपमेंट प्रमोशन सोसाइटी जिला तेलंगाना -तदैव- 10,95,000 * 
Urban Mahila Development Promotion Society Distt. Telangana do 

24 | कस्तूरबा गांधी नेशनल मेमोरियलट्रस्ट तेलंगाना -तदैव- 10,01,298 
Ksturba Gandhi National Memorial Trust. Telangana do 

Seat Weer /Uttar Pradesh 

25 | प्रगति सेवा समितिरावतपुर कानपुर, उत्तर प्रदेश -तदैव- 10,67,331 ™ 
PragatiSewaSamitiRawatpur Kanpur, Uttar Pradesh. do 

26 | लोक सेवा एवं ग्रामिण प्रौद्योगिकी विकास संस्थानफैजाबाद, उत्तर प्रदेश -तदैव- 8,25,604 by 
LokSewaEvamGraminPradyogikivikassansthan,Faizabad, Uttar Pradesh. do 

Zeangz/Uttarakhand 

27 | प्रगति प्रेरणा समिति पीओ नंदा देहरादून, उत्तराखंड -तदैव- 15,64,081 * 
PragatiPrernaSamiti P.O NanadaDeharadun, Uttarakhand do 

पश्चिम बंगाल'५४०७६ 8९71094/ 

26 | वीमनइंटरलिंक फाउंडेशन, पश्चिम बंगाल -तदैव- 45,36,000 by 
Women Interlink Foundation, West Bengal do 

29 | हरीपुर अमार सभी, पश्चिम बंगाल तदैव- 38,97,862 ™ 
Haripur AmraSabhi. West Bengal do 

Afaqz/Manipur “ 

30 | इंटीग्रेटेडपीपुल्सडेवल्पमेंट सोसाइटी (आईपीडीएस) जिला इम्फालईस्टमणिपुर -तदैव- 1,04,737 

Integrated People’s Development Spciety (IPDS) District Imphal East Manipur do 

31 | मणिपुर सीड्यूल्ड कास्ट वेल्फेयर एसोसिएशन मणिपुर तदैव- 1,04,737 
Manipur Scheduled Caste welfare Association Manipur do       
  

 



 
 
102       मांग संÉ या 99  - मǑहला एव ंबाल ͪवकास मंğालय : 2019-2020   
          No.99: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 
 

32 जींगसोǾरलडवेलपमɅटसोसायटȣ िजला मͨणपुर 
Zingsho Rural Development Society Distt. Manipur 

-तदैव- 
do 

1,04,737 …. ** 

33 इंèटȣɪयूटफॉरकàयुǓनटȣएÈशन एंड ǐरसोस[डवेलपमɅट 
Institute for Community Action and Resource Development  

-तदैव- 
do 

90,72,000 …. ** 

34 इंटȣĒेटेडǾरलएडवांसमɅट सɅटर (आईआरएसी) पैलेसकंपाउंडमͨणपुर 
Integrated Rural Advancement Centre (IRAC) Palace Compund Manipur 

तदैव- 
do 

6,28,425 ….  

  राजè थान/Rajasthan       

35 ɺयू वक[  डवेलपमɅटसोसाइटȣ, जयपुर, राजèथान 
True work Development Society,Jaipur,Rajasthan 

-तदैव- 
do 

13,38,675 ….  

36 मǑहला Ēामीण ͪवकास एवं तकनीकȧĤाͧश¢ण सèंथान राजèथान 
MahilaGraminVikasAvaamTanlnikiPraashikhanSansthan Rajasthan 

-तदैव- 
do 

16,16,850 ….  

 (1) कुलउÏ Ïवलाè कȧम/Total /UjjawalaScheme 
 

 4,97,93,028 ….  

  (2)कामकाजी मǑहला हाè टल (डÞ ã यूडÞ ã यूएच)/Working Women Hostel (WWH)       

37 इनवायरनमɅट ऑफ इकोनॉͧमक मनैेजमɅटएसोसीएसन, मͨणपुर 
Environment of Economic Management Association, Manipur 

-तदैव- 
do 

….. 44,79,762 छाğावासभवन का 
Ǔनमा[ण/ 
Construction of  
Hostel Building 

38 डायरेÈ टर वीमन एंड चाइã ड, Ǒहमाचल Ĥदेश (मɉͬगनाड) 
Director Women and Child ,Himachal Pradesh (Monginad) 

-तदैव- 
do 

….. 1,26,00,000 ** 

39 डायरेÈ टर वीमन एंड चाइã ड Ǒहमाचल Ĥदेश (पɉटा साǑहब) 
Director Women and Child, Himachal Pradesh(Ponta Saheb) 

-तदैव- 
do 

….. 1,39,83,375 ** 

40 वीमन एजɅसी फार डवेलपमɅटएÈ टȣवीटȣज,मͨणपुर 
Women Agency fo Development Activities ,Manipur 

-तदैव- 
do 

….. 81,39,532 ** 

41 साईरामएजकेुशन एंड सोशल एसोͧसएशन, नागालɇड 
Sairam Education and Social Association, Nagaland 

-तदैव- 
do 

 
7,17,000 

-- Rented Hostel 
रɅटेडहॉèटल 

42 पायǓनयर वेलफेयर एसोͧसएशन, मͨणपुर 
Pioneer Welfare Association, Manipur 

-तदैव- 
do 

….. 83,90,323 छाğावास भवन का 
Ǔनमा[णConstruction 
of  Hostel Building 

43 नीगा वेलफेयर सोसाइटȣ, अǽणाचल Ĥदेश 
Niaga Welfare Society, Arunachal Pradesh 

-तदैव- 
do 

….. 1,93,46,775 ** 
 
 

102 मांग संख्या 99 - महिला एवं बाल विकास मंत्रालय : 2019-2020 

1०.११: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

32 [| जींगसोरूरलडेवत्रपमेंटलोसायटी जिला मणिपुर -तदैव- 1,04,737 ™ 
Zingsho Rural Development Society Distt. Manipur do 

33 | इंस्टीट्यूटफॉरकम्युनिटीएक्शन एंड रिसोर्सडेवत्रपमेंट -तदैव- 90,72,000 “ 
Institute for Community Action and Resource Development do 

34 | इंटीग्रेटेडरूरलएडवांसमेंट सेंटर (आईआरएसी) पैलेसकंपाउंडमणिपुर तदैव- 6,28,425 
Integrated Rural Advancement Centre (IRAC) Palace Compund Manipur do 

Wel FAlet/Rajasthan 

35 | द्रयू वर्क डेवलपमेंटसोसाइटी, जयपुर, राजस्थान -तदैव- 13,38,675 

True work Development Society,Jaipur,Rajasthan do 

36 | महिला ग्रामीण विकास एवं तकनीकीप्राशिक्षण संस्थान राजस्थान -तदैव- 16,16,850 

MahilaGraminVikasAvaamTanInikiPraashikhanSansthan Rajasthan do 

(1) $a355vaamraTotal /UjjawalaScheme 4,97,93,028 

(2)arratalt agar erect (Sseyssrqua)/Working Women Hostel (WWH) 

37 | इनवायरनमेंट ऑफ इकोनॉमिक मैनेजमेंटएसोसीएसन, मणिपुर जप 44,79,762 | छात्रावासभवन का 
Environment of Economic Management Association, Manipur do निर्माण/ 

Construction of 
Hostel Building 

38 | डायरेक्टर वीमन एंड चाइल्ड, हिमाचल प्रदेश (मोंगिनाड) == | = | 1,26,00,000 | ** 
Director Women and Child ,Himachal Pradesh (Monginad do 

39 | डायरेक्टर वीमन एंड चाइल्ड हिमाचल प्रदेश (पोंटा साहिब) बा 1,39,83,375 | ** 
Director Women and Child, Himachal Pradesh(Ponta Saheb do 

40 | वीमन एजेंसी फार डेवलपमेंटएक्टीवीटीज,मणिपुर an ee 81,39,532 | ** 
Women Agency fo Development Activities ,Manipur do 

41 | साईरामएजुकेशन एंड सोशल एसोसिएशन, नागालैंड -तदैव- |... |] Rented Hostel 
Sairam Education and Social Association, Nagaland do 7,17,000 रेंटेड्ॉस्टल 

42 | पायनियर वेलफेयर एसोसिएशन, मणिपुर © | 83,90,323 | ara भवन का 
Pioneer Welfare Association, Manipur do faarrConstruction 

of Hostel Building 

43 | cam derthax Basel, Heomaa Jeu co) 1,93,46,775 | ** 
Niaga Welfare Society, Arunachal Pradesh do           
  

 



 
 
103       मांग संÉ या 99  - मǑहला एव ंबाल ͪवकास मंğालय : 2019-2020   
          No.99: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 
 

44 चोई वेलफेयर सोसायटȣ, नागालɇड 
ChohiWelfaraeSociaety,Nagaland 

-तदैव- 
do 

….. 1,36,75,663 ** 

45 अघǓयͧलथोमãटȣपप[जको-ऑपरेǑटवसोसाइटȣ 
Aghiyilitho Multipurpose Co-operative Society 

-तदैव- 
do 

….. 1,60,67,949 ** 

46 राÏय सरकार मͨणपुर (ǐरसोस[ डवेलपमɅट एजɅसी) 
State Govt. of Manipur (Resource Development Agency) 

-तदैव- 
do 

….. 1,91,79,685 ** 

47 नागालɇड राÏय सरकार (लɉगलȣलɅडन वेलफेयर सोसाइटȣ) 
State Govt of Nagaland (Longli Lendon Welfare Society) 

-तदैव- 
do 

….. 2,13,55,380 ** 

48 
 

लॉयलम फाउंडशेन मͨणपुर 
Loyalam Foundation Manipur 
 

-तदैव- 
do 

….. 
 

60,37,800 
  

** 
 

49 ͬथटोएãडरलȣ सोसाइटȣ नागालɇड 
Thito Elderly Society Nagaland 

-तदैव- 
do 

….. 89,57,400 ** 

  कुल कामकाजी मǑहला हाè टल/ Total  WWH   7,17,000  15,22,13,644   

  (3) मǑहलाओं हेत ुĤͧश¢ण और रोजगार काय[Đम को सहायता (è टेप)  
Support to Training and Employment Programme for Women (STEP) 

        

50 सेवा 
SEWA 
 

-तदैव- 
do 

42,77,928 …. मǑहलाओं के ͧलए 
Ĥͧश¢ण और रोजगार 
काय[Đम 
Training and 
Employment 
Programme for 
Women 

51 éयूमनवेलफेयरकाउंͧसल 
Human Welfare Council 

--तदैव- 
do 

5,45,610   ** 

52 लॉयलम फाउंडशेन 
Loyalam Foundation 

--तदैव- 
do 

10,80,000 …. ** 

53 ǒबçणुपुर ͫडिèĚÈ टǾरलसोशल वेलफेयर सोसाइटȣ  
Bishnupur District Rural Social Welfare Society 

--तदैव- 
do 

11,34,000  ** 

54 लोक इनवायरमɅटएÈ सनडवेलपमɅट ऑफ इकोलॉिजकल Ǿरल सोसाइटȣ 
Lok Environment Action Development of Ecological Rural Society 

--तदैव- 
do 

5,80,652   ** 

55 एनीमल एंड éयूमनडवेलपमɅटसोशल वेलफेयर सोसाइटȣ 
Animal & Human Development Social Welfare Society 

-तदैव- 
do 

5,45,580 …. ** 

103 मांग संख्या 99 - महिला एवं बाल विकास मंत्रालय : 2019-2020 

1०.११: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

44 | चोई वेल्रफेयर सोसायटी, नागालैंड -तदैव-. |. een 1,36,75,663 | ** 
ChohiWelfaraeSociaety, Nagaland do 

45 | अघयिलिथोमल्टीपर्पजको-ऑपरेटिवसोसाइटी wal Ba 1,60,67,949 | ** 

Aghiyilitho Multipurpose Co-operative Societ do 

416 | राज्य सरकार मणिपुर (रिसोर्स डेवल्रपमेंट एजेंसी) wal Ba 1,91,79,685 | ** 
State Govt. of Manipur (Resource Development Agenc do 

47 | नागालैंड राज्य सरकार (लोंगलीलेंडन वेल्रफेयर सोसाइटी) = on 2,13,55,380 | ** 
State Govt of Nagaland (Longli Lendon Welfare Societ do 

418 | लॉयलम फाउंडेशन मणिपुर TT 60,37,800 | 
Loyalam Foundation Manipur do 

49 | थिटोएल्डरली सोसाइटी नागालैंड बा 89,57,400 | ** 
Thito Elderly Society Nagaland do 

कुल कामकाजी महिला हास्टल/100॥ ४४५॥॥ 7,17,000 | 15,22,13,644 | 

(3) महिलाओं हेतु प्रशिक्षण और रोजगार कार्यक्रम को सहायता (स्टेप) 
Support to Training and Employment Programme for Women (STEP) 

- सेवा -तदैव- 42,77,928 महिलाओं के लिए 

SEWA do प्रशिक्षण और रोजगार 

कार्यक्रम 
Training and 

Employment 

Programme for 

Women 

51 | ह्यूमनवेल्रफेयरकाउंसिल --तदैव- 5,45,610 “ 

Human Welfare Council do 

52 | लॉयलम फाउंडेशन --तदैव- 10,80,000 by 
Loyalam Foundation do 

53 [| बिष्णुपुर डिस्ट्रिक्टरूरलसोशल वेल्रफेयर सोसाइटी --तदैव- 11,34,000 * 

Bishnupur District Rural Social Welfare Societ do 

54 | लोक इनवायरमेंटएक्सनडेवलपमेंट ऑफ इकोलॉजिकल रूरल सोसाइटी --तदैव- 5,80,652 * 
Lok Environment Action Development of Ecological Rural Societ do 

99 | एनीमल एंड हयूमनडेवलपमेंटसोशल वेलफेयर सोसाइटी -तदैव- 5,45,580 ™ 
Animal & Human Development Social Welfare Society do              



 
 
104       मांग संÉ या 99  - मǑहला एव ंबाल ͪवकास मंğालय : 2019-2020   
          No.99: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 
 

 
56 Ǔतजोरइंèटȣɪयूट फारमालटȣĤपजएजुकेशन 

Taigore Institute for Multipurpose Education 
तदैव- 
do 

12,50,100 …. ** 

57 कुसुम बहददेुशीयसèं था 
Kusumbahuuddeshiyasanstha 

तदैव- 9,02,627   ** 

58 सहयाğा सामािजक संèथा 
SahayataSamajikSanstha 

तदैव- 
do 

7,36,200 …. ** 

59.  
Sankalp Sewa Sansthan 

तदैव- 
do 

1003500  ** 

60  
Jan Prerna Samaj Kalyan 

तदैव- 
     do 

632925  ** 

61  
Hafiz Hattaa Women Welfare 

तदैव- 
do 

1224000  ** 

62 ͧशवा Ēामोदय सेवा सèंथान 
Shiva GramodyogSewaSansthan 

तदैव- 
do 

513900  ** 

63 जन ͪवकास सोसायटȣ 
Jan Vikas Society 

तदैव- 
do 

538686  ** 

64 अनुçयामजनǑहतकारȣ 
AnushyamJanhitkari 

तदैव- 
do 

1245600  ** 

65 बाबा पुǽषोƣम दास 
Baba Purushottam Das 

तदैव- 
do 

645750  ** 

66 अͧभनय सेवा सͧमǓत 
AbhinaySewaSamiti 

तदैव- 
do 

985596  ** 

67 एडीएआरएसए 
ADARSA 

तदैव- 
do 

5,76,000 …. ** 

68 ǾरलआǑट[जन 
Rural Artisan 

-तदैव- 
do 

10,22,400 …. ** 

104 मांग संख्या 99 - महिला एवं बाल विकास मंत्रालय : 2019-2020 

1०.११: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

56 | तिजोरइंस्टीट्यूट फारमात्रटीप्रपजएजुकेशन तदैव- 12,50,100 5 

Taigore Institute for Multipurpose Education do 

57 | कुसुम बहदुदेशीयसंस्था तदैव- 9,02,627 ** 

Kusumbahuuddeshiyasanstha 

58 | सहयात्रा सामाजिक संस्था तदैव- 7,36,200 हा 
SahayataSamajikSanstha do 

59. तदैव- 1003500 ** 
Sankalp Sewa Sansthan 

do 

w तदैव- 632925 ** 
Jan Prerna Samaj Kalyan 

do 

61 तदैव- 1224000 ** 
Hafiz Hattaa Women Welfare 

do 

62 | शिवा ग्रामोदय सेवा संस्थान तदैव- 513900 by 
Shiva GramodyogSewaSansthan do 

63 | जन विकास सोसायटी तदैव- 538686 ** 
Jan Vikas Society do 

64 | अनुष्यामजनहितकारी तदैव- 1245600 ** 
AnushyamJanhitkari do 

65 | बाबा पुरुषोत्तम दास तदैव- 645750 ** 

Baba Purushottam Das do 

| अभिनय सेवा समिति तदैव- 985596 ** 
AbhinaySewaSamiti do 

67 | एडीएआरएसए तदैव- 5,76,000 ऋऋ 
ADARSA do 

© रूरलआर्टिजन -तदैव- 10,22,400 ऋऋ   Rural Artisan   do          



 
 
105       मांग संÉ या 99  - मǑहला एव ंबाल ͪवकास मंğालय : 2019-2020   
          No.99: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 
 

69 उरवी ͪवĐम चǐैरटेबल Ěèट 
UriviVikram Charitable Trust 

--तदैव- 
do 

6,50,261   ** 

70 ͧशवम जन कãयाण ͧश¢ा सͧमǓत 
Shivam Jan KalyanshikshaSamiti 

--तदैव- 
do 

10,34,100 …. ** 

71 आशा ͪवकास पǐरयोजना 
 Asha VikasPariyojana 

--तदैव- 
do 

5,01,750   ** 

72 जनǑहत संèकृत कला कɅ ġ 
JanhitSanskritik Kala Kendra 

--तदैव- 
do 

5,58,000 …. ** 

73 अनुभव चौहान समाज सेवा एवं ͧश¢ा सͧमǓत 
Anubhav Chauhan SamajSewaEvamShikshaSamiti 

-तदैव- 
do 

8,80,605 …. ** 

74 सोशलअवेयरनेस एवं वॉã यंूटरȣ एजुकेशन 
Social Awareness and Voluntary Education 

तदैव 8,62,744 …. ** 

75 दȣप जन कãयाण सͧमǓत 
Deep Jan KalyanSamiti 

तदैव- 8,78,400   ** 

76 भारतीय कैटल ǐरसोस[ डवेलपमɅट फाउंडशेन 
Bhartiya Cattle Resource Development Foundation 

तदैव- 
do 

6,75,352  ** 

77 ͧशवतेज आरोÊय सेवा सèंथा 
ShivtejArogyaSevaSanstha 

-तदैव- 
do 

7,96,497 …. ** 

78 हाजी हकȧम महमूदएजुकेशनल एंड वेलफेयर Ěèट 
Haji Hakim Mahmood Educational and Welfare Trust 

--तदैव- 
do 

9,80,903 …. ** 

79 ĤगǓतशील खादȣ सͧमǓत 
Pragatisil Khadi Samity 

--तदैव- 
do 

9,73,800 …. ** 

80 आदश[ जनͧश¢ा Ĥसार सͧमǓत 
Adarsh Jan ShikshaPrasharSamiti 

--तदैव- 
do 

10,34,100 …. ** 

  कुल èटेप /    Total STEP  2,92,67,566   ** 

      

105 मांग संख्या 99 - महिला एवं बाल विकास मंत्रालय : 2019-2020 

1०.११: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

69 | उरवी विक्रम चैरिटेबल ट्रस्ट --तदैव- 6,50,261 _ 
UriviVikram Charitable Trust do 

70 | शिवम जन कल्याण शिक्षा समिति +तदैव- 10,34,100 ** 
Shivam Jan KalyanshikshaSamiti do 

71 | आशा विकास परियोजना --तदैव- 5,01,750 ऋऋ 
Asha VikasPariyojana do 

72 | जनहित संस्कृत कला केंद्र --तदैव- 5,58,000 + 
JanhitSanskritik Kala Kendra do 

73 | अनुभव चौहान समाज सेवा एवं शिक्षा समिति -तदैव- 8,80,605 ऋऋ 

Anubhav Chauhan SamajSewaEvamShikshaSamiti do 

74 | सोशलअवेयरनेस एवं वॉल्यूंटरी एजुकेशन तदैव 8,62,744 1m 
Social Awareness and Voluntary Education 

75 | दीप जन कल्याण समिति तदैव- 8,78,400 ऋऋ 
Deep Jan KalyanSamiti 

76 | भारतीय कैटल रिसोर्स डेवलपमेंट फाउंडेशन तदैव- 6,75,352 ऋऋ 
Bhartiya Cattle Resource Development Foundation do 

77 | शिवतेज आरोग्य सेवा संस्था -तदैव- 7,96,497 ऋऋ 
ShivtejArogyaSevaSanstha do 

78 | हाजी हकीम महमूदएजुकेशनल एंड वेलफेयर ट्रस्ट --तदैव- 9,80,903 + 
Haji Hakim Mahmood Educational and Welfare Trust do 

79 | प्रगतिशील खादी समिति -तदैव- 9,73,800 ऋ+ 
Pragatisil Knadi Samity do 

| आदर्श जनशिक्षा प्रसार समिति --तंदैव- 10,34,100 ऋऋ 
Adarsh Jan ShikshaPrasharSamiti do 

S@ FeT/ Total STEP 2,92,67,566 + 

                 



 
 
106       मांग संÉ या 99  - मǑहला एव ंबाल ͪवकास मंğालय : 2019-2020   
          No.99: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 
 
 
  

(4)è वाधार/Swadhar      

81 मǑहला उ×थान संèथान, बाराबंकȧ, उƣर Ĥदेश 
MahilaUthhanSansthan, Barabanki, Uttar Pradesh 

-तदैव- 
do 

 10,13,165  ** 

82 ͪववेकानंदलोकͧश¢ा Ǔनकेतन,पिæ चम बंगाल 
Vivekananda LokshikshaNiketana, West Bengal 

--तदैव- 
do 

 5,97,882   ** 

83 ǓनवेǑदता कãयाण सͧमǓत,रȣवा,मÚ य Ĥदेश 
NiveditaKalyanSamiti, Rewa, Madhya Pradesh 

--तदैव- 
do 

 7,77,960 …. ** 

84 उÏÏवलगɉडवामा मǑहला मंडल,नागपुर,महाराç Ě 
UjjawalGondwamaMahila Mandal, Nagpur, Maharashtra 

--तदैव- 
do 

5,33,368 …. ** 

85 ͧशव Ēामोदय सेवा संèथान, कानपुर, यूपी 
Shiva GramodyogSewaSansthan, Kanpur, UP 

--तदैव- 
do 

9,28,879   ** 

86 पǐरवार परामश[ कɅ ġ,जबलपुर,मÚ य Ĥदेश  
ParivarPramarsh Kendra, Jabalpur, Madhya Pradesh 

-तदैव- 
do 
 

7,08,304 …. ** 

87 राजèथान éयूमनकेयर फाउंडशेन,राजè थान 
Rajasthan Human Care Foundation, Rajasthan 

तदैव- 
do 

15,61,525   ** 

88 संजीवनी èवम ंसेवा संथ,ेबागलकोट, कना[टक 
Sanjeevini Swam SewaSanthe, Bagalkote, Karnataka 

तदैव- 
do 

7,92,511 …. ** 

89 जेएमजेसोशल सͪव[स सोसायटȣ,गंुटूर,आंĢĤदेश 
JMJ Social Service Society, Guntur, Andhra Pradesh 

तदैव- 
do 

53,59,240 …. ** 

90 Įी अ¢य Ǔनकेतन Ěèट,माɬंया, कना[टक 
Shree AkshayaNiketan Trust, Mandya, Karnataka 

-तदैव- 
do 

981258  …. ** 

91 मीना¢ी मǑहला मंडल,नांदेड़,महाराç Ě 
MeenakshiMahila Mandal, Nanded Maharashtra 

--तदैव- 
do 

 10,19,548   ** 

92 चġं ͧश¢ा सèंथान, इलाहाबाद, यूपी 
Chandra SikshaSansthan, Allahabad, UP 

--तदैव- 
do 

26,33,234  ** 

106 मांग संख्या 99 - महिला एवं बाल विकास मंत्रालय : 2019-2020 

1०.११: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

(4)¥atemn/Swadhar 

81 | महिला उत्थान संस्थान, बाराबंकी, उत्तर प्रदेश -तदैव- 10,13,165 
MahilaUthhanSansthan, Barabanki, Uttar Pradesh do 

82 | विवेकानंदलोकशिक्षा निकेतन,पश्चिम बंगाल --तदैव- 5,97,882 
Vivekananda LokshikshaNiketana, West Bengal do 

83 | निवेदिता कल्याण समिति,रीवा,मध्य प्रदेश --तंदैव- 7,77,960 
NiveditaKalyanSamiti, Rewa, Madhya Pradesh do 

84 | उज्ज्वलगोंडवामा महिला मंडल,नागपुर,महाराष्ट्र --तदैव- 5,33,368 
UjjawalGondwamaMahila Mandal, Nagpur, Maharashtra do 

85 | शिव ग्रामोदय सेवा संस्थान, कानपुर, यूपी --तदैव- 9,28,879 
Shiva GramodyogSewaSansthan, Kanpur, UP do 

= परिवार परामर्श केंद्र,जबलपुर,मध्य प्रदेश -तदैव- 7,08,304 
ParivarPramarsh Kendra, Jabalpur, Madhya Pradesh do 

87 | राजस्थान हयूमनकेयर फाउंडेशन,राजस्थान तदैव- 15,61,525 
Rajasthan Human Care Foundation, Rajasthan do 

88 | संजीवनी स्वमं सेवा संथे,बागलकोट, कर्नाटक तदैव- 7,92,511 
Sanjeevini Swam SewaSanthe, Bagalkote, Karnataka do 

= जेएमजेसोशल सर्विस सोसायटी,मुंटूर,आंध्रप्रदेश तदैव- 53,59,240 
JMJ Social Service Society, Guntur, Andhra Pradesh do 

| श्री अक्षय निकेतन ट्रस्ट,मांड्या, कर्नाटक -तदैव- 981258 
Shree AkshayaNiketan Trust, Mandya, Karnataka do 

91 | मीनाक्षी महिला मंडल,नांदेड़,महाराष्ट्र --तदैव- 10,19,548 

MeenakshiMahila Mandal, Nanded Maharashtra do 

92 | चंद्र शिक्षा संस्थान, इलाहाबाद, यूपी --तदैव- 26,33,234   Chandra SikshaSansthan, Allahabad, UP   do          



 
 
107       मांग संÉ या 99  - मǑहला एव ंबाल ͪवकास मंğालय : 2019-2020   
          No.99: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 
 

93 सोसायटȣफॉरअब[न एंड ǾरलएनलाइटनमɅट (æयोर), आंĢ Ĥदेश 
Society for Urban and Rural Enlightenment (Sure), Andhra Pradesh 

--तदैव- 
do 

10,67,107 …. ** 

94 बयान,तͧमलनाडु 
The Banyan, Tamil Nadu 

--तदैव- 
do 

14,20,632 …. ** 

95 सुभġा मेहताब सेवा सदन,भुवनेæ वर,ओͫडशा 
SubhadhraMehtabSewaSadan, Bhubneswar, Odisha 

-तदैव- 
do 
 

5,06,135 
 

…. 
 

** 

 
96 मǑहला एसोͧसएशन फॉरबेनेवोलɅसफॉरकàयुǓनटȣडवेलपमɅट,ओͫड़शा 

Women Association of Benevolence for community Development, (ABCD), Odisha 
तदैव- 
do 

10,07,044 …. ** 

97 भारत मता फेͧमलȣ वेã फेयर फाउंडशेन,तͧमलनाडु 
Bharat Matha Family Welfare Foundation, Tamil Nadu 

तदैव- 6,99,187   ** 

98 पãलȣĮी मǑहला सͧमǓत,ओͫडशा 
PallishreeMahilaSamiti, Odisha 

तदैव- 
do 

5,86,455 …. ** 

99 मधु Ēाम ͪवकास संèथान,उ× तर Ĥदेश 
Madhu Gram VikasSansthan, Uttar Pradesh 

-तदैव- 
do 

7,85,238  ** 

100 Įी वɅकेटेæवरऑŉɏ ज,तͧमलनाडु 
Shree VenketeshwarOrphange, Tamil Nadu 

--तदैव- 
do 

           
17,10,698 

  ** 

101 सोसायटȣफॉरǾरलडवेलपमेÛ ट,तͧमलनाडु 
Society for Rural Development, Tamil Nadu 

--तदैव- 
do 

5,95,330 …. ** 

102 ĤगǓत सेवा सͧमǓत, वारंगल, तेलंगाना 
PragathiSewaSamiti, Warangal, Telangana 

--तदैव- 
do 

9,75,171 …. ** 

103 मास एÈशन नेटवक[ ,तͧमलनाडु 
Mass Action Network, Tamil Nadu 

-तदैव- 
do 

6,74,622   ** 

104 ͬचğकूट जन कãयाण सͧमǓत,उ× तर Ĥदेश 
Chitrakoot Jan KalyanSamiti, Uttar Pradesh 

--तदैव- 
do 

7,62,520 …. ** 

107 मांग संख्या 99 - महिला एवं बाल विकास मंत्रालय : 2019-2020 

1०.११: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

93 | सोसायटीफॉरअर्बन एंड रूरलएनलाइटनमेंट (श्योर), आंध्र प्रदेश --तदैव- 10,67,107 
Society for Urban and Rural Enlightenment (Sure), Andhra Pradesh do 

94 | बयान,तमिलनाडु --तंदैव- 14,20,632 
The Banyan, Tamil Nadu do 

95 | सुभद्रा मेहताब सेवा सदन,भुवनेश्वर,ओडिशा -तदैव- 5,06,135 
SubhadhraMehtabSewaSadan, Bhubneswar, Odisha do 

= महिला एसोसिएशन फॉरबेनेवोलेंसफॉरकम्युनिटीडेवलपमेंट,ओड़िशा तदैव- 10,07,044 

Women Association of Benevolence for community Development, (ABCD), Odisha do 

97 | भारत मता फेमिली वेल्फेयर फाउंडेशन,तमिलनाडु तदैव- 6,99,187 
Bharat Matha Family Welfare Foundation, Tamil Nadu 

= पल्लीश्री महिला समिति,ओडिशा तदैव- 5,86,455 
PallishreeMahilaSamiti, Odisha do 

| मधु ग्राम विकास संस्थान,उत्तर प्रदेश -तदैव- 7,85,238 
Madhu Gram VikasSansthan, Uttar Pradesh do 

100 | श्री वेंकेटेश्वरऑ्फ्रेज,तमिल्रनाडु --तदैव- 
Shree VenketeshwarOrphange, Tamil Nadu do 17,10,698 

101 | सोसायटीफॉररूरलडेवलपमेन्ट,तमिलनाडु --तंदैव- 5,95,330 

Society for Rural Development, Tamil Nadu do 

102 | प्रगति सेवा समिति, वारंगल, तेलंगाना --तदैव- 9,75,171 
PragathiSewaSamiti, Warangal, Telangana do 

103 | मास एक्शन नेटवर्क,तमिलनाडु -तदैव- 6,74,622 
Mass Action Network, Tamil Nadu do 

104 | चित्रकूट जन कल्याण समिति,उत्तर प्रदेश -तदैव- 7,62,520   Chitrakoot Jan KalyanSamiti, Uttar Pradesh   do   
  

     



 
 
108       मांग संÉ या 99  - मǑहला एव ंबाल ͪवकास मंğालय : 2019-2020   
          No.99: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 
 

105 दखुन देवी सेवा संèथान,जौनपुर,उ× तर Ĥदेश 
Dukhana Devi SewaSansthan, Jaunpur, Uttar Pradesh 

--तदैव- 
do 

23,07,290   ** 

106 संकãप ͪवकास सͧमǓत,सुã तानपुर,उ× तर Ĥदेश 
SankalpVikasSamiti, Sultan pur, UP 

--तदैव- 
do 

7,87,806 …. ** 

107 कͧलसलवीकǽणालय सोशल वेã फेयर सोसाइटȣ,तͧमलनाडु 
KalaiselviKarunalaya Social Welfare society, Tamil Nadu 

--तदैव- 
do 

7,99,568 …. ** 

108 पंचशील सोशल वेलफेयर सोसायटȣ,उ× तर Ĥदेश 
Panchsheel Social Welfare Society, UP 

-तदैव- 
do 

14,13,195 …. ** 

109 सɅटर फॉरअब[न एंड ǾरलडवेलपमɅट सोसाइटȣ,सीयूआरडीएस, कना[टक 
Centre for Urban and Rural Development Society, CURDS, Karnataka 

तदैव- 
do 

9,57,984   ** 

110 अब[न मǑहला डवेलपमɅट सोसाइटȣ, महबूब नगर,तेलंगाना 
Urban Mahila Development Society, Mehbub Nagar, Telangana 

तदैव- 
do 

16,02,268 …. ** 

111 ĤकृǓत एनवॉयरनमɅट सोसायटȣ, करȣम नगर,तेलंगाना 
Prakarti Environment Society, Kareem Nagar, Telangana 

तदैव- 
do 

6,01,346  ** 

112 ǓनवेǑदता कãयाण सͧमǓत,रȣवा,मध ् य Ĥदेश 
NiveditaKalyanSamiti, Rewa, Madhya Pradesh 

-तदैव- 
do 

7,94,895   ** 

113 कèतूरबा गांधी नेशनल मेमोǐरयल Ěèट,तेलंगाना 
Kasturbha Gandhi National Memorial Trust, Telanagana 

--तदैव- 
do 

6,08,964 …. ** 

114 Įी अ¢यǓनकेतन Ěèट,बंगलूर, कना[टक 
Shree Akshayaniketana Trust, Bangalore, Karnataka 

--तदैव- 
do 

9,45,453 …. ** 

115 अमãूय ĐाǓंत Ĝगडी-एͫडÈशन एंड ǐरहैǒबͧलटेशन सɅटर,मध ् य Ĥदेश 
AmulyaKranti Drug De-Addiction & Rehabilitation Centre, Madhya Pradesh 

--तदैव- 
do 

8,53,400   ** 

116 éयूमन वेल ् फेयर सोसायटȣउÏजैन,मध ् य Ĥदेश  
Human Welfare Society Ujjain, Madhya Pradesh 

--तदैव- 
do 

6,12,007 …. ** 

117 मǑहला बाल उ×थान एवं कला मचं, Ǿġपुर,उधमͧसहं नगर,उत ् तराखण ् ड 
Mahila Bal UthanEvam Kala Manch, Rudrapur, Undhamsingh Nagar, Uttarakhand 

-तदैव- 
do 
 

19,13,246   ** 

108 मांग संख्या 99 - महिला एवं बाल विकास मंत्रालय : 2019-2020 

1०.११: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

105 | दुखन देवी सेवा संस्थान,जौनपुर,उत्तर प्रदेश --तदैव- 23,07,290 + 
Dukhana Devi SewaSansthan, Jaunpur, Uttar Pradesh do 

106 | संकल्प विकास समिति,सुल्तानपुर,उत्तर प्रदेश --तदैव- 7,87,806 ** 
SankalpVikasSamiti, Sultan pur, UP do 

107 | कलिसलवीकरुणालय सोशल वेल्फेयर सोसाइटी,तमिलनाडु --तदैव- 7,99,568 ऋऋ 

KalaiselviKarunalaya Social Welfare society, Tamil Nadu do 

108 | पंचशील सोशल वेलफेयर सोसायटी,उत्तर प्रदेश -तदैव- 14,13,195 ऋऋ 
Panchsheel Social Welfare Society, UP do 

109 | सेंटर फॉरअर्बन एंड रूरलडेवलपमेंट सोसाइटी,सीयूआरडीएस, कर्नाटक तदैव- 9,57,984 _ 
Centre for Urban and Rural Development Society, CURDS, Karnataka do 

110 | अर्बन महिला डेवलपमेंट सोसाइटी, महबूब नगर,तेलंगाना तदैव- 16,02,268 कक 

Urban Mahila Development Society, Mehbub Nagar, Telangana do 

111 | प्रकृति एनवॉयरनमेंट सोसायटी, करीम नगर,तेलंगाना तदैव- 6,01,346 कक 

Prakarti Environment Society, Kareem Nagar, Telangana do 

112 | निवेदिता कल्याण समिति,रीवा,मध्य प्रदेश -तदैव- 7,94,895 ** 
NiveditaKalyanSamiti, Rewa, Madhya Pradesh do 

113 | कस्तूरबा गांधी नेशनल्र मेमोरियल ट्रस्ट,तेलंगाना --तदैव- 6,08,964 कक 

Kasturbha Gandhi National Memorial Trust, Telanagana do 

114 | श्री अक्षयनिकेतन ट्रस्ट,बंगलूर, कर्नाटक --तदैव- 9,45,453 कक 

Shree Akshayaniketana Trust, Bangalore, Karnataka do 

115 | अमूल्य क्रांति ड्रगडी-एडिक्शन एंड रिहैबिलिटेशन सेंटर,मध्य प्रदेश --तदैव- 8,53,400 lad 

AmulyaKranti Drug De-Addiction & Rehabilitation Centre, Madhya Pradesh do 

116 | हयूमन वेल्फेयर सोसायटीउज्जैन,मधू्य प्रदेश --तदैव- 6,12,007 कक 
Human Welfare Society Ujjain, Madhya Pradesh do 

117 | महिला बाल उत्थान एवं कला मंच, रूद्रपुरउधमसिंह नगर,उत््तराखणूड -तदैव- 19,13,246 7 

Mahila Bal UthanEvam Kala Manch, Rudrapur, Undhamsingh Nagar, Uttarakhand do             

  

 



 
 
109       मांग संÉ या 99  - मǑहला एव ंबाल ͪवकास मंğालय : 2019-2020   
          No.99: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 
 

118 अमãूय ĐाǓंत Ĝगडी-एͫडÈशन एंड ǐरहैǒबͧलटेशन सɅटर, भोपाल,मध ् य Ĥदेश 
AmulyaKranti Drug De-Addiction & Rehabilitation Centre, Bhopal Madhya Pradesh 

तदैव- 
do 

7,35,764 …. ** 

119 गंगाधर युवक संघ,कालाहांडी,ओͫडशा 
GangadharYuvak Sangha, Kalahandi, Odisha 

तदैव- 5,50,935 …. ** 

120 ͧशवांगी एजुकेशनल Ǿरल डवेलपमɅट सोसाइटȣ,गुना,मध ् य Ĥदेश 
Shivangi Educational Rural Development Society, Guna, Madhya Pradesh 

तदैव- 
do 

9,81,855 …. ** 

121 ĤकृǓत एनवायरनमɅट सोसायटȣ, हैदराबाद,तेलंगाना 
Prakriti Environmental Society, Hyderabad, Telangana 

-तदैव- 
do 

8,59,789   ** 

122 मǑहला Ēामीण ͪवकास एवंतकǓनकȧ Ĥͧश¢ण संèथा,राजस ् थान 
MahilaGraminVikasEvamTaknikiPrashikshanSanstha, Rajasthan 

--तदैव- 
do 

7,25,230  ** 

123 ͪवजया,भुवनेश ् वर,ओͫडशा 
Vijaya, Bhabaneswar, Odisha 

--तदैव- 
do 

12,13,800 …. ** 

124 मानसी, लखनऊ,उत ् तर Ĥदेश  
Maansi, Lucknow, Uttar Pradesh 

--तदैव- 
do 

8,76,281 …. ** 

125 सोशल-इकोनॉͧमक हेल ् थ एंड एĒीकल ् चर डवेलपमɅट एसोͧसएशन,ओͫडशा 
Socio-Economic Health & Agricultural Development Association (SEHADA), Odisha 

-तदैव- 
do 

5,41,505 …. ** 

126 ÏयोǓत ͪवɮया मंǑदर,उत ् तर Ĥदेश 
JyotiVidyaMandir, Uttar Pradesh 

--तदैव- 
do 

8,46,789 …. ** 

 
कुल-स ् वाधार गहृ /Total-SwadharGreh --तदैव- 

do 
4,44,18,064    

 (5)  अनुसंधान, Ĥकाशन और Ǔनगरानी/ Research, Publication and Monitoring 
 

  ….  

127 टाटा इंèटȣɪयूट ऑफ सोशलसाइंस 
Tata Institute of Social Science 

--तदैव- 
do 

 
30,92,513 

 ** 

128 टाटा इंèटȣɪयूट ऑफ सोशलसाइंस, मुंबई 
Tata Institute of Social Science, Mumbai 

-तदैव- 
do 

5,52,353   ** 

109 मांग संख्या 99 - महिला एवं बाल विकास मंत्रालय : 2019-2020 

1०.११: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

118 | अमूल्य क्रांति ड्रगडी-एडिक्शन एंड रिहैबिलिटेशन सेंटर, भोपाल,मध्य प्रदेश तदैव- 7,35,764 em 

AmulyaKranti Drug De-Addiction & Rehabilitation Centre, Bhopal Madhya Pradesh do 

119 | गंगाधर युवक संघ,कालाहांडी,ओडिशा तदैव- 5,50,935 1 

GangadharYuvak Sangha, Kalahandi, Odisha 

120 | शिवांगी एजुकेशनल रूरल डेवलपमेंट सोसाइटी,गुना,मधूय प्रदेश तदैव- 9,81,855 ek 

Shivangi Educational Rural Development Society, Guna, Madhya Pradesh do 

121 | प्रकृति एनवायरनमैंट सोसायटी, हैदराबाद,तेलंगाना -तदैव- 8,59,789 कक 

Prakriti Environmental Society, Hyderabad, Telangana do 

122 | महिला ग्रामीण विकास एवंतकनिकी प्रशिक्षण संस्था,ऱाजसथान --तदैव- 7,25,230 कक 
MahilaGraminVikasEvamTaknikiPrashikshanSanstha, Rajasthan do 

123 | विजया,भुवनेश्वर,ओडिशा --तदैव- 12,13,800 ee 

Vijaya, Bhabaneswar, Odisha do 

124 | मानसी, लखनऊ,उत्तर प्रदेश --तदैव- 8,76,281 40K 

Maansi, Lucknow, Uttar Pradesh do 

125 | सोशल-इकोनॉमिक हेलथ एंड एग्रीकलचर डेवलपमेंट एसोसिएशन,ओडिशा -तदैव- 5,41,505 कक 
Socio-Economic Health & Agricultural Development Association (SEHADA), Odisha do 

126 | ज्योति विद्या मंदिर,उत्तर प्रदेश --तदैव- 8,46,789 कक 

JyotiVidyaMandir, Uttar Pradesh do 

--तदैव- 4,44, 18,064 
कुल-सवाधार गृह /Total-SwadharGreh d 

0 

(5) HJHum, Terao Site ferereteht/ Research, Publication and Monitoring 

127 | टाटा इंस्टीट्यूट ऑफ सोशलसाइंस --तदैव- कक 
Tata Institute of Social Science do 30,92,513 

126 | टाटा इंस्टीट्यूट ऑफ सोशलसाइंस, मुंबई -तदैव- 5,52,353 *# 
Tata Institute of Social Science, Mumbai do              



 
 
110       मांग संÉ या 99  - मǑहला एव ंबाल ͪवकास मंğालय : 2019-2020   
          No.99: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 
 

129 आर जी फाउंडशेन, नई Ǒदãलȣ 
R.G. Foundation, New Delhi 

तदैव- 
do 

6,14,093 …. ** 

130 जाͧमयाͧमͧलयाइèलाͧमया, नई Ǒदãलȣ(पीडी-साǒबहा हुसैन) 
JamiaMiliaIslamia,New Delhi.(PD-Sabiha Hussain) 

--तदैव- 
do 

5,86,425 …. ** 

131 जाͧमयाͧमͧलयाइèलाͧमया, नई Ǒदãलȣ(पीडी-ͩफरदौस) 
JamiaMiliaIslamia, New Delhi.(PD-Firdous) 

--तदैव- 
do 

19,60,350   ** 

132 टाटा इंèटȣɪयूट ऑफ सोशलसाइंस, मुंबई 
Tata Institute of Social Science, Mumbai 

--तदैव- 
do 

17,70,000 …. ** 

133 पंͫडत गोͪवदं बãलभ पंत इंèटȣɪयूट ऑफ èटडीज़ इन ǾरलडवेलपमɅट 
PanditGovindBallabh Pant Institute of Studies in Rural Development 

--तदैव- 
do 

5,89,050   ** 

134 इंèटȣɪयूट ऑफ होम इकोनॉͧमक, Ǒदãलȣ यूǓनवͧस[टȣ 
 Institute of Home Economic, Delhi University 

--तदैव- 
do 

5,53,350 …. ** 

135 हǐरयालȣ सɅटर फॉरǾरलडवेलपमɅट, नई Ǒदãलȣ(पीडी-शुħासाÛयाल) 
Haryali Centre for Rural Development, New Delhi.(PD Shubra Sanyal) 

--तदैव- 
do 

8,33,700 …. ** 

136 इंिèटɪयूट ऑफ मैनेजमɅट इन गवन[मɅट Ǔतǽवंतपुरम, केरल 
Institute of Management in Government Thiruvanthapuram, Kerala 

--तदैव- 
do 

13,58,721 …. ** 

137 आर. जी. फाउंडशेन, नई Ǒदãलȣ 
R.G. Foundation, New Delhi 

--तदैव- 
do 

11,03,025   ** 

 कुल- अनुसंधान, Ĥकाशन और Ǔनगरानी/ Total- Research, Publication and Monitoring  1,30,13,580  ** 

 कुल योग/ Total  13,72,12,238 15,22,13,644  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

110 मांग संख्या 99 - महिला एवं बाल विकास मंत्रालय : 2019-2020 

1०.११: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

129 | आर जी फाउंडेशन, नई दिल्ली तदैव- 6,14,093 *# 
R.G. Foundation, New Delhi do 

130 | जामियामिलियाइस्लामिया, नई दिल्ली(पीडी-साबिहा हसैन) --तदैव- 5,86,425 me 

JamiaMilialslamia,New Delhi.(PD-Sabiha Hussain) do 

131 | जामियामिलियाइस्लामिया, नई दिल्ली(पीडी-फिरदोस) --तदैव- 19,60,350 *# 
JamiaMilialslamia, New Delhi.(PD-Firdous) do 

132 | टाटा इंस्टीट्यूट ऑफ सोशलत्रसाइंस, मुंबई --तदैव- 17,70,000 *# 
Tata Institute of Social Science, Mumbai do 

133 | पंडित गोविंद बल्लभ पंत इंस्टीट्यूट ऑफ स्टडीज़ इन रूरलडेवलपमेंट -तदैव- 5,89,050 कक 
PanditGovindBallabh Pant Institute of Studies in Rural Development do 

134 | इंस्टीट्यूट ऑफ होम इकोनॉमिक, दिल्ली यूनिवर्सिटी +तदैव- 5,53,350 कक 
Institute of Home Economic, Delhi Universit do 

135 | हरियाली सेंटर फॉररूरलडेवलपमेंट, नई दिल्ली(पीडी-शुभ्रासान्यात्र) --तदैव- 8,33,700 *# 
Haryali Centre for Rural Development, New Delhi.(PD Shubra Sanyal) do 

136 | इंस्टिट्यूट ऑफ मैनेजमेंट इन गवर्नमेंट तिरुवंतपुरम, केरल --तदैव- 13,58,721 *# 
Institute of Management in Government Thiruvanthapuram, Kerala do 

137 | आर. जी. फाउंडेशन, नई दिल्ली --तदैव- 11,03,025 *# 
R.G. Foundation, New Delhi do 

कुल- अनुसंधान, प्रकाशन और निगरानी/ 10081- Research, Publication and Monitoring 1,30,13,580 Ku 

13,72,12,238 | 15,22,13,644   कुल योग/ 10०            



 
 
111       मांग संÉ या 99  - मǑहला एव ंबाल ͪवकास मंğालय : 2019-2020   
          No.99: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 
 

पǐरͧशç ट-XLI 
Appendix-XLI  

[पैरा 15.5(xi) देखɅ] 
[See paragraph 15.5(xi)] 

भारत के समेͩ कत कोष स ेĤǓत वष[ 10 लाख ǽपये का अनुदान ĤाÜ त करने वाले ǓनकायाकɅ  कȧ Ǔनͬध के è ğोत दशा[ने वाला ͪववरण  
Statement showing the source of funds for grantee bodies receiving grant of over Rs 10 lakh per year from Consolidated Fund of India 

मांगसÉं या 98 – मǑहला एवं बाल ͪवकास मंğालय  
Demand No. 98 : Ministry of Women and Child Development  
 
Đ.
सं.  
Sl.
No 

 संè थान/संगठन/å यिÈ त का 
नाम  

 Name of the 
Institution/organization/In
dividual 

अनुदान देने वाला 
मंğालय/ͪवभाग   

Ministry /Department giving 
grant 

भारत के समेͩ कत 
कोष से वष[ 
2017-18 के 
दौरान वाè तͪवक 
Ǔनमु[È त राͧश  
Actuals of 
releases during 
2017-18 from the 
Consolidated 
Fund of India 

बजट ĤाÈ कलन 
2018-19 के अनुसार 
भारत के समेͩ कत 
कोष से Ǔनमु[È त कȧ 
जाने वालȣ राͧश  
Grants from 
Consolidated Fund 
of India as per BE 
2018-19 

  बजट ĤाÈ कलन  
  2019-20  के अनुसार 
भारत के समेͩ कत कोष 
से Ǔनमु[È त कȧ जाने 
वालȣ राͧश  
 
Grants from 
Consolidated Fund 
of India as per BE 
2019-20 

2018-19 के दौरान अÛ य è ğोतɉ 
से ĤाÜ त ͩकए गए अनुदान  
Grants received from other 
Sources during 2018-19 

         
  साव[जǓनक 

Public 
Ǔनजी  
Private 

   देशी  
Domestic 

ͪवदेशी 
External/ 
Foreign 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1 राç ĚȣयमǑहला आयोग, 

4, दȣन दयाल उपाÚ याय माग[, 
नई Ǒदã लȣ    
National Commission for Women, 
4,Deen Dayal Upadhaya Marg,  New 
Delhi 

संगठन  
Organisation 
 

- 188300 174000 181000 - - 

2 कɅ ġȣय समाज कã याण बोड[, 
कã याण भवन, कुतुब इंè टȣɪयूशनल 
एǐरया, नई Ǒदã लȣ   
Central Social Welfare Board, 

संगठन 
Organisation 
 

- 357600 715000 680000 - - 

111 मांग संख्या 99 - महिला एवं बाल विकास मंत्रालय : 2019-2020 

1०.११: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 

परिशिष्ट-)0॥ 
Appendix-XLI 

[पैरा 15.5(00) देखें] 
[See paragraph 15.5(xi)] 

aNd & Bafa He S wit ah 10 ae Vas HI अनुदान प्राप्त करने वाले निकायाकें की निधि के स्त्रोत दर्शाने वाल्रा विवरण 
Statement showing the source of funds for grantee bodies receiving grant of over Rs 10 lakh per year from Consolidated Fund of India 

मांगसंख्या 98 - महिला एवं बाल विकास मंत्रालय 

Demand No. 98 : Ministry of Women and Child Development 

  

  

  

  

  

                    

क्र. «  संस्थान/संगठन/व्यक्ति का अनुदान देने वाला भारत के समेकित | बजट प्राक्कलन बजट प्राक्कलन 2018-19 के दौरान अन्य स््त्रोतों 

सं. नाम मंत्रालय/विभाग कोष से वर्ष 2018-19 के अनुसार | 2019-20 के अनुसार | से प्राप्त किए गए अनुदान 
Sl. © Name of the Ministry /Department giving | 2047-18 $ भारत के समेकित भारत के समेकित ax | Grants received from other 
No Institution/ ization/l rant Sources during 2018-19 

dividual morganzenon व 9 दौरान वास्तविक | कोष से निर्मुक्त की | से निर्मुक्त की जाने 9 

निर्मुक्त राशि जाने वाली राशि वाली राशि 
Actuals of Grants from 

releases during Consolidated Fund Grants from 

2017-18 from the | of India as per BE Consolidated Fund 

Consolidated 2018-19 of India as per BE 

Fund of India 2019-20 

सार्वजनिक निजी देशी विदेशी 
Public Private Domestic External/ 

Foreign 

1] 2 8 jj 4 | 5 | 6 | 7 [ 8 [9g | 

1 राष्ट्रीयमहिला आयोग, संगठन = 188300 174000 181000 = = 

4, दीन दयाल उपाध्याय मार्ग, Organisation 

नई दिल्ली 
National Commission for Women, 

4,Deen Dayal Upadhaya Marg, New 

Delhi 

2 केंद्रीय समाज कल्याण बोर्ड, संगठन = 357600 715000 680000 = = 

कल्याण भवन, कुतुब इंस्टीट्यूशनल Organisation 

एरिया, नई दिल्ली 

Central Social Welfare Board, 
  

 



 
 
112       मांग संÉ या 99  - मǑहला एव ंबाल ͪवकास मंğालय : 2019-2020   
          No.99: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 
 

Samaj Kalyan Bhawan,Qutub 
Institutional Area,New Delhi 

3 राç Ěȣय जन सहयोग एवं बाल ͪवकास 
संè थान(Ǔनपͧसड), सीरȣ इंè टȣɪयूशनल 
एǐरया, नई Ǒदã लȣ   
National Institute of Public Co-
operation and Child Development 
(NIPCCD),Siri Institutional 
Area,Hauz Khas, New Delhi 

संè थान  
Institution 

- 276900 340000 307400 - - 

4 राç Ěȣय मǑहला कोष, 1 अबुल फजल 
रोड, बंगालȣ माͩक[ ट, नई Ǒदã लȣ   
Rashtriya Mahila Kosh,1,Abul Fazal 
Road,Bengali Market,New Delhi 

संगठन 
Organisation 
 

- 0 100 100 - - 

5 कɅ ġȣयद× × क Ēहण(कारा) बेè ट Þ लॉक-
VII,ͪवगं-।।, दसूरा तल, आर.के.पुरम, 
नई Ǒदã लȣ- 110066 
Central Adoption Resource Agency 
(CARA),West Block-VII,Wing-II,2nd 
Floor,R.K.Puram, 
New Delhi-110066 

संगठन 
Organisation 
 

- 58200 65500 65500 - - 
 

6 राç Ěȣय बालक अͬधकार संर¢ण आयोग, 
चÛ ġलोक ǒबिã डगं, 5वा ंतल, जनपथ, 
नई Ǒदã लȣ  
National Commission for Protection 
of Child Right Chanderlok Building, 
5th Floor,Janpath,New Delhi-110001 

संगठन 
Organisation 
 

- 126100 180000 180000 
 

- - 

  कुल/Total  1007100 1474600 1414000   

नोट- सूचना उन सèं थानɉ/संगठनɉ के बारे मɅ दȣ जा रहȣ है िजनके ͧलए ͪवè ततृ अनुदान मांगɉ मɅ बजट ĤाÈ कलन 2019-20 मɅ संगठन ् -वार ͪवशेष Ĥावधान ͩकया है । Note:  The information 
is being given in respect of those Institutions/Organisation in respect of whom organization-wise specific budget provision has been made in BE 2019-20 in the Detailed 
Demands for Grants. 

 

 

112 मांग संख्या 99 - महिला एवं बाल विकास मंत्रालय : 2019-2020 

1०.११: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 

  
Samaj Kalyan Bhawan,Qutub 

Institutional Area,New Delhi   

3 राष्ट्रीय जन सहयोग एवं बाल विकास संस्थान 276900 340000 307400 = = 

संस्थान(निपसिड), सीरी इंस्टीट्यूशनल Institution 

एरिया, नई दिल्ली 
National Institute of Public Co- 

operation and Child Development 

(NIPCCD),Siri Institutional 

Area, Hauz Khas, New Delhi   

4 । राष्ट्रीय महिला कोष, 1 अबुल फजल संगठन = _ 100 100 = = 

रोड, बंगाली मार्किट, नई दिल्ली Organisation 

Rashtriya Mahila Kosh,1,Abul Fazal 

Road,Bengali Market,New Delhi   

5 केंद्रीयदत्त्क ग्रहण(कारा) बेस्ट ब्लॉक- संगठन 58200 65500 65500 = = 

४॥॥विंग-1।, दूसरा तत्र, आर.के.पुरम, Organisation 

as feect- 110066 

Central Adoption Resource Agenc 

(CARA),West Block-VII,Wing-II,2” 
Floor,R.K.Puram, 

New Delhi-110066   
पु राष्ट्रीय बालक अधिकार संरक्षण आयोग, | संगठन = 126100 180000 180000 = = 

चन्द्रलोक बिल्डिंग, 5वां तल, जनपथ, Organisation 

नई दिल्ली 
National Commission for Protection 

of Child Right Chanderlok Building, 

5th Floor, Janpath, New Delhi-110001                     FaſTotal 1007100 1474600 1414000 
D   

नोट- सूचना उन संस्थानों/संगठनों के बारे में दी जा रही है जिनके लिए विस्तृत अनुदान मांगों में बजट प्राककलन 2019-20 में संगठन्-वार विशेष प्रावधान किया है | 1३06: The information 

is being given in respect of those Institutions/Organisation in respect of whom organization-wise specific budget provision has been made in BE 2019-20 in the Detailed 

Demands for Grants. 

 



 
 
113       मांग संÉ या 99  - मǑहला एव ंबाल ͪवकास मंğालय : 2019-2020   
          No.99: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 
 

पǐरͧशष ् ट –ओ /  APPENDIX – O 

 

 

वष[ 2019-20 के ͧलए माͧसक åयय योजना 
Monthly Expenditure Plan for the year 2019-20 

 (ǽपये हजारɉ मɅ) 
 

 (In thousands of Rupees) 
 
 माह 

 
कुल 

 
सचंयी कुल  

MONTH 
 TOTAL CUMULATIVE TOTAL QUARTELY 

PERCENTAGE 
1. 2. 5. 6.  

अĤलै, 2019 April,  2019 49,00,00,00 49,00,00,00  

मई, 2019 May, 2019 10,00,00,00 59,00,00,00  

जून, 2019 June, 2019 22,66,00,00 81,66,00,00 28% of BE 

जुलाई, 2019 July, 2019 14,58,00,00 96,24,00,00  

अ गèत, 2019 August, 2019 39,37,00,00 135,61,00,00  

ͧसतàबर, 2019 September,2019 39,38,00,00 174,99,00,00 60% of BE 

अÈटूबर, 2019 October, 2019 19,44,00,00 1,94,43,00,00  

नवàबर, 2019 November, 2019 19,45,00,00 2,13,88,00,00  

Ǒदसàबर, 2019 December, 2019 19,44,00,00 2,33,32,00,00 80% of BE 

जनवरȣ, 2020 January, 2020 19,44,00,00 2,52,76,00,00  

फरवरȣ, 2020 February, 2020 19,44,00,00 2,72,20,00,00  

माच[, 2020 March, 2020 19,44,90,00 2,91,64,90,00 100% of BE 

कुल TOTAL : 2,91,64,90,00   

113 मांग संख्या 99 - महिला एवं बाल विकास मंत्रालय : 2019-2020 

1०.११: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 

परिशिष्ट -ओ / APPENDIX — © 

  

वर्ष 2019-20 के लिए मासिक व्यय योजना 
Monthly Expenditure Plan for the year 2019-20 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

(898 FART A) 

(In thousands of Rupees) 

माह $a संचयी कुल 

MONTH TOTAL CUMULATIVE TOTAL PERCENTAGE 

rT ©.) 2 I IG /] 
अप्रैल, 2019 April, 2019 49,00,00,00 49,00,00,00 
मई, 2019 May, 2019 10,00,00,00 59,00,00,00 
जन, 2019 June, 2019 22,66,00,00 81,66,00,00 28% of BE 

जुलाई, 2019 July, 2019 14,58,00,00 96,24,00,00 
अगस्त, 2019 August, 2019 39,37,00,00 135,61,00,00 
सितम्बर, 2019 September,2019 39,38,00,00 174,99,00,00 60% of BE 
Hea, 2019 October, 2019 19,44,00,00 1,94,43,00,00 
नवम्बर, 2019 November, 2019 19,45,00,00 2,13,88,00,00 
दिसम्बर, 2019 December, 2019 19,44,00,00 2,33,32,00,00 80% of BE 
जनवरी, 2020 January, 2020 19,44,00,00 2,52,76,00,00 
फरवरी, 2020 February, 2020 19,44,00,00 2,72,20,00,00 
मार्च, 2020 March, 2020 | 19,44,90,00 2,91,64,90,00 100% of BE 

Fa TOTAL : 2,91,64,90,00         
  

 



 
 
114       मांग संÉ या 99  - मǑहला एव ंबाल ͪवकास मंğालय : 2019-2020   
          No.99: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20 
 
 

114. मांग संख्या 99 - महिला एवं बाल विकास मंत्रालय : 2019-2020 

1०.११: MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT: 2019-20


